
ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 

privind stabilirea impozitelor ~i taxelor locale la nivelul municipiului 
Constania in anul 2020 

J.. ~ nsiliul local al municipiului Constanta, 7ntrunit 7n ~edinta ordinara din data de 
~ Lt./ , 2,{J/9 

Avand in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) $i (2) $i art. 139 alin. (2) din Constitutia 
Romaniei, republicata; 

2) art. 4 $i art. 9 paragraful 3 din Carta europeana a autonomiei locale, adoptata la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

3) art. 7 alin. (2) din Leg ea nr. 287 /2009 privind Codul civil, republicata, cu 
modificarile ulterioare; 

4) art. 20 $i art. 28 din Legea-cadru a descentralizarii nr. 195/2006, cu modificarile 
$i completarile ulterioare; 

5) art. 27, art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b) $i alin. (4) lit. c), art. 45 din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile $i completarile 
ulterioare; 

6) art. 5 alin. (1) lit. a) $i alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, 
art. 30 $i art. 76 1 alin. (2) $i (3) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

7) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum $i pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

8) Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, 
cu modificarile $i completarile ulterioare; 

9) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile 
$i completarile ulterioare; 

10) Ordonantei Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobata cu 
modificari $i completari prin Legea nr. 98/2009, cu modificarile $i completarile 
ulterioare; 

11) art. 19 $i art. 20 din Ordonanta Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea $i 
functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public $i privat de interes 
local, aprobata cu modificari $i completari prin Legea nr. 3/2003, cu modificarile 
ulterioare; 

12) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protectia civila, republicata, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 

13) art. 1 alin. (4) lit. I), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) $i art. 44 alin. (2) lit. 
d) din Legea serviciilor comunitare de utilitati publice nr. 51/2006, republicata, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 
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14) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) $i c), alin. (3), alin. (5) $i alin. (8) 
din Legea serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 101/2006, republicata; 

15) art. 10 lit. g) $i art. 34 alin. (2) $i (3) din Legea serviciului de iluminat public 
nr. 230/2006; 

16) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apa $i de canalizare 
nr. 241/2006, republicata; 

17) art. 5 din Leg ea cadastrului $i publicitatii imobiliare nr. 7 /1996, republicata, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 

18) art. 6 $i art. 7 din Ordonanta Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea 
produselor $i serviciilor de piata, republicata, cu modificarile $i completarile 
ulterioare; 

19) art. 2 $i art. 3 din Ordonanta Guvernului nr. 13/2001 privind infiintarea, 
organizarea $i functionarea serviciilor comunitare pentru cadastru $i agricultura, 
aprobata cu modificari $i completari prin Legea nr. 39/2002; 

20) art. 14 din Ordonanta Guvernului nr. 21/2002 privind gospodarirea localitatilor 
urbane $i rurale, aprobata cu modificari $i completari prin Legea nr. 515/2002; 

21) Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru 
perioada 2015-2019 aprobate prin Ordinul comun al ministrului agriculturii $i 
dezvoltarii rurale, ministrului afacerilor interne, viceprim -ministrului, ministrul 
dezvoltarii regionale, administratiei publice $i fondurilor europene, ministrului 
finantelor publice, pre$edintelui Institutului National de Statistica, directorului 
general al Agentiei Nationale de Cadastru $i Publicitate Imobiliara $i pre$edintelui 
Autoritatii Nationale Sanitare Veterinare $i pentru Siguranta Alimentelor 
nr. 289/147 /7 .325/2017 /437 /1.136/2018/1.588/2017 /3/2018; 

22) art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica; 

23) Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, cu 
modificarile §i completarile ulterioare; 

24) Planului urbanistic general al municipiului Constanta aprobat prin Hotararea 
Consiliului Local nr. 653/1999, cu modificarile §i completarile ulterioare; 

25) Hotararii Consiliului Local nr. 35/1999 privind incadrarea pe zone a terenurilor 
din municipiul Constanta, cu modificarile $i completarile ulterioare; 

26) Hotararii Consiliului Local nr. 614/2002 modificata §i completata prin H.C.L. nr. 
236/2005, privind incadrarea pe zone a terenurilor din municipiul Constanta; 

27) Hotararii Consiliului Local nr. 235/2010 privind aprobarea Nomenclatorului 
stradal al municipiului Constanta cu modificarile $i completarile ulterioare; 

Tinand seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 
Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua de localitati, 
cu modificarile $i completarile ulterioare, municipiul Constanta este localitate de rang 
I; 

Luand act de expunerea de motive nr. 73858/09.04.2019 a domnului primar 
Decebal Fagadau, precum §i referatul nr. T 22945/13.03.2019 intocmit de Serviciul 
Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta, raportul 
Comisiei de specialitate nr. 1 - de studii, prognoze economico-sociale, buget finante 
§i administrarea domeniului public §i privat al municipiului Constanta §i raportul 
Comisiei de specialitate nr. 5 - pentru administratie publica, juridica, apararea ordinii 
publice, respectarea drepturilor §i libertatilor cetateanului; 
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Tinand cont de valoarea ratei inflatiei pentru anul 2018 de 4,6% comunicata 
pe site-urile oficiale ale Ministerului Dezvoltarii Regionale $i Administatiei Publice $i 
Ministerului Finantelor Publice la datele de 07.02.2019 $i respectiv, 18.02.2019; 

Luand in considerare unul dintre scopurile asigurarii autonomiei locale care 
are la baza dreptul sa instituie $i sa perceapa impozite $i taxe locale, pe fondul 
constituirii de resurse financiare pentru finantarea activitatilor stabilite in competenta 
acestor autoritati, pe de o pa rte, precum §i conditiile locale specifice zonei, pe de alta 
pa rte; 

in conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) §i ale art. · 
115 alin. (1) lit. b) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, 
cu modificarile §i completarile ulterioare 

HOTARA$TE: 

Art. 1 Se aproba impozitele §i taxele locale la nivelul municipiului Constanta, in anul 
2020, dupa cum urmeaza: 

a) Impozitul/taxa pe cladiri prevazute in Anexa nr. 1; 
b) Impozitul/taxa pe teren prevazute in Anexa nr. 2; 
c) Impozitul pe mijloacele de transport prevazut in Anexa nr. 3; 
d) Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama $i publicitate prevazuta in Anexa nr. 
4; 
e) Impozitul pe spectacole prevazut in Anexa nr. 5 
f) Alte taxe gestionate de Serviciul Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local prevazute in Anexa nr. 6; 
g) Taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor §i a autorizatiilor gestionate de 
Directia Urbanism prevazute in Anexa nr. 7; 
h) Taxe pentru eliberarea certificatelor §i avizelor gestionate de Directia Patrimoniu 
$i Cadastru prevazute in Anexa nr. 8; 
i) Taxe gestionate de Directia Autorizare $i Sprijin Operatori Economici prevazute in 
Anexa nr. 9; 
j) Taxe administrate de Directia Gestionare Servicii Publice prevazute in Anexa nr. 
10; 
k) Taxe gestionate de Directia Locala de Evidenta Persoane prevazute in Anexa 
nr. 11; 
I) Taxe pentru activitatile desfa§urate de catre directiile din cadrul Primariei 
municipiului Constanta §i Serviciul Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local prevazute in Anexa nr. 12; 
m) Taxa pentru emiterea atestatului de administrator de condominiu prevazuta in 
Anexa nr. 13; 
n) Regulament de adoptare a taxelor speciale prevazut in Anexa nr. 14; 
o) Trasee de tranzit in municipiul Constanta prevazute in Anexa nr. 15; 
p) Zonarea Statiunii Mamaia §i Sat Vacanta pentru Taxa de dezvoltare $i promovare 
a turismului prevazuta in Anexa nr. 16. 

Art. 2 Anexele nr. 1 - 16 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

Art. 3 Creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie a anului 
anterior, mai mici de 5 lei, se anuleaza. 

Art. 4 Neplata la termenele scadente a impozitelor §i taxelor locale reglementate prin 
prezenta hotarare atrage dupa sine calcularea de majorari de intarziere, iar pentru 
nerespectarea obligatiilor impuse se instituie sanctiuni in cuantumurile prevazute in 
actele normative in vigoare. 
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Art. 5 Prezenta hotarare se completeaza cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, ale Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, precum ~i cu 
actele normative subsecvente in vigoare. 

Art. 6 Contraventiile prevazute la art. 493 alin. (2) lit. a) $i b) $i alin. (4) din Legea 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificarile $i completarile ulterioare se 
sanctioneaza astfel: 

a) contraventiile prevazute la alin. (2) lit. a), cu amenda de la 75 lei la 297 lei, iar 
cele prevazute la alin. (2) lit. b) cu amenda de la 297 lei la 739 lei; 

b) contraventia prevazuta la alin. (4), cu amenda de la 346 lei la 1.673 lei. 

Art. 7 Taxele judiciare de timbru care se fac venit la bugetul local al municipiului 
Constanta sunt reglementate ~i stabilite conform dispozitiilor O.U.G. nr. 80/2013 ~i 
actelor normative subsecvente in vigoare. 

Art. 8 Contraventiilor prevazute in prezenta hotarare Ii se aplica dispozitiile 
Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata 
cu modificari $i completari prin Legea nr. 180/2002, cu modificarile $i completarile 
ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii, pe loc sau in termen de eel mult 15 zile de 
la data inmanarii sau comunicarii procesului-verbal, a jumatate din minimul amenzii, 
agentul constatator facand mentiune despre aceasta posibilitate in procesul-verbal. 

Art. 9 Prezenta hotarare intra in vigoare la data de 01 ianuarie 2020. 

Art. 10 La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari se abroga orice alte dispozitii 
contra re. 

Art. 11 Compartimentul relatii consiliul local $i administratia locala va comunica 
prezenta hotarare Institutiei prefectului judetului Constanta in vederea exercitarii 
controlului cu privire la legalitate, Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri 
ale Bugetului Local ~i tuturor directiilor din cadrul Primariei municipiului Constanta, 
~i o va aduce la cuno~tinta publica prin grija secretarului municipiului Constanta. 

Prezenta hotarare a fost votata de consilierii locali astfel: 

/ 0 pentru, ___ /_l_ impotriva, _____ abtineri. 

La data adoptarii sunt in functie & consilieri din 27 membri. 

PRE$ED1NTE $ED1NJA, 

Qj)J£J@- ;141(1d~ 

CONST ANJA 

Nr. {~~ / ~r;, Olt. 20! 2 
4 

Contrasemneaza: 
SECRETAV 

-41LIJ).U 
Marcela Enache 



ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

1a hotararea nr. · V9 
IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI 

Ant~~ 

CAP. I IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI PENTRU PERSOANE FIZICE 

Calculul impozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele fizice pentru 
cladirile rezidentiale !;iii cladirile-anexa. 

Art. 1 Pentru cladirile rezidentiale ~i cladirile-anexa, aflate in proprietatea 
persoanelor fizice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 
0,11 % asupra valorii impozabile a cladirii. 

Art. 2 Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, situata in zona A a municipiului 
Constanta, se determina prin inmultirea suprafetei construite desfa~urate a acesteia, 
exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in 
lei/m2, din tabelul urmator: 

Valoarea imoozabila (lei/m2 ) 

Cu instalatii de Fara instalatii de Nr. Tipul cladirii apa, canalizare, 
apa, canalizare, crt. electrice ~i electrice sau 

incalzire (conditii incalzire 
cumulative) 

0. 1. 2. 3. 
Cladire cu cadre din beton armat sau cu 

A. 
pereti exteriori din caramida arsa, sau din 

1.272 764 
orice alte materiale rezultate in urma unui 
tratament termic ~i/sau chimic 
Clad ire cu pereti exteriori din lemn, din 
piatra naturala, din caramida nearsa, din 

B. valatuci sau din orice alte materiale 382 256 
nesupuse unui tratament termic ~i/sau 
chimic 
Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau 

C. 
cu pereti exteriori din caramida arsa sau din 

256 223 
orice alte materiale rezultate in urma unui 
tratament termic si/sau chimic 
Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn, 
din piatra naturala, din caramida nearsa, 

D. din valatuci sau din orice alte materiale 159 97 
nesupuse unui tratament termic ~i/sau 
chimic 
in cazul contribuabilului care detine la 
aceea~i adresa incaperi amplasate la subsol, 75% din suma care s-ar apl ica 

E. demisol ~i/sau la mansarda utilizate ca cladirii 
locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri 
prevazute la lit. A-D 
In cazul contribuabilului care detine la 
aceea~i adresa incaperi amplasate la subsol, 
demisol ~i/sau la mansarda, utilizate in alte 50% din suma care s-ar aplica 

F. scopuri decat eel de locuinta, in oricare cladirii 
dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-
D 
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ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

Art. 3 Valoarea impozabila a cladirii, exprimata in lei, situata intr-una din zonele B, 
C ~i D ale municipiului Constanta, se determina prin inmultirea suprafetei construite 
desfa~urate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabila 
corespunzatoare, exprimata in lei/m2, din tabelul urmator: 

Valoarea imoozabila (lei/m2 ) 

Cu instalatii de Fara instalatii 
Nr. Tipul cladirii apa, canalizare, de apa, 
crt. electrice ~i canalizare, 

1ncalzire (conditii electrice sau 
cumulative) 1ncalzire 

0. 1. 2 . 3. 
Cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti 

A. exteriori din caramida arsa sau din orice alte 
1.060 636 

materiale rezultate Tn urma unui tratament 
termic si/sau chimic 
Cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra 

B. naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau 
318 213 

din orice alte materiale nesupuse unui tratament 
termic si/sau chimic 
Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu 

C. 
pereti exteriori din caramida arsa sau din orice 

213 187 alte materiale rezultate 1n urma unui tratament 
termic si/sau chimic 
Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn, din 

D. 
piatra naturala, din caramida nearsa, din 

133 80 
valatuci sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic si/sau chimic 
In cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa 1ncaperi amplasate la subsol, demisol si/sau 75% din suma care s-ar aplica 

E. la mansarda, utilizate ca locuinta, 1n oricare dintre cladirii 
tipurile de cladiri prevazute la lit. A-0 
in cazul contribuabilului care detine la aceeasi 
adresa 1ncaperi amplasate la subsol, la demisol 50% din suma care s-ar aplica 

F. 
si/sau la mansarda, utilizate 1n alte scopuri decat 

cladirii 
eel de locuinta, 1n oricare dintre tipurile de cladiri 
orevazute la lit. A-0 

Art. 4 (1) Valoarea impozabila a cladirii stabilita conform prevederilor art. 2 ~i 
art. 3, se ajusteaza in functie de rangul localitatii ~i zona in care este amplasata 
cladirea, prin inmultirea acesteia cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut 
in urmatorul tabel: 

Zona in Rangul localitatii 
cadrul 

Constanta - Rang I localitatii 
A 2 so 
B 2 40 
C 2 30 
D 2 20 

(2) In cazul unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri ~i 8 
apartamente, coeficientul de corectie prevazut la alin. (1) se reduce cu 0,10. 
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ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

An1!7 r. 1 
la hotararea nr. /~~, fl{)/~ 

Calculul impozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele fizice pentru 
cladirile nerezidentiale 

Art. 5 (1) Pentru cladirile nerezidentiale aflate 1n proprietatea persoanelor fizice, 
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 1 % asupra valorii care 
poate fi: 

a) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare 1ntocmit de un evaluator autorizat 
1n ultimii 5 ani anteriori anului de referinta; 

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii, 1n cazul cladirilor noi, construite 1n ultimii 
5 ani anteriori anului de referinta; 

c) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de 
proprietate, 1n cazul cladirilor dobandite 1n ultimii 5 ani anteriori anului de referinta. 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate 1n proprietatea persoanelor fizice, utilizate 
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

(3) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 5 ani pe baza unui raport 
de evaluare a cladirii 1ntocmit de un evaluator autorizat 1n conformitate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate 1n vigoare la data evaluarii, depus la 
organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta. 

(4) In cazul 1n care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor 
alin. (1), impozitul/taxa se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii 
impozabile determinate conform art. 2, art. 3 ~i art. 4 ale prezentei anexe, coroborat 
cu art. 457 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

(5) Impozitul/taxa pe cladiri stabilit conform alin. (4) se majoreaza cu o cota aditionala 
de 10,4%. 

Art. 6 Pentru cladirile ne1ngrijite situate 1n intravilanul localitatii, impozitul pe cladiri 
se majoreaza cu pana la 500%. Criteriile de 1ncadrare a cladirilor 1n aceasta categorie 
sunt prevazute 1n hotararea Consiliului Local de aprobare a acestora. 

Art. 7 Obligatii 

(1) Persoanele fizice care efectueaza operatiuni juridice 1n cursul unui an, care au ca 
efect pierderea dreptului de proprietate asupra unei cladiri, au obligatia de a depune 
o declaratie 1n acest sens la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei 
publice locale 1n termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii. 

(2) Persoanele fizice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de 
reducere sau de scutire la plata impozitului/taxei pe cladiri. 

Art. 8 Sanctiuni 

(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 

a) depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 7; 

b) nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 7; 

(2) Contraventia prevazuta la alin. (1) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 75 lei 
la 297 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) cu amenda de la 297 lei la 739 lei. 
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ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

Anex~ 9r. 1 q 
1a hotararea nr. rhY>(&>I 1 

(3) Constatarea contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor se face de catre persoane 
imputernicite din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale 
Bugetului Local. 

Art. 9 Bonificatie 

Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor fizice Ii se 
acorda o bonificatie de 10% la impozitul pe cladiri. 

CAP. 11 IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI PENTRU PERSOANE JURIDICE 

Calculul impozitului/taxei pe cladiri datorat de persoanele juridice 

Art. 1 (1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de 
persoanele juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 
0,2% asupra valorii impozabile a cladirii. 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 1,3% 
asupra valorii impozabile a cladirii. 

(3) Impozitul/taxa pe cladiri stabilit conform alin. (2) se majoreaza cu o cota 
aditionala de 30,8%. 

( 4) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele 
juridice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe cladiri se 
calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a cladirii. 

(5) Valoarea impozabila a cladirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este 
valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaza 
impozitul/taxa ~i poate fi: 

a) ultima valoare impozabila inregistrata in evidentele organului fiscal; 

b) valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat 
in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data 
evaluarii; 

c) valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in cursul 
anului fiscal anterior; 

d) valoarea cladirilor care rezulta din actul prin care se transfera dreptul de 
proprietate, in cazul cladirilor dobandite in cursul anului fiscal anterior; 

e) in cazul cladirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, 
valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii; 

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, valoarea inscrisa in 
contabilitatea proprietarului cladirii ~i comunicata concesionarului, locatarului, 
titularului dreptului de administrare sau de folosinta, dupa caz. 

(6) Valoarea impozabila a cladirii se actualizeaza o data la 3 ani pe baza unui raport 
de evaluare a cladirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu 
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standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluarii, depus la 
organul fiscal local pana la primul termen de plata din anul de referinta. 

(7) Prevederile alin. (6) nu se aplica in cazul cladirilor care apartin persoanelor fata 
de care a fast pronuntata o hotarare definitiva $i irevocabila de declan$are a 
procedurii falimentului. 

(8) in cazul in care proprietarul cladirii nu a actualizat valoarea impozabila a cladirii 
in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota impozitului/taxei pe cladiri este 5%. 

(9) Impozitul/taxa pe cladiri stabilita conform alin. (1) ~i alin. (8) se majoreaza cu o 
cota aditionala de 10,4%. 

(10) in cazul in care proprietarul cladirii pentru care se datoreaza taxa pe cladiri nu 
a actualizat valoarea impozabila in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, diferenta 
de taxa fata de cea stabilita conform alin. (1) - (3), dupa caz, va fi datorata de 
proprietarul cladirii. 

Art. 2 Pentru cladirile neingrijite situate in intravilanul localitatii, impozitul pe cladiri 
se majoreaza cu pana la 500% conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a 
cladirilor in aceasta categorie sunt cele prevazute in hotararea Consiliului Local de 
stabilire $i aprobare a acestora. 

Art. 3 Obligatii 

(1) Persoanele juridice care efectueaza operatiuni juridice in cursul unui an, care au 
ca efect pierderea dreptului de proprietate asupra unei cladiri, au obligatia de a 
depune o declaratie in acest sens la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii. 

(2) Persoanele juridice care efectueaza operatiuni juridice in cursul unui an, care au 
ca efect dobandirea sau pierderea dreptului de administrare/folosinta asupra unei 
cladiri, au obligatia de a depune o declaratie in acest sens la compartimentul de 
specialitate al autoritatii administratiei publice locale pana la data de 25 inclusiv a 
lunii urmatoare in care s-a inregistrat situatia respectiva. 

(3) Persoanele juridice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de 
reducere sau de scutire la plata impozitului/taxei pe cladiri. 

Art. 4 Sanctiuni 

(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 

a) depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 3; 

b) nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 3. 

(2) Contraventia prevazuta la alin. (1) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 
300 lei la 1.188 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) cu amenda de la 1.188 lei la 
2.500 lei. 

(3) Constatarea contraventiilor $i aplicarea sanctiunilor se face de catre persoane 
imputernicite din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale 
Bugetului Local. 
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Art. 5 Bonifica~ie 

Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor juridice Ii se 
acorda o bonificatie de 5% la impozitul pe cladiri. 

CAP. Ill SCUTIRI LA IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI 

Se acorda scutire la impozitul/taxa pe cladiri pentru: 

(1) Cladirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguvernamentale ~i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale. 

(2) Cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara 
scop lucrativ. 

(3) Cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, 
republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru perioada pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public. 

(4) Cladirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut 
cultelor religioase din Romania, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public. 

(5) Cladirile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 
nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitatilor 
cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din Romania, republicata, pentru 
perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public. 

(6) Cladirea noua cu destinatie de locuinta, realizata in conditiile Legii locuintei 
nr. 114/1996, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, precum ~i 
cladirea cu destinatie de locuinta, realizata pe baza de credite, in conformitate cu 
Ordonanta Guvernului nr. 19/1994 privind stimularea investitiilor pentru realizarea 
unor lucrari publice ~i constructii de locuinte, aprobata cu modificari ~i completari prin 
Legea nr. 82/1995, cu modificarile ~i completarile ulterioare. In cazul instrainarii 
cladirii, scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar al acesteia. 

(7) Cladirea folosita ca domiciliu aflata in proprietatea sau corespunzator cotei-parti 
pentru cladirea detinuta in coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) 
lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, cu exceptia incaperilor cu destinatie nerezidentiala sau in care se 
desfa~oara activitate economica. 

(8) Cladirile detinute de asociatiile de dezvoltare intercomunitara, cu exceptia 
incaperilor cu destinatie nerezidentiala sau in care se desfa~oara activitate 
economica. 
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IMPOZITUL/TAXA PE TEREN 

CAP. I IMPOZITUL/TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE FIZICE 

Calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele fizice 

Art. 1 (1) Impozitul/taxa pe teren se stabile~te luand in calcul suprafata terenului, 
rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona ~i categoria de folosinta a 
terenului, conform incadrarii facute de consiliul local. 

(2) In cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria 
de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se determina prin 
inmultirea suprafetei de teren, exprimata in ha prin transformarea din mp conform 
formulei 1ha=10.000 mp, cu suma corespunzatoare, exprimata in lei/ha, din tabelul 
urmator: 

Lei/ha 
Zona in 

Constanta cadrul 
localitatii 

A 12.019 
B 7.572 
C 5.181 
D 2.463 

(3) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se 
determina prin inmultirea suprafetei de teren, exprimata in ha prin transformarea din 
mp conform formulei lha = 10.000 mp, cu suma corespunzatoare, exprimata in 
lei/ha, din tabelul urmator, iar rezultatul se inmulte~te cu coeficientul de corectie 
prevazut la alin. (4). 

Lei/ha 
Zona 

Categoria de folosinta Zona A Zona B Zona C Zona D 

1. Teren arabil 31 24 21 17 
2. Pasune 24 21 17 15 
3. Faneata 24 21 17 15 
4. Vie 50 38 31 21 
5. Livada 57 50 38 31 

6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 31 24 21 17 
7. Teren cu ape 17 15 10 X 
8. Drumuri si ca i ferate X X X X 
9. Teren neproductiv X X X X 

(4) Coeficientul de corectie aplicat la nivelul municipiului Constanta, localitate de rang 
I, este 5. 
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(5) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te 
prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in ha, cu suma corespunzatoare 
prevazuta in urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie de 2,5 
corespunzator rangului localitatii. 

Nr.crt Categoria de folosinta Impozit {lei/ha) 
1. Teren cu constructii 34 
2. Teren arabil 54 
3. Pa;;une 31 
4. Faneata 31 
5. Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 59 

5.1 Vie pana la intrarea pe rod X 

6. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 60 

6.1 Livada pana la intrarea pe rod X 

7. 
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu 18 
exceptia celui prevazut la nr. crt. 7.1 

7.1 
Padure in varsta de pana la 20 de ani ;,i padure cu rol 

X 
de protectie 

8. Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 8 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 37 

9. Drumuri ;;i cai ferate X 
10. Teren neproductiv X 

(6) Terenurile aflate in extravilanul municipiului Constanta sunt incadrate in zona A. 

(7) Impozitul/taxa pe teren stabilit conform alin. (3) - (5) se majoreaza cu o cota 
aditionala de 10,4%. 

(8) In cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren 
se majoreaza cu 500% incepand cu al treilea an, in conditile stabilite de Consiliul 
Local. 

(9) Pentru terenurile neingrijite situate in intravilanul localitatii, impozitul pe teren 
se majoreaza cu pana la 500% conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a 
terenurilor in aceasta categorie sunt cele prevazute in hotararea Consiliului Local de 
stabilire ~i aprobare a acestora. 

Art. 2 Obliga\ii 

(1) Orice persoana fizica care efectueaza operatiuni juridice in cursul unui an, care 
au ca efect pierderea dreptului de proprietate asupra unui teren, are obligatia de a 
depune o declaratie in acest sens la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii. 

(2) Persoanele fizice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de 
reducere sau de scutire la plata impozitului/taxei pe teren. 
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a) depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 2; 
b) nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 2; 

(2) Contraventia prevazuta la alin. (1) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 75 lei 
la 297 lei, iar cea de la alin. (1) lit. b) cu amenda de la 297 lei la 739 lei. 

(3) Constatarea contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor se face de catre persoane 
imputernicite din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale 
Bugetului Local. 

Art. 4 Bonificatie 

Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor fizice Ii se 
acorda o bonificatie de 10% la impozitul pe teren. 

CAP. 11 IMPOZITUL/TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE JURIDICE 

Calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele juridice 

Art. 1 (1) Impozitul/taxa pe teren se stabile~te luand in calcul suprafata terenului, 
rangul localitatii in care este amplasat terenul, zona ~i categoria de folosinta a 
terenului, conform incadrarii facute de consiliul local. 
(2) In cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria 
de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se determina prin 
inmultirea suprafetei de teren, exprimata in ha prin transformarea din mp conform 
formulei 1ha = 10.000 mp, cu suma corespunzatoare, exprimata in lei/ha, din tabelul 
urmator: 

Lei/ha 

Zona in cadrul localita!ii Constan!a 

A 18.220 
B 13.773 
C 9.425 
D 4.478 

(3) In cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta 
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se 
determina prin ininultirea suprafetei de teren, exprimata in ha prin trarisformarea din 
mp conform formulei 1ha = 10.000 mp, cu suma corespunzatoare, exprimata in 
lei/ha, din tabelul urmator, iar rezultatul se inmulte~te cu coeficientul de corectie 
prevazut la alin.(4). 
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Lei/ha 

Zona 

Categoria de folosinta 
Zona A Zona B Zona C Zona D 

1. Teren arabil 31 24 21 17 
2. Pasune 24 21 17 15 
3. Faneata 24 21 17 15 
4. Vie so 38 31 21 
5. Livada 57 so 38 31 

6. Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera 31 24 21 17 
7. Teren cu ape 17 15 10 X 
8. Drumuri $i cai ferate X X X X 
9. Teren neproductiv X X X X 

(4) Coeficientul de corectie aplicat la nivelul municipiului Constanta, localitate de rang 
I, este 5. 

(5) In cazul unui teren amplasat 7n extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabile~te 
prin 7nmultirea suprafetei terenului, exprimata 7n ha, cu suma corespunzatoare 
prevazuta 7n urmatorul tabel, 7nmultita cu coeficientul de corectie de 2,5 
corespunzator rangului localitatii. 

Nr.crt Categoria de folosinta Impozit (lei/ha) 
1. Teren cu constructii 34 
2. Teren arabil 54 

3. Pa$Une 31 

4. Faneata 31 
5. Vie pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 5.1 59 

5.1 Vie pana la intrarea pe rod X 

6. Livada pe rod, alta decat cea prevazuta la nr. crt. 6.1 60 

6.1 Livada pana la intrarea pe rod X 

7. 
Padure sau alt teren cu vegetatie forestiera cu 18 
exceptia celui prevazut la nr. crt. 7.1 

7.1 
Padure in varsta de pana la 20 de ani $i padure cu rol X 
de protectie 

8. Teren cu apa, altul decat eel cu amenajari piscicole 8 

8.1 Teren cu amenajari piscicole 37 

9. Drumuri $i cai ferate X 
10. Teren neproductiv X 

(6) Terenurile aflate 7n extravilanul municipiului Constanta sunt 7ncadrate 7n zona A. 

(7) Impozitul/taxa pe teren stabilit conform alin. (2) - (5) se majoreaza cu o cota 
aditionala de 10,4%. 

(8) In cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren 
se majoreaza cu 500% 7ncepand cu al treilea an, 7n conditile stabilite de Consiliul 
Local. 
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(9) Pentru terenurile neingrijite situate in intravilanul localitatii, impozitul pe teren se 
majoreaza cu pana la 500% conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a 
terenurilor in aceasta categorie sunt prevazute in hotararea Consiliului Local de 
stabilire §i aprobare a acestora. 

Art. 2 Obligatii 

(1) Orice persoana juridica care efectueaza operatiuni juridice in cursul unui an, care 
au ca efect pierderea dreptului de proprietate asupra unui teren, are obligatia de a 
depune o declaratie in acest sens la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii. 

(2) Persoanele juridice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de 
reducere sau de scutire la plata impozitului/taxei pe teren. 

Art. 3 Sanctiuni 

(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art. 2; 
b) nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 2; 

(2) Contraventia prevazuta la lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 300 lei la 1.188 
lei, iar cea de la lit. b) cu amenda de la 1.188 lei la 2.500 lei. 

(3) Constatarea contraventiilor §i aplicarea sanctiunilor se face de catre persoane 
imputernicite din cadrul Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local. 

Art. 4 Bonificatie 

Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor juridice Ii se 
acorda o bonificatie de 5% la impozitul pe teren. 

CAP. III SCUTIRI 

Art. 1 Se acorda scutire la impozitul/taxa pe teren pentru: 

(1) Terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, 
republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, pe durata pentru care 
proprietarul mentine afectatiunea de interes public. 

(2) Terenul aferent cladirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 94/2000, repubHcata, cu modificarile §i completarile 
ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public. 

(3) Terenul aferent cladirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanta de 
urgenta a Guvernului nr. 83/1999, republicata, pe durata pentru care proprietarul 
mentine afectatiunea de interes public. 

( 4) Terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de catre organizatii 
neguvernamentale §i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii sociale. 
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(5) Terenurile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitatile fara 
scop lucrativ. 

(6) Terenurile apartinand asociatiilor ~i fundatiilor folosite exclusiv pentru activitatile 
fara scop lucrativ. 

(7) Terenul aferent cladirii de domiciliu, corespunzator cotei-parti din dreptul de 
proprietate sau coproprietate al persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) ~i 
art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 
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IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

CAP. I IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT PENTRU PERSOANE 
FIZICE !]I JURIDICE 

Art. 1 Valoarea impozitului pe mijloace de transport 

(1) Mijloace de transport cu tractiune mecanica 

Mijloace de transport cu trac~iune mecanica 
Lei/200 cm3 sau fractiune din 

aceasta 

I. Vehicule i'nmatriculate (lei/200 cm 3 sau frac~iune din aceasta) 
1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu 
caoacitatea cilindrica de oana la 1600 cm 3 inclusiv 
2. Motociclete, tricicluri ~i cvadricicluri cu capacitatea 
cilindrica de oeste 1600 cm 3 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica i'ntre 1601 cm 3 ~i 
2000 cm3 inclusiv 
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica i'ntre 2001 cm 3 ~i 
2600 cm 3 inclusiv 
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica i'ntre 2601 cm3 ~i 
3000 cm 3 inclusiv 
6. Autoturisme cu caoacitatea cilindrica de oeste 3.001 cm 3 

7. Autobuze autocare microbuze 
8. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa totala 
maxima autorizata de oana la 12 tone inclusiv 
9. Tractoare i'nmatriculate 

II. Vehicule i'nreqistrate 

10 

11 

20 

77 

153 

308 
27 

33 

20 

1. Vehicule cu capacitate cilindrica Lei/200 cm3 

1.1 Vehicule i'nreqistrate cu capacitate cilindrica < 4800 cm3 6 
1.2 Vehicule i'nreaistrate cu capacitate cilindrica > 4800 cm 3 6 
2. Vehicule fara caoacitate cilindrica evidentiata 54 lei/an 

(2) In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 95%. 

(3) Autovehicule de transport marfa cu masa totala autorizata egala sau mai mare 
de 12 tone 

lmpozitul (in lei/an) 
Ax(e) motor(oare) cu 

Alte sisteme Numarul de axe !ji greutatea bruta incarcata sistem de suspensie 
de suspensie maxima admisa pneumatica sau 
pentru axele 

echivalente 
recunoscute motoare 

I. doua axe 
1. Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 151 
2. Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 151 420 
3. Masa de eel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 420 589 
4. Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 589 1.333 
4. Masa de eel putin 18 tone 589 1.333 

II. 3 axe 
1. Masa de eel outin 15 tone. dar mai mica de 17 tone 151 264 
2. Masa de eel outin 17 tone dar mai mica de 19 tone 264 540 
3. Masa de eel putin 19 tone dar mai mica de 21 tone 540 701 
4. Masa de eel putin 21 tone dar mai mica de 23 tone 701 1.081 
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5. Masa de eel outin 23 tone dar mai mica de 25 tone 
6. Masa de eel outin 25 tone dar mai mica de 26 tone 
7. Masa de eel outin 26 tone 
III. 4 axe 
1. Masa de eel putin 23 tone dar mai mica de 25 tone 
2. Masa de eel outin 25 tone dar mai mica de 27 tone 
3. Masa de eel outin 27 tone dar mai mica de 29 tone 
4. Masa de eel outin 29 tone dar mai mica de 31 tone 
5. Masa de eel outin 31 tone dar mai mica de 32 tone 
6. Masa de eel outin 32 tone 

la hotararea nt"fht ri!J19 
I . 

1.081 1.678 
1.081 1.678 
1.081 1.678 

701 711 
711 1.109 

1.109 1.761 
1.761 2.612 
1.761 2.612 
1.761 2.612 

(4) Combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de 
transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 

Imoozitul <in lei/an) 
Ax(e) motor(oare) Alte 

Numarul de axe !ji greutatea bruta incarcata maxima cu sistem de sisteme de 
suspensie suspensie admisa 

pneumatica sau un pentru 
echivalent axele 
recunoscut motoare 

I. 2+1 axe 
1. Masa de eel outin 12 tone dar mai mica de 14 tone 0 0 
2. Masa de eel outin 14 tone dar mai mica de 16 tone 0 0 
3. Masa de eel outin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 68 
4 . Masa de eel putin 18 tone dar mai mica de 20 tone 68 156 
5. Masa de eel putin 20 tone dar mai mica de 22 tone 156 366 
6. Masa de eel outin 22 tone dar mai mica de 23 tone 366 472 
7. Masa de eel outin 23 tone dar mai mica de 25 tone 472 852 
8. Masa de eel outin 25 tone dar mai mica de 28 tone 852 1.493 
9 . Masa de eel outin 28 852 1.493 
II. 2+2 axe 
1. Masa de eel putin 23 tone dar mai mica de 25 tone 147 341 
2. Masa de eel outin 25 tone dar mai mica de 26 tone 341 560 
3. Masa de eel outin 26 tone dar mai mica de 28 tone 560 823 
4. Masa de eel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 823 993 
5. Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 993 1.629 

6. Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1.629 2.261 

7. Masa de eel outin 33 tone dar mai mica de 36 tone 2.261 3.433 
8. Masa de eel putin 36 tone dar mai mica de 38 tone 2.261 3.433 
9. Masa de eel putin 38 tone 2.261 3.433 
Ill. 2+3 axe 
1. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.801 2.505 

2. Masa de eel outin 38 tone dar mai mica de 40 tone 2.505 3.403 
3. Masa de eel putin 40 tone 2.505 3.403 

IV. 3+2 axe 
1. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1.590 2.209 

2. Masa de eel outin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2.209 3.054 
3. Masa de eel outin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3.054 4.517 
4. Masa de eel outin 44 tone 3.054 4.517 
V. 3+3 axe 
1. Masa de eel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 905 1.095 

2. Masa de eel outin 38 tone dar mai mica de 40 tone 1.095 1.635 
3. Masa de eel outin 40 tone dar mai mica de 44 tone 1.635 2.601 
4. Masa de eel outin 44 tone 1.635 2.601 
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(5) Remorci, semiremorci, rulote * 
Masa totala maxima autorizata 

1. pana la 1 tona inclusiv 
2. oeste 1 tona dar nu mai mult de 3 tone 
3. oeste 3 tone dar nu mai mult de 5 tone 
4. oeste 5 tone 

la hotararea nr. ~ ~ t9 Anr~"(ab 

Impozit (lei) 

11 
37 
56 
68 

* Cu except1a celor care fac parte dm combinatiile de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) 

(6) Mijloace de transport pe apa 

Miilocul de transport pe apa Impozit (lei/an) 
1. Luntre, barci fara motor folosite pentru pescuit si uz personal 28 
2. Barci fara motor folosite in alte scopuri 72 
3. Barci cu motor 268 
4. Nave de soort si aorement 
a) cu lungimea de la 2.5 m pana la 7 m inclusiv 531 

b) cu lungimea de la 7.01 m pana la 15 m inclusiv 849 

c) cu lungimea de peste 15 m 1.167 

d) yacht cf. alin. (7) 

5. Scutere de apa 268 
6. Remorchere si impinqatoare: 
a) Pana la 500 CP inclusiv 711 
b) oeste 500 CP si Dana la 2.000 CP inclusiv 1.156 
c) oeste 2.000 CP si oana la 4.000 CP. inclusiv 1.778 
d) Peste 4.000 CP 2.845 
7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune din acesta 232 
8. Ceamuri slepuri si barie fluviale: 
a) cu capacitatea de incarcare pan a la 1.500 tone inclusiv 232 
b) cu capacitatea de incarcare de peste 1.500 tone si pana la 3.000 tone, 

356 inclusiv 
c) cu capacitatea de incarcare de peste 3.000 tone 623 

(7) Pentru ambarcatiunile de agrement de tip yacht se va aplica o cota aditionala de 
50% la valoarea prevazuta la punctul 4 litera c) din tabelul de mai sus. 

(8) In intelesul prezentei hotarari prin notiunea de yacht se intelege o ambarcatiune 
care poate fi prevazuta cu vele ~i/sau motor, are mai multe cabine ~i la care confortul 
reprezinta o caracteristica definitorie. Prin confort se intelege existenta a eel putin 
unui dormitor, a unui living ~i a unei bucatarii. 

(9) Impozitul pe mijloacele de transport stabilit conform alin. (1) ~i alin. (3) - (6) se 
majoreaza cu o cota aditionala de 10,4%. 

(10) In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, 
proprietarul datoreaza impozit incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator 
inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania. 
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Art. 2 Bonificatie 

la hotararea nt~ 9 

(1) Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor fizice Ii se 
acorda o bonificatie de 10% la impozitul pe mijloacele de transport. 

(2) Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local datorate pentru 
intregul an, pana la data de 31 martie a anului respectiv, persoanelor juridice Ii se 
acorda o bonificatie de 5% la impozitul pe mijloacele de transport. 

CAP. II SCUTIRI 

Se scute?te impozitul pe mijloacele de transport agricole utilizate efectiv in domeniul 
agricol. 

PRE;iEDINTE ;iEDINJ,\ 

(! ~ tztllf{q~ 

G;'c/ CONTRASEN NE:A;?A 
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An7~t ?°Q{J Q 
la hotararea nr. ~ vi 

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA 
~I PUBLICITATE 

CAP. I TAXA PENTRU SERVICIILE DE RECLAMA $1 PUBLICITATE 

Art. 1 Cote de impozitare 
Taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei de 
2,3% la valoarea serviciilor de reclama ~i publicitate. 

Art. 2 Obligatii 
(1) Declaratia pentru stabilirea taxei pentru servicii de reclama $i publicitate se 
depune de catre prestatorul serviciului de reclama ~i publicitate, in doua exemplare, 
la Serviciul Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta $i 
va fi insotita de copia contractului/contractelor de prestari servicii de reclama $i 
publicitate. 
(2) Taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate se declara $i se plate~te de catre 
prestatorul serviciului de reclama ~i publicitate la Serviciul Public de Impozite, Taxe 
$i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta, lunar, pana la data de 10 a lunii 
urmatoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestari de servicii de reclama 
~i publicitate. 

Art. 3 Responsabilitati 
(1) Responsabilitatea incasarii taxei, a efectuarii inspectiei fiscale, a constatarii 
contraventiilor $i a aplicarii sanctiunilor revine Serviciului Public de Impozite, Taxe $i 
alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 
(2) Responsabilitatea intocmirii notelor de constatare in ceea ce prive!;ite 
identificarea/verificarea mijloacelor de reclama $i publicitate pentru care nu exista 
depuse declaratii pentru stabilirea taxei pentru servicii de reclama $i publicitate sau 
care au solicitat efectuarea de rectificari ale situatiilor mijloacelor existente, revine 
Directiei Autorizare $i Sprijin Operatori Economici, Serviciul Contracte din cadrul 
Primariei municipiului Constanta. Notele de constatare vor fi transmise Serviciului 
Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta 'in vederea 
impunerii la plata. 

Art. 4 Sanctiuni 
(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declaratiilor; 
b) nedepunerea declaratiilor; 
c) depunerea declaratiilor cu informatii eronate. 
(2) Contraventiile prevazute la alineatul (1) se sanctioneaza cu amenda de la 523 
lei la 1.046 de lei. 

Art. 5 
Modelul declaratiei pentru stabilirea taxei pentru servicii de reclama $i publicitate 
este urmatorul: 
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CAP.II TAXA PENTRU AFI$Al IN SCOP DE RECLAMA $I PUBLICITATE 

Art. 1 Valori de impozitare 
(1) Taxa este platita de utilizatorul final ?i se calculeaza anual prin inmultirea 
numarului de metri patrati sau a fractiunii de metru patrat a suprafetei afi~ajului 
pentru reclama sau publicitate cu suma stabilita, astfel: 
a) in cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate 
economica, suma este de 35 lei/an/m2 ; 

b) in cazul oricarui altui panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru 
reclama ~i publicitate, suma este de 26 lei/an/m2 • 

(2) Taxa pentru afi?aj in scop de reclama ?i publicitate stabilita conform alin. (1) se 
majoreaza cu o cota aditionala de 10,4%. 

Art. 2 Obligatii 
(1) Declaratia pentru stabilirea taxei pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate 
se depune in doua exemplare, la Serviciul Public de Impozite, Taxe ?i alte Venituri 
ale Bugetului Local Constanta, in termen de 30 de zile de la data amplasarii structurii 
de afi?aj ?i va fi insotita de documente justificative care sa ateste data amplasarii 
mijlocului de afi?aj, reclama ?i publicitate (proces verbal de receptie la terminarea 
lucrarilor, factura de achizitie, proces verbal privind montajul precum ?i orice alte 
documente prin intermediul carora se poate stabili cu exactitate data amplasarii, 
dupa caz). . 
(2) Declaratia pentru stabilirea taxei pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate 
se depune in doua exemplare, la Serviciul Public de Impozite, Taxe ?i alte Venituri 
ale Bugetului Local Constanta, in termen de 30 de zile de la data intervenirii oricarei 
modificari care conduce la recalcularea taxei. 
(3) Amplasarea mijloacelor de afi?aj, reclama ?i publicitate se realizeaza numai in 
baza autorizatiei sau avizului eliberat de Primaria municipiului Constanta. 

Art. 3 Responsabilitati 
(1) Responsabilitatea incasarii taxei, a efectuarii inspectiei fiscale, a constatarii 
contraventiilor prevazute la art. 4 alin. (1) lit. a) ?i b) ?i a aplicarii sanctiunilor revine 
Serviciului Public de Impozite, Taxe ?i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 
(2) Responsabilitatea intocmirii notelor de constatare in ceea ce prive?te 
identificarea/verificarea mijloacelor de reclama ?i publicitate pentru care nu exista 
depuse declaratii pentru stabilirea taxei pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate 
sau care au solicitat efectuarea de rectificari ale situatiilor mijloacelor existente, 
revine Directiei Autorizare ?i Sprijin Operatori Economici, Serviciul Contracte din 
cadrul Primariei municipiului Constanta. Notele de constatare vor fi transmise 
Serviciului Public de Impozite, Taxe ?i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta in 
vederea impunerii la plata. 
(3) Responsabilitatea controlului operatorilor economici, a constatarii contraventiilor 
prevazute la art. 4 alin. (1) lit. c) ?i aplicarii sanctiunilor revine Directiei Generale 
Politi a Loca la. 

Art. 4 Sanctiuni 
(1) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 
a) depunerea declaratiilor cu informatii eronate; 
b) nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei; 
c) nedetinerea autorizatiilor de construire/desfiintare sau a avizului eliberat de 
Primaria municipiului Constanta. 
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ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

Anef;,{)r; ~ A) 

la hotararea nr. ~~ 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Art. 1 Cote ~i valori de impozitare 

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de impozit de 2% la suma 
incasata din vanzarea biletelor de intrare ~i a abonamentelor. 

Art. 2 Obligatii 

(1) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu cele 
mai sus prezentate, au obligatia de a depune o declaratie la Serviciul Public de 
Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta, pana la data stabilita 
pentru fiecare plata a impozitului pe spectacole. 

(2) Impozitul pe spectacole se plate~te lunar pana la data de 10 inclusiv, a lunii 
urmatoare celei in care a avut Ice spectacolul. 

PRE$EDINTE $EDINJA, 
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Anrz~~ · 6 
1a hotararea nr. bK/W 9 

ALTE TAXE GESTIONATE DE SERVICIUL PUBLIC DE IMPOZITE, TAXE ~I 
ALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL 

CAP. I TAXA DE SALUBRIZARE 

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa speciala in temeiul prevederilor 
art. 484 alin. (1) §i (2) din Leg ea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal $i ale Leg ii 
nr. 101/2006, republicata - serviciului de salubrizare a localitatilor, fiind 
fundamentata pe necesitatea asigurarii prestatiilor efectuate pentru salubrizarea 
localitatii, de care beneficiaza intreaga comunitate locala $i individual, cei care nu 
detin un contract individual de salubritate. 

(2) Taxa de salubrizare este datorata numai de persoane fizice - locuitori ai 
municipiului Constanta. 

(3) Toate persoanele juridice care i§i desfa§oara activitatea permanenta sau 
temporara pe teritoriul administrativ al municipiului Constanta, nu platesc taxa de 
salubrizare, dar trebuie sa aiba incheiate contracte directe cu prestatorii de servicii 
specializati pentru ridicarea, transportul, depozitarea §i neutralizarea de§eurilor 
produse, precum §i sa contracteze §i sa efectueze actiunile necesare de dezinsectie 
§i deratizare a sediilor §i punctelor de lucru ori de cate ori este necesar. 

(4) Cuantumul taxei este de: 6,5 lei/luna/persoana. 

(5) Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare urmatoarele categorii de 
contribuabili: 
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi §i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor 
de razboi; 
b) persoanele prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, §i persoanele fizice prevazute la art. 1 din 
Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, aprobata cu modificari §i completari prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificarile §i completarile ulterioare; 
c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de 
invaliditate §i reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat §i ai 
minorilor incadrati in gradul I de invaliditate. 

(6) Scutirea de la plata taxei de salubrizare, se acorda pe baza de cerere, 
proportional cu perioada ramasa pana la sfar§itul anului, incepand cu luna 
urmatoare celei in care persoana in cauza prezinta actele prin care se atesta 
incadrarea intr-una din categoriile susmentionate. Copia certificata a actului 
ramane ca document oficial la compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale. 

(7) In cazul persoanelor cu handicap, scutirea de la plata taxei de salubrizare se 
stabile$te pe baza listelor transmise de catre Directia Generala de Asistenta Sociala 
§i Protectia Copilului Constanta, cat $i a cererilor depuse de persoanele indreptatite, 
urmand ca aceasta sa fie aplicata incepand cu luna urmatoare celei in care au fast 
depuse datele mentionate anterior. 

(8) Scutirea se acorda persoanelor indreptatite, pe baza legitimatiilor sau a 
documentelor doveditoare care atesta incadrarea acestora intr-una din categoriile 
susmentionate conform legislatiei in vigoare. 

1 
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(9) Contribuabilii au obligatia de a depune o declaratie la Serviciul Public de Impozite, 
Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local, in termen de 30 de zile de la data aparitiei 
oricarei modificari in ceea ce prive~te numarul de persoane care locuiesc in imobil. 

(10) Declararea se va face pe propria raspundere sub sanctiunile aplicate faptei de 
fals in actele publice. 

(11) In vederea urmaririi corectitudinii declararii numarului de persoane existente in 
fiecare apartament, asociatiile de proprietari au obligatia sa furnizeze, ori de cate ori 
este nevoie, informatiile necesare legate de cele mentionate mai sus. 

(12) In vederea scaderii de la plata taxei de salubrizare persoana interesata va 
depune o cerere la care va anexa documente justificative. Scaderea de la plata taxei 
de salubrizare se face incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care se face 
dovada ca nu a mai locuit pe raza municipiului Constanta. In lipsa acestor date 
scaderea se va realiza incepand cu data de intai a lunii urmatoare celei in care se 
depune cererea. 

(13) Impunerea la plata taxei de salubrizare se face incepand cu data de intai a lunii 
urmatoare celei care este mentionata in declaratie. 

(14) Contribuabilii, persoane fizice, sunt obligati sa depuna declaratia de impunere, 
chiar daca ace~tia beneficiaza de reducere sau sunt scutiti de la plata taxei de 
salubrizare. 

(15) In caz de deces scaderea taxei de salubrizare se efectueaza cu data de intai a 
lunii urmatoare aparitiei acestei situatii ~i necesita depunerea copiei dupa certificatul 
de deces. 

(16) Taxa de salubrizare se plate~te in 2 rate egale, respectiv: 

a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv; 

b) rata a II-a, pana la data de 30 septembrie inclusiv. 

Taxa de salubrizare de pana la 50 de lei inclusiv, se plate$te integral pana la primul 
termen de plata. 

In cazul modificarilor intervenite dupa implinirea termenului de plata, respectiv 30 
septembrie, depunerea declaratiei $i plata taxei se efectueaza in termen de 30 de 
zile de la data modificarii intervenite. 

(17) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreaza dupa aceste termene 
majorari de intarziere in cuantum de 1 %, calculate pentru fiecare luna sau fractie de 
luna, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta $i pana la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 

(18) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 
- depunerea peste termen a declaratiilor; 
- nedepunerea declaratiilor; 
- depunerea declaratiilor cu informatii eronate; 
- nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei. 

(19) Contraventiile prevazute mai sus se sanctioneaza cu amenda de la 75 lei la 
297 lei. 
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(20) Responsabilitatea Tncasarii taxei, controlului, constatarea contraventiilor $i 
aplicarea sanctiunilor revine Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale 
Bugetului Local. 

(21) Modelul declaratiei este urmatorul. 
:--..::=-.:.::;:-" ·- #·- -~ ... -- .... , 

DECLARAJIE DE IMPUNERE PENTRU STABILIREA 
TAXEI DE SALUBRIZARE 

-~----
' ' .. ------------- -c--

repr,:,rdndnur'31u!tct.!11 l pe-w.1nd:,re11 ef::.auesi:l,,d1n.ep,opuetli1•-·rntr:potW11.I, 
lnc~ndwd.1110! __ 
S..C, 1~~ftilt. , ,lcftt f.J(llel llt fi ll •,. Kie p,,. bl\ct, o«lf• d <111•1 cfn .cn•tl 11,,:1.,,,t,1co 
Hr l Cll'tde,ocon,,!ttt 

CAP. II TAXA PENTRU TERENURILE APARTINAND DOMENIULUI PUBLIC $1 
PRIVAT AL MUNICIPIULUI CONSTANTA, PE CARE SUNT AMPLASATE 
CONSTRUCTII CU CARACTER PROVIZORIU, RESPECTIV GARAJE 

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa locala Tn temeiul prevederilor art. 486 
alin. (1) din Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal. 

(2) Taxa se datoreaza pe perioada ocuparii efective a domeniului public sau privat al 
municipiului Constanta de constructii cu caracter provizoriu - garaje. 

(3) Taxa este Tn cuantum de 17 lei/m2/an. 

(4) Taxa pe teren aferenta garajelor amplasate de pe arterele de mai jos este de 46 
lei/m2/an. 

1. BD. TOMIS 9. BO.ALEX. LAPU$NEANU 
2. STR. MIHAI VITEAZU 10. STR. DEZROBIRII 
3. STR. TRAIAN 11. BD. FERDINAND 
4. STR. I.G. DUCA 12. BD. MAMAIA 
5. BD. ELISABETA 13. STR. REMUS OPREANU 
6. STR. $TEFAN CEL MARE 14. STR. BABA NOVAC 
7. BD. 1 MAI 15. STR. SOVEJA 
8. BD. 1 DEC. 1918 16. STR. ION RAJIU 
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17. BO. I.C. BRATIANU 

18. STR. MIRCEA CEL BATRAN 

19. STR. ELIBERARII 

20. BO. AUREL VLAICU 

21. STR. DISPENSARULUI 

Anexii.Ji or. 6 
la hotararea nr. (bg/,!}[)/4t 

I 
22. $OS. MANGALIEI 

23. STR. POPORULUI 

24. STR. I .L. CARAGIALE 

25. STR. N. IORGA 

(5) Modificarea taxei pentru garajele care nu sunt vizibile de pe arterele susmentionate, 
se va face 1n baza notei de constatare 1ntocmita ~i transmisa de catre Directia Generala 
Politie Locala prin Serviciul Oisciplina 1n Constructii ~i Afi~ajul Stradal. 

(6) Taxa se va plati pentru suprafata ocupata de constructia garajului (cu u~ile 1nchise) 
pe baza comunicarii primite de la Directia Generala Politie Locala prin Serviciul Disciplina 
1n Constructii ~i Afi~ajul Stradal. Taxa se datoreaza pe perioada ocuparii efective a 
domeniului public sau privat al municipiului Constanta, pana la eliberarea suprafetei 
ocupate. 

(7) Sunt scutite de la plata acestei taxe urmatoarele categorii de contribuabili: 
a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi ~i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de 
razboi; 
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Oecretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare. 

(8) Scutirea de la plata taxei, se acorda pe baza de cerere, proportional cu perioada 
ramasa pana la sfar~itul anului, 1ncepand cu luna urmatoare celei 1n care persoana 1n 
cauza prezinta actele prin care se atesta 1ncadrarea 1ntr-una din categoriile 
susmentionate. 

(9) Pentru garajele dobandite/1nstrainate, contribuabilii au obligatia de a depune o 
declaratie la Serviciul Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local, 1n 
termen de 30 de zile de la data dobandirii/1nstrainarii. 

(10) Garajele nou dobandite se impun cu data de 1ntai a lunii urmatoare celei 1n care au 
fost dobandite. Taxa se calculeaza proportional cu perioada ramasa pana la sfar~itul 
anului. 

(11) in cazul demolarii garajului, Directia Generala Politie Locala prin Serviciul Disciplina 
1n Constructii ~i Afi~ajul Stradal are obligatia sa comunice 1n scris agentiilor fiscale, 1n 
termen de 15 zile, precizand data desfiintarii pentru sistarea de la plata a garajului 
respectiv. Sistarea de la plata taxei se va opera cu data de 1ntai a lunii urmatoare celei 
1n care a fost demolat garajul. 

(12) in situatia demolarii garajelor, Directia Generala Politie Locala prin Serviciul 
Disciplina 1n Constructii ~i Afi~ajul Stradal are obligatia de a solicita de la Serviciului 
Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local situatia debitelor la taxa de 
garaj la data demolarii, pentru a le putea recupera, 1n vederea evitarii acumularii de 
debite restante. 

(13) Taxa se plate~te 1n 2 rate egale, respectiv: 
a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv; 
b) rata a II-a, pana la data de 30 septembrie inclusiv. 
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In cazul modificarilor intervenite dupa 1mplinirea termenului de plata, respectiv 30 
septembrie, depunerea declaratiei $i plata taxei se efectueaza 1n termen de 30 de zile 
de la data modificarii intervenite. 

(14) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreaza dupa aceste termene majorari 
de 1ntarziere 1n cuantum de 1 %, calculate pentru fiecare luna sau fractiune de luna, 
1ncepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta $i pana la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv. 

(15) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 
- depunerea peste termen a declaratiilor; 
- nedepunerea declaratiilor; 
- depunerea declaratiilor cu informatii eronate; 
- nedeclararea 1n termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei. 

(16) Contraventiile prevazute mai sus se sanctioneaza cu amenda de la 75 lei la 297 lei. 

(17) Responsabilitatea 1ncasarii taxei, constatarea contraventiilor $i aplicarea 
sanctiunilor revine Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului 
Local. 

(18) Responsabilitatea controlului revine Directiei Generale Politia Locala prin Serviciul 
Disciplina 1n Constructii ~i Afi~ajul Stradal. 

(19) Modelul pentru declaratia de impunere: 

5 

OEClARAf\E OE IMPUHERE PEHTRU STABIUREA 
T AXEi OE GA RAJ 

-nff.....,l•---
·~rlt;.t, __ _ 
. , .,,..nr"'flt: _______ _ 

"" w.'K;l.nlc ~ f• :it• oe W. li , t<l• r.w•1, , . dfl.l,tr (J utllWlln , ctmll -'•0:11 
_,_ccctlunulct .. . 



ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

Ane~ '}'r 6 
la hotararea nr. IDPS L~ I°( 

I 

CAP.III TAXA FOLOSIRE TRAMA STRADALA DE CATRE UTILAJE $1 
AUTOVEHICULE CONCEPUTE ~I CONSTRUITE PENTRU TRANSPORTUL DE 
MATERIALE DE CONSTRUCTII $1 DE ALTE MARFURI 

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa locala in temeiul prevederilor art. 486 alin. (1) 
!;,i (2) din Leg ea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, fiind fundamentata de necesitatea 
contracararii efectelor nedorite ale circulatiei pe strazile din municipiul Constanta a 
utilajelor !;,i autovehiculelor concepute §i construite pentru transportul de materiale de 
constructii !;,i de alte marfuri, respectiv deteriorarea covorului asfaltic, poluarea, etc., ca 
urmare a utilizarii retelei de drumuri ce se afla in proprietatea municipalitatii. 

(2) Taxa este datorata de persoanele fizice §i juridice care detin utilaje !;,i autovehicule 
concepute §i construite pentru transportul de materiale de constructii !;,i de alte marfuri, 
care utilizeaza drumurile aflate in proprietatea municipiului Constanta !;,i/sau date in 
gestiune conform hotararilor de consiliu local. 

(3) Taxa este stabilita in functie de masa totala maxima autorizata/masa incarcata 
maxim admisa din punct de vedere tehnic, dupa cum urmeaza: 

Masa totala maxima autorizata/masa 
incarcata maxim admisa din punct de Lei/zi Lei/luna 

vedere tehnic 
Intre 3,5 - 7,5 tone inclusiv 15 150 

Intre 7 ,5 - 12 tone inclusiv 50 500 

Intre 12 - 20 tone inclusiv 100 1.000 

Intre 20 - 40 tone inclusiv 200 2.000 

Peste 40 tone 400 4.000 

( 4) Pentru autorizatii eliberate pana la data de 31 ianuarie, pentru perioada 
01.01.-31.12., solicitantul beneficiaza de o reducere de 10% din valoarea taxei rezultate 
din inmultirea cu 12 luni a taxei lunare corespunzatoare stabilita conform alin. (3). 

(5) Autotractoarele (cap tractor) nu sunt taxate, indiferent daca circula individual sau 
daca tracteaza remorci/semiremorci. 

(6) Vehiculele (remorci, semiremorci, platforme etc.) tractate de utilaje !;,i autovehicule 
concepute §i construite pentru transportul de materiale de constructii !;,i de alte marfuri 
se taxeaza separat, in functie de masa totala maxima autorizata/masa incarcata maxim 
admisa din punct de vedere tehnic. 

(7) Achitarea taxei nu inlatura obligatia conducatorului autovehiculului de a respecta 
indicatoarele de limitare de tonaj instalate de administratorul drumului. 

(8) In situatia in care traseul autovehiculului impune parcurgerea unor artere cu limitare 
de tonaj §i transportul depa§e§te limita maxima admisa aferenta acestor artere, accesul 
este permis numai cu conditia achitarii taxei !;,i a obtinerii avizului de traseu eliberat de 
administratorul drumului. In acest caz, autorizatia de circulatie pentru folosirea tramei 
stradale va fi insotita in mod obligatoriu de avizul de traseu. 

(9) In vederea obtinerii "Autorizatiei de circulatie" solicitantul va prezenta urmatoarele 
documente: 
-copia cartii de identitate/copia certificatului de inmatriculare a societatii; 
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I 
-copia certificatului de inmatriculare sau a cartii de identitate a autovehiculului pentru 
care se urmare~te obtinerea autorizatiei. 

(10) Responsabilitatea achitarii taxei $i dupa caz, a obtinerii avizului de traseu, revine in 
exclusivitate utilizatorilor romani, iar in cazul utilizatorilor straini, acestea revin in 
exclusivitate conducatorului vehiculului. 

(11) Prin utilizator se intelege persoana fizica sau juridica inscrisa in certificatul de 
inmatriculare, care are in proprietate sau care, dupa caz, poate folosi in baza unui drept 
legal vehicule inmatriculate in Romania, denumit in continua re utilizator roman, respectiv 
persoana fizica ori juridica inscrisa in certificatul de inmatriculare, care are in proprietate 
sau care, dupa caz, poate folosi in baza unui drept legal vehicule inmatriculate in alte 
state, denumit in continuare utilizator strain. 

(12) In vederea efectuarii verificarilor in trafic de catre reprezentantii Directiei Genera le 
Politia Locala, conducatorul vehiculului este obligat sa prezinte autorizatia de circulatie 
in original, valabila la data efectuarii verificarii $i, dupa caz, avizul de traseu in original. 
Este exceptata de la aceasta regula situatia in care autorizatia de circulatie a fost obtinuta 
online. Responsabilitatea detinerii documentelor mentionate revine in exclusivitate 
conducatorului autovehiculului. 

(13) Fapta de a circula fara a avea achitata taxa de folosire trama stradala $i dupa caz, 
fara a obtine avizul de traseu constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda intre 
266 lei ~i 1.060 lei pentru vehiculele cu masa totala maxima autorizata/masa incarcata 
maxim admisa din punct de vedere tehnic, cuprinsa intre 3,5 - 7,5 tone, inclusiv, ~i cu 
amenda intre 1.060 lei ~i 2.500 lei pentru vehiculele cu masa totala maxima 
autorizata/masa incarcata maxim admisa din punct de vedere tehnic, peste 7,5 tone. 

(14) Fapta de a circula fara a detine autorizatie valabila $i dupa caz, aviz de traseu sau 
de a nu le prezenta la solicitarea persoanelor abilitate sa efectueze controlul constituie 
contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda intre 105 lei ~i 523 lei. 

(15) Aplicarea sanctiunii nu inlatura obligatia de plata a taxei. 

(16) Responsabilitatea incasarii taxei ~i a efectuarii inspectiei fiscale revine Serviciului 
Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

(17) Responsabilitatea constatarii contraventiilor $i aplicarii sanctiunilor revine 
Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta ~i 
Directiei Generale Politia Locala din cadrul Primariei municipiului Constanta. 

(18) Pentru imbunatatirea ~i extinderea serviciului de incasare a taxei ~i de eliberare a 
autorizatiei de circulatie, Serviciul Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului 
Local Constanta poate sa negocieze ~i sa incheie, in conditiile legii, conventii cu statii 
publice de distribuire a carburantilor auto in limita unui comision de pana la 10% din 
valoarea sumelor incasate. 

(19) Surit exceptate de la plata taxei: 
a) vehiculele detinute de unitatile Ministerului Apararii Nationale; 
b) vehiculele detinute de unitatile subordonate Ministerului Administratiei ~i Internelor; 
c) vehiculele specializate, utilizate in exclusivitate pentru servicii de ambulanta; 
d) vehiculele detinute de serviciile de urgenta, astfel cum sunt reglementate in 
Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infi intarea, organizarea ~i functionarea 
serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata cu modificari ~i 
completari prin Legea nr. 363/2002, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
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e) vehiculele care efectueaza transporturi de echipamente de prim ajutor ~i ajutoare 
umanitare in cazul unor calamitati sau dezastre naturale; 
f) vehiculele escortate de politie sau de jandarmerie, care nu se supun controlului in 
interes de stat sau securitate nationala; 
g) vehiculele care circula pe traseele de tranzit a~a cum sunt prevazute in Anexa nr. 15. 

CAP. IV TAXA ANUALA PENTRU FIECARE STAJIE FIXA PENTRU TELEFONIE 
MOBILA 

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa locala, in temeiul prevederilor art. 486 alin. (1) 
~i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, fiind fundamentata pe impactul negativ 
asupra mediului inconjurator generat de statiile de telefonie mobila, precum ~i de 
utilizarea domeniului ~i infrastructurii publice. 

(2) Cuantumul taxei: 4.150 lei/an pentru fiecare amplasament de statie fixa. 

(3) La declararea acestei taxe operatorul de telefonie mobila va anexa: 
- actele societatii (certificat de inregistrare, cod fiscal); 
- autorizatiile de functionare eliberate de Inspectoratul General al Comunicatiilor pentru 
fiecare amplasament de statie fixa utilizat de operatorul de telefonie mobila; 
- declaratie pe proprie raspundere privind numarul de amplasamente de statie fixa 
pentru telefonie mobila utilizate pe raza municipiului Constanta. 

(4) Operatorii de telefonie mobila vor depune declaratia pana la data de 31 martie a 
fiecarui an. 

(5) Taxa se achita anual in doua rate egale, respectiv: 
a) rata I, pana la data de 31 martie inclusiv; 
.b) rata II, pana la data de 30 septembrie inclusiv. 

(6) Operatorii de telefonie mobila care infiinteaza sau desfiinteaza amplasamente de 
statii fixe de telefonie au obligatia de a depune o declaratie de impunere corespunzatoare 
noii situatii, in termen de 30 de zile de la data modificarii intervenite. 

(7) In cazul infiintarii de noi amplasamente dupa implinirea termenului de plata, 
respectiv 30 septembrie, plata se considera a fi facuta in termen daca sumele datorate 
se vor achita in 30 de zile de la data modificarii intervenite. 

(8) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreaza dupa aceste termene majorari 
de intarziere in cuantum de 1 %, calculate pentru fiecare luna sau fractie de luna, 
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta ~i pana la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv. 

(9) Constituie contraventii urmatoarele fapte: 
- depunerea peste termen a declaratiilor; 
- nedepunerea declaratiilor; 
- depunerea declaratiilor cu informatii eronate; 
- nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei. 

(10) Contraventiile prevazute mai sus se sanctioneaza cu amenda de la 1.188 lei la 
2.500 lei. 
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(11) Responsabilitatea incasarii taxei, a controlului $i constatarii contraventiilor $i a 
aplicarii sanctiunilor revine Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale 
Bugetului Local. 

(12) Modelul declaratiei este urmatorul: 
t SPIT ;;:.::::;-.::~ t::,~ .. -~ 
\il '---- --

.. __.. .. . _.. ... ;:. 

OECIARATIE OE IMPUNERE PENTRU STAB I UREA 
TAXEI DE TElEFONI: MOBllA 

I 
--·- .. ----... - ..:...,: ... ' 

', .' 
•, ... .. · 
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CAP. V. TAXA DE DEZVOLTARE $I PROMOVARE A TURISMULUI 

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa speciala, in temeiul prevederilor art. 484 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, din ratiuni de promovare a statiunii Mamaia, ca 
destinatie turistica la nivel national ~i international ~i de cre~tere a gradului de expunere 
a Satului de Vacanta in randul obiectivelor turistice, fiind utilizata pentru finantarea 
activitatilor de dezvoltare $i promovare a patrimoniului turistic, precum $i pentru 
infiintarea $i functionarea organizatiei de management al destinatiei potrivit prevederilor 
Ordonantei Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea $i desfa$urarea activitatii de 
turism in Romania. 

(2) Taxa este anuala fiind stabilita diferentiat, in functie de destinatia spatiului ~i se 
incaseaza de la operatorii economici respectiv, persoane fizice autorizate, intreprinderi 
individuale, intreprinderi familiale ~i persoane juridice, care i~i desfa~oara activitatea in 
statiunea Mamaia ~i Sat Vacanta, dupa cum urmeaza: 

Nr. 
Destinatie 

Taxa 
crt. lei/an 

hoteluri, hoteluri - apartament ~i complexuri 4.000 
hoteliere 

moteluri, vile turistice, ca bane, bungalouri, sate de 
vacanta, campinguri, pensiuni turistice ~i pensiuni 1.000 

1. Cazare turistica 
agroturistice ~i altele asemanatoare pana la 10 
camere de cazare inclusiv 

moteluri, vile turistice, cabane, bungalouri, sate de 
vacanta, campinguri, pensiuni turistice ~i pensiuni 

2.000 
agroturistice ~i altele asemanatoare peste 10 
camere de cazare 

2. Aqrement: cluburi/discoteci, cazinouri si alte asemenea 4.000 
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Agrement: Cu activitate de alimentatie publica 2.750 
locatii cu 

3. instalatii ~i 
dotari specifice Fara activitate de alimentatie publica 1.750 
agrementului 
turistic 

Alimentatie publica: unitati de alimentatie din incinta structurilor de 

4. primire cu functiuni de cazare, unitati de alimentatie publica situate 
3.500 

in statiuni turistice, precum ~i cele administrate de societati 
comerciale de turism 

5. 
Alimentatie publica: restaurante, baruri, unitati de fast food, 

2.000 
cofetarii patiserii si care sunt atestate conform leqii - zona 1 * 

6. Alimentatie publica: restaurante, baruri, unitati de fast food, 
2.500 

cofetarii oatiserii si care sunt atestate conform leqii - zona 2* 

7. 
Alimentatie publica: restaurante, baruri, unitati de fast food, 

3.500 
cofetarii, oatiserii ~i care sunt atestate conform legii - zona 3* 

8. Farmacie sala de iocuri atelier foto soalatorie auto 2.000 

9. Transport: autocare, microbuze, trenulete etc., ambarcatiuni cu 
1.000 

scoo turistic, telegondole 

10. 
Comert ambulant, comert cu amanuntul ~i orice activitate 400 
economica, alta decat cele prevazute la pct. 1-5 - zona 1 * 

11. 
Comert ambulant, comert cu amanuntul ~i orice activitate 700 
economica alta decat cele prevazute la pct. 1-5 - zona 2* 

12. 
Comert ambulant, comert cu amanuntul ~i orice activitate 1.000 
economica alta decat cele orevazute la pct. 1-5 - zona 3* 

13. Terenurile amenaiate pentru activitati sportive 100 

14. Locuinta** 200 

* Zonarea statiunii Mamaia ~i Sat Vacanta pentru taxa de dezvoltare ~i promovare turistica este prevazuta 
Tn Anexa nr. 16 a prezentei hotarari. 

** Locuinta - spatiu rezultat din dezmembrarea cladirilor edificate Tn statiunea Mamaia. Taxa este datorata 
de proprietarii spatiilor utilizate Tn scop turistic. 

(3) Prin sintagma ,,cluburi/discoteci" se intelege locatia prevazuta cu instalatii electronice 
speciale de lumini, precum ;;i de redare ;;i auditie de muzica, unde se danseaza, se 
desfa§oara activitati artistice ;;i distractive, indiferent cum este denumita ori de felul cum 
este organizata ca activitate. 

(4) Prin complex hotelier, in intelesul prezentei hotarari, se intelege un ansamblu de 
structuri de primire turistice cu functiuni diferite care indeplinesc cumulativ urmatoarele 
conditii: 
a) sunt exploatate de acela§i operator economic; 
b) activitatile realizate sunt cuprinse intr-o singura evidenta contabila; 
c) sunt amplasate in perimetrul aceleia§i unitatii de cazare. 

(5) Impunerea se va face prin completarea unei declaratii de impunere in doua 
exemplare, la care se var anexa in copie certificata urmatoarele documente: 

- certificat de inregistrare emis de Oficiul National al Registrului Comertului; 
10 



ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

la hotararea nr. A?jl ,?JZb!~ 
- hotararea AGA sau a asociatului unic cu privire la deschiderea de puncte de lucru, 
incheierea/rezolutia emisa de Oficiul National al Registrului Comertului cu privire la 
deschiderea de puncte de lucru, certificatul de inregistrare mentiuni emis de Oficiul 
National al Registrului Comertului, certificatul constatator emis de Oficiul National al 
Registrului Comertului cu privire la activitatea desfa§urata la fiecare punct de lucru; 

- certificatul de clasificare eliberat de autoritatea administratiei publice centrale 
responsabile in domeniul turismului, dupa caz; 

- actul de proprietate sau detinere (concesiune, inchiriere, asociere etc.). 

(6) Taxa se achita integral pana la data de 01.07, inclusiv, data pana la care operatorii 
economici au §i obligatia depunerii declaratiei de impunere anuale. 

(7) In cazul contribuabililor care se infiinteaza sau deschid puncte de lucru dupa 
implinirea termenului scadent de plata al taxei, respectiv 1 iulie, depunerea declaratiei 
§i plata taxei se efectueaza in termen de 30 de zile de la data infiintarii sau modificarii 
aduse actului constitutiv/ statutului/ autorizatiei de functionare, dupa caz. 

(8) Pentru neplata la termenele scadente, se datoreaza dupa aceste termene majorari 
de intarziere in cuantum de 1 %, calculate pentru fiecare luna sau fractie de luna, 
incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta $i pana la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv. 

(9) Constituie contraventii: 
- depunerea peste termen a declaratiilor; 
- nedepunerea declaratiilor; 
- depunerea declaratiilor cu informatii eronate; 
- nedeclararea in termen de 30 de zile a modificarilor intervenite care conduc la 
recalcularea taxei. 

(10) Contraventiile prevazute mai sus se sanctioneaza cu amenda de la 297 lei la 739 
lei, in cazul persoanelor fizice autorizate, intreprinderilor individuale §i intreprinderilor 
familiale, §i cu amenda de la 1.188 lei la 2.500 lei in cazul persoanelor juridice. 

(11) Responsabilitatea incasarii taxei, a controlului, a constatarii contraventiilor $i a 
aplicarii sanctiunilor revine Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local. 

(12) Modelul declaratiei este urmatorul: 
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CAP. VI TAXA DE$EURI INERTE 

(1) Taxa constituie venit cu destinatie speciala in conformitate cu dispozitiile art. 484 din 
Legea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare §i este 
fundamentata pe ratiuni legate de protectia mediului inconjurator §i a sanatatii populatiei 
municipiului Constanta, in vederea depozitarii de§eurilor inerte rezultate din activitatea 
de construire/desfiintare imobile precum §i din alte activitati curente in locuri special 
amenajate, unde permanent se actioneaza cu utilaje pentru comasarea §i compactarea 
acestora. 

(2) Taxa se utilizeaza pentru intretinerea §i mentinerea in stare de functionare a rampei 
de de§euri inerte, prin impingerea §i nivelarea depunerilor. 

(3) Valoarea taxei este de 3 lei/tona sau fractie de tona de§eu inert. 

( 4) Taxa este datorata de catre contribuabilii persoane fizice §i operatorii economici, care 
produc/transporta de§euri inerte cu ocazia efectuarii lucrarilor de construire/desfiintare 
autorizate de autoritatea publica locala sau a lucrarilor pentru care nu este necesara 
obtinerea autorizatiilor prevazute de lege. 

(5) In intelesul prezentei hotarari, de§euri inerte sunt acele de$euri care nu sufera nici o 
transformare semnificativa fizica, chimica sau biologica, nu se dizolva, nu ard ori nu 
reactioneaza in nici un fel fizic sau chimic, nu sunt biodegradabile §i nu afecteaza 
materialele cu care vin in contact intr-un mod care sa poata duce la poluarea mediului 
ori sa dauneze sanatatii omului. 

(6) Pentru contribuabilii care doresc sa obtina autorizatie de construire/desfiintare, taxa 
se stabile§te pe baza calculului estimativ al cantitatii de de§eu inert rezultata in urma 
lucrarii, efectuat de proiectantul/arhitectul care a elaborat proiectul tehnic §i se achita in 
vederea anexarii dovezii de plata la documentatia necesara. 

(7) Ulterior obtinerii autorizatiei de construire/desfiintare, atunci cand se impune 
transportul de§eurilor inerte, contribuabilii pot obtine autorizatia de§euri inerte 
prezentand documentul de plata obtinut anterior la oricare din punctele de incasare ale 
Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local, amplasate pe 
raza municipiului Constanta. 

(8) Pentru contribuabilii care transporta de§euri inerte la rampa amplasata in Portul 
Constanta - zona Poarta 9, taxa este calculata in functie de sarcina utila maxima 
autorizata a mijlocului de transport, astfel cum este mentionata in documentele tehnice 
ale acestuia. 

(9) Pentru contribuabilii care prezinta fi$a de cantarire a ma$inii/fi$a cantar, buletinul de 
verificare metrologica valabil $i avizul de insotire a marfii, taxa este calculata in functie 
de greutatea reala rezultata din documentele anterior mentionate. 

(10) Accesul la rampa amplasata in Portul Constanta - zona Poarta 9 se face doar pe 
baza autorizatiei care poate fi eliberata de la agentiile fiscale ale Serviciului Public de 
Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local $i la punctul de incasare de la Poarta 
9 de acces in Portul Constanta. 
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(11) In vederea eliber_arii autorizatiei de§euri inerte solicitantul, va prezenta urmatoarele 
documente: 

- copia cartii de identitate/copia certificatului de inmatriculare a societatii, 
- copia certificatului de inmatriculare sau a cartii de identitate a autovehiculului pentru 
care se urmare§te obtinerea autorizatiei, 
- documentul de plata. 
- fi$a de cantarire a ma$inii/fi$a cantar, buletinul de verificare metrologica valabil, avizul 
de insotire a marfii, dupa caz 

(12) Taxa poate fi achitata prin ordin de plata in contul municipiului Constanta deschis 
la Trezoreria Constanta, cu numerar sau prin POS la casieriile din cadrul agentiilor fiscale 
ale Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local §i numai cu 
numerar sau POS la casieria Serviciului Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local de la Poarta 9 de acces in Portul Constanta. 

(13) In situatia contribuabililor care transporta de§euri inerte, responsabilitatea achitarii 
taxei §i a detinerii autorizatiei valabile revine in exclusivitate utilizatorilor romani, iar in 
cazul utilizatorilor straini, aceasta revine in exclusivitate conducatorului auto al 
vehiculului. 

(14) Prin utilizator se intelege - persoana fizica sau juridica inscrisa in certificatul de 
inmatriculare, care are in proprietate sau care, dupa caz, poate folosi in baza unui drept 
legal vehicule inmatriculate in Romania, denumita in continuare utilizator roman, 
respectiv persoana fizica sau juridica inscrisa in certificatul de inmatriculare, care au in 
proprietate sau care, dupa caz, pot folosi in baza unui drept legal vehicule inmatriculate 
in alte state, denumita in continuare utilizator strain. 

(15) Depozitarea gunoaielor, de§eurilor, molozurilor in alte locuri decat cele autorizate 
constituie contraventie §i se sanctioneaza conform prevederilor Hotararii Consiliul Local 
Constanta nr. 184/2013. 

(16) Constituie contraventie fapta de a circula, intra §i depune de§euri inerte la rampa 
amplasata in Portul Constanta - zona Poarta 9 fara a detine autorizatie valabila, §i se 
sanctioneaza cu amenda intre 266 lei §i 1.060 lei pentru vehiculele cu sarcina utila 
maxima autorizata cuprinsa intre 0-5 tone inclusiv, §i cu amenda intre 1.060 lei §i 
2.500 lei pentru vehiculele cu sarcina utila maxima autorizata peste 5 tone. 

(17) Aplicarea sanctiunii nu inlatura obligatia de plata a taxei. 

(18) Responsabilitatea incasarii taxei §i controlului revine Serviciului Public de Impozite, 
Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local. 

(19) Responsabilitatea aplicarii sanctiunilor revine Serviciului Public de Impozite, Taxe §i 
alte Venituri ale Bugetului Local §i Directiei Generale Politia Locala din cadrul Primariei 
municipiului Constanta. 

(20) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele categorii de contribuabili: 
a) veteranii de razboi~ vaduvele de razboi §i vaduvele veteranilor de razboi care nu s­
au recasatorit; 
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile §i completarile ulterioare. 
c) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de 
invaliditate §i reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat §i ai 
minorilor incadrati in gradul I de invaliditate. 
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(21) Modelul autorizatiei de~euri inerte: 
coNST A,;r-'l • 
e -~ t< ROMANIA 

- . - - - .. ----, 
AUT. seria i=:::J nr.l I 1 

'fl rff ,J. CONSILIUL LOCAL CONSTANTA ,1,.,~ I. I~ s_erviciul Publi~ de Impozite'. Taxe 
· -· ,, . ...... "-' ~1 alte Venituri ale Bugetulu1 Local '"···· ... .. ~-

• t;7SPIT CHT. seria i=:::J nrJ I 
AUTORIZATIE DE$EURI INERTE 

Nr. de inmatriculare 
Sarcina utila maxima autorizata 
Cantitate de!jeuri inerte 
Nr. intrari 

.-----------, 

F========l(tone) 
1=========l(tone) 

Eliberata la data !oral 
VALOARE TAXA 

Eliberata de: Prezentul document este valabil numai in original. 
1------------------i Este obligatoriu a se prezenta la control. 

Valabila in municipiul Constanta . 

ATENTIE! · AUTORIZATIA VIZATA REPREZINTA DOVADA DEPUNERII 
DE$EURILOR INERTE LA RAMPA AUTORIZATA 

CAP. VII REGLEMENTARI PRIVIND APLICAREA CONTRAVENTIILOR DE CATRE 
DIRECTIA GENERALA POLITIA LOCALA 

(1) Constatarea contraventiilor ~i aplicarea sanctiunilor se fac direct de catre agentul 
constatator stabilit prin H.C.L. 

(2) Constatarea contraventiilor se poate face ~i cu ajutorul unor mijloace tehnice 
certificate sau mijloace tehnice omologate ~i verificate metrologic, consemnandu-se 
aceasta in procesul-verbal de constatare a contraventiei. 

(3) In cazurile prevazute la alin. (2), procesul-verbal se poate incheia ~i in lipsa 
contravenientului, dupa stabilirea identitatii acestuia, mentionandu-se aceasta in 
procesul-verbal, fara a fi necesara confirmarea faptelor de catre martori. 

(4) Pentru amenzile contraventionale in cuantum de pana la 2.500 lei, contravenientul 
poate achita pe lac agentului constatator jumatate din minimul amenzii prevazute in 
H.C.L. 

(5) In cazul prevazut la alin. (4), agentul constatator elibereaza contravenientului 
chitanta reprezentand contravaloarea amenzii, in care se mentioneaza data, numele ~i 
prenumele contravenientului, fapta savar~ita, actul normativ care stabile~te ~i 
sanctioneaza contraventia, numele, prenumele ~i semnatura agentului constatator, 
nemaifiind necesara incheierea procesului-verbal de constatare a contraventiei daca nu 
se dispune ~i o sanctiune contraventionala complementara. 
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(6) Obstructionarea controlului efectuat in conformitate cu reglementarile prezentei 
hotarari, prin orice mijloace sau metode, precum $i refuzul prezentarii documentelor 
solicitate, constituie contraventie $i se sanctioneaza cu amenda de la 1.046 lei la 
1.569 lei pentru persoanele fizice $i de la 1.569 lei la 2.500 lei pentru persoanele ju rid ice, 
daca faptele nu se incadreaza in alte prevederi legale. 

PRE;iEDINTE ;iEDINJA, 

(!j)~ Ill~ 

.u1··c,__ 

15 

CONTRASEMNE:AZA 
SECRE::TAF~, 
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TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A 
AUTORIZATIILOR GESTIONATE DE DIRECTIA URBANISM 

A. Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism 

SUPRAFATA TAXA (lei) 
a) pana la 150 m2, inclusiv 8 
b) 7ntre 151 - 250 m2 inclusiv 9 
c) 7ntre 251 - 500 m2, inclusiv 11 
d) 7ntre 501 - 750 m2, inclusiv 14 
e) 7ntre 751 - 1.000 m2, inclusiv 16 
f) peste 1.000 m2 16 + 0,01 lei/m2 

pentru fiecare m2 care depaseste 1.000 m2 

B. Taxe pentru eliberarea avizelor, a certificatelor de urbanism, a autoriza!iilor de 
construire !jii a autorizatiilor pentru scoaterea temporara din folosinta a 
domeniului public !jii/sau privat 

(1) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului initial. 

(2) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism $i 
amenajarea teritoriului este de 17 lei. 

(3) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o cladire rezidentiala 
sau cladire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructii. 

( 4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele 
mentionate la pct. (3) este egala cu 1 % din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 

(5) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egala cu 30% din 
cuantumul taxei pentru eliberarea autorizatiei initiale. 

(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei 
constructii este egala cu 0,1 % din valoarea impozabila stabilita pentru determinarea 
impozitului pe cladiri, aferenta partii desfiintate. 

(7) a) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari necesare lucrarilor 
de cercetare $i prospectare a terenurilor 7n etapa efectuarii studiilor geotehnice $i a 
studiilor privind ridicarile topografice, sondele de gaze, petrol $i alte excavari se 
datoreaza de catre titularii drepturilor de prospectiune $i explorare este de 17 lei/m2 • 

b) In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare !;,i prospectare, 
contribuabilii au obligatia sa declare suprafata efectiv afectata de foraje sau excavari, 
iar 7n cazul 7n care aceasta difera de cea pentru care a fest emisa anterior o 
autorizatie, taxa aferenta se regularizeaza astfel incat sa reflecte suprafata efectiv 
afectata. 

(8) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrarile de organizare de 
!;,antier 7n vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse 7n alta autorizatie 
de construire, este egala cu 3% din valoarea autorizata a lucrarilor de organizare de 
!;,antier. 
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(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau 
rulote, ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucrarilor de 
constructie. 

(10) Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio$curi, containere, tonete, cabine, 
spatii de expunere, corpuri $i panouri de afi$aj, firme $i reclame situate pe caile $i in 
spatiile publice este de 10 lei/m2 • 

(11) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri $i 
bran$amente la retele publice de apa, canalizare, gaze termice, energie electrica, 
telefonie $i televiziune prin cablu este de 15 lei pentru fiecare racord. 

(12) Taxe pentru autorizarea scoaterii temporare din folosinta a domeniului public 
§i/sau privat al municipiului Constanta pentru lucrari de reparatii (avarii) la retelele 
de utilitati §i bran§ament/racord este de 25 lei/zi. 

(13) Vor fi scutiti de taxa locala agentii economici §i persoanele fizice care solicita 
interventia in domeniul public §i/sau privat pentru lucrari de investitii pe trasee noi. 

(14) Responsabilitatea verificarii achitarii taxei revine Directiei Urbanism. 

(15) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Urbanism $i Serviciului Public 
de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

(16) Mod de aplicare. Pentru taxele prevazute la punctele (3) $i (4) stabilite pe baza 
valorii autorizate a lucrarilor de constructie se aplica urmatoarele reguli: 

a) taxa datorata se stabile$te pe baza valorii lucrarilor de constructie declarate de 
persoana care solicita autorizatia de construire $i se plate$te inainte de emiterea 
acesteia; 

b) pentru taxa prevazuta la pct. (3) $i (4), valoarea reala a lucrarilor de constructie 
nu poate fi mai mica decat valoarea impozabila a cladirii stabilita conform art. 457 
din Leg ea nr. 227 /2015 privind Codul fiscal; 

c) in termen de 15 zile de la data finalizarii lucrarilor de constructie, dar nu mai tarziu 
de 15 zile de la data la care expira autorizatia respectiva, persoana care a obtinut 
autorizatia trebuie sa depuna o declaratie privind valoarea lucrarilor de constructie la 
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale; 

d) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finala 
privind valoarea lucrarilor de constructii, compartimentul de specialitate al autoritatii 
administratiei publice locale are obligatia de a stabili taxa datorata pe baza valorii 
reale a lucrarilor de constructie; 

e) pana in cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate 
al autoritatii administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilita pentru taxa, 
trebuie platita orice diferenta de taxa datorata de catre persoana care a primit 
autorizapa sau orice diferenta de taxa care trebuie rambursata de autoritatea 
administratiei publice locale. 

(17) Regularizarea taxei pentru autorizatia de construire la terminarea lucrarilor, se 
face pe baza valorii reale a lucrarilor de constructie, valoare care nu poate fi mai mica 
decat cea determinata conform anexei privind impozitul pe cladiri din hotararea de 
consiliu aferenta anului cand a fast terminata lucrarea. 

(18) Referitor la taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism §i amenajarea 
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teritoriului, pentru avizele comisiilor tehnice sau colegiilor constituite prin dispozitii 
ale primarului municipiului Constanta, care cuprind speciali~ti in domeniile respective, 
atat din cadrul aparatului propriu cat ~i din cadrul institutiilor de specialitate care sunt 
special imputerniciti de conducerile executive respective, petentul va prezenta, la 
momentul eliberarii avizului mentionat, o copie a documentului de plata. 

(19) Avizele se elibereaza doar daca respectiva documentatie a fost supusa analizei 
comisiei de resort in baza unei solicitari exprese, respectiv daca avizul a fost prevazut 
in certificatul de urbanism. 

(20) Pentru obtinerea avizelor impuse in certificatul de urbanism solicitantul va 
depune: 

- cerere; 
- copie certificat de urbanism; 
- documentatia anexa; 
- dovada achitarii taxelor (chitanta/ordin de plata) 

(21) Modelul declaratiei pentru regularizarea taxei autorizatiei de construire la 
terminarea lucrarilor: 

DOMNULE PRIMAR, 

Subsemnatul(a) cu domiciliul in 
Constanta, str. rog aprobarea eliberarii procesului verbal 
de receptie la terminarea lucrarilor/ partiala pentru lucrarile executate in Constanta, 
str. , nr. , conform autorizatiei de 
constructie nr. din data de pentru urmatoarele lucrari 
executate (pana in acest stadiu) 

lucrari ramase de executat: ---------------------­
lucrarile au fost terminate la data de-------------------

Declar pe proprie raspundere in cuno?tinta prevederilor legale in vigoare ca 
valoarea lucrarilor rezultate (in acest stadiu) a fost de lei, din 
care pentru spatiul comercial (sediul de firma) valoarea a fost de lei. 

Mi s-a pus in vedere raspunderea ce o antreneaza constatarea ulterioara cu 
privire la necesitatea declararii valorii reale a constructiei executate. 

Data: Semnatura, 

DOMNULUI PRIMAR AL MUNICIPIULUI CONSTANTA 
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C. Taxa de emitere a avizului de oportunitate 

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa speciala in temeiul prevederilor 
art. 484 alin. (1) ~i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, fiind 
fundamentata pe necesitatea asigurarii unor reglementari urbanistice unitare la 
nivelul municipiului Constanta. 

(2) Taxa de emitere a avizului de oportunitate este datorata de catre persoanele fizice 
$i juridice care solicita emiterea unui aviz de oportunitate in vederea elaborarii unui 
plan urbanistic zonal (PUZ) in conformitate cu prevederile Legii nr. 350/2001 privind 
amenajarea teritoriului $i urbanismul. 

(3) Sumele obtinute din aceasta taxa var fi utililizate pentru acoperirea cheltuielilor 
de functionare a Comisiei Tehnice de Urbanism $i Amenajarea Teritoriului infiintata 
conform HCL nr. 283/2016, inclusiv remunerarea membrilor externi ai acesteia. 
Sumele ramase neutilizate la sfar$itul anului bugetar, var fi folosite in anul urmator 
cu aceea$i destinatie. 

(4) Cuantumul taxei este de: 

a) 500 lei pentru solicitarile care vizeaza o suprafata studiata de pana la 1.000 mp, 
inclusiv; 
b) 500 lei plus 0,1 lei/mp pentru fiecare mp care depa$e$te 1.000 mp, pentru 
solicitarile care vizeaza o suprafata studiata de peste 1.000 mp. 

(5) Sunt scutite de la plata taxei de emitere a avizului de oportunitate urmatoarele 
categorii de contribuabili: 

a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi ~i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor 
de razboi; 
b) persoanele prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, ~i persoanele fizice prevazute la art. 1 din 
Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, aprobata cu modificari ~i completari prin Legea 
nr. 189/2000, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
c) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei $i 
Cercetarii $tiintifice sau a Ministerului Tineretului $i Sportului; 
d) fundatiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a 
intretine, dezvolta $i ajuta institutii de cultura nationala, precum $i de a sustine 
actiuni cu character umanitar, social $i cultural. 
e) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in 
unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala $i medicala, asistenta, 
ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare $i reinsertie social pentru copil, familie, 
persoane cu handicap, persoane varstnice, precum $i alte persoane aflate in 
dificultate, in conditiile legii. 
f) persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele incadrate in gradul I de 
invaliditate ~i reprezentantii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat ~i ai 
minorilor incadrati in gradul I de invaliditate. 

(6) Scutirea se acorda persoanelor indreptatite, pe baza documentelor justificative 
depuse odata cu cererea de eliberare a avizului de oportunitate $i care atesta 
incadrarea acestora intr-una din categoriile susmentionate. 

(7) Responsabilitatea verificarii achitarii taxei revine Directei Urbanism. 
4 
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(8) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Urbanism din cadrul Primariei 
municipiului Constanta $i Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale 
Bugetului Local. 

PRE$ED1NTE $ED1NJA, 

/ti~~ 
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TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR $I AVIZELOR GESTIONATE DE 
DIRECTIA PATRIMONIU $I CADASTRU 

Art. 1 (1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de nomenclatura stradala este de 9 lei. 

(2) Documentatia se depune la Biroul nr. 1 - Bd. Alexandru Lapu~neanu nr. 116C -
incinta City Park Mall. 

(3) Acte necesare: 
- cerere tip; 
- act de proprietate -copie; 
- plan de situatie intocmit de catre o persoana fizica/juridica autorizata de catre 
ANCPI/OCPI sa execute lucrari de specialitate in domeniile cadastrului, geodeziei $i 
cartografiei, plan care va contine un tabel cu coordonate stereo 70, intocmit pe suport 
analogic $i digital (C.D.- extensie .dxf); 
- istoric de rol fiscal in cazul actelor de proprietate mai vechi de anul 1990. 

Art. 2 (1) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator: 

- pentru produsele vegetale: 
a) suprafata pana la 1 ha, inclusiv este de 15 lei; 
b) suprafata de la 1 - 5 ha, inclusiv este de 33 lei; 
c) suprafata de la 5 - 10 ha, inclusiv este de 50 lei; 
d) suprafata peste 10 ha este de 63 lei. 

- pentru produse animaliere, apicole este de 63 lei. 

(2) Documentatia se depune la Biroul nr. 2 - Bd. Alexandru Lapu~neanu nr. 116C -
incinta City Park Mall. 

(3) Acte necesare: 
- cerere tip; 
- atestatul de producator anterior in original ~i actul de proprietate prin care 
dovede~te ca detine in proprietate o suprafata de teren arabil; 
- carnet de sanatate pentru animale, pasari ~i colonii de albine; 
- adeverinta din care sa reiasa ca prime~te o cota parte din produse, de la asociatia 
agricola unde este lucrat terenul proprietatea solicitantului de certificat de 
producator; 
- actele de identitate ale rudelor de gradul I care urmeaza a fi trecute pe certificatul 
de producator, in copie. 

(4) Contravaloarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol in 
cuantum de 23,80 lei va fi suportata de solicitantul atestatului de producator. 

Art. 3 Taxa privind intabularea dreptului de folosinta asupra terenului proprietatea 
municipiului Constanta conform Leg ii nr. 7 /1996 a cadastrului $i a publicitatii 
imobiliare, republicata, cu modificarile ulterioare: 
a) persoa ne fizice 
1. Pentru suprafete de la 1 - 500 mp, inclusiv este de 52 lei; 
2. Pentru suprafete de la 501 - 1000 mp, inclusiv este de 104 lei; 
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1. Pentru suprafete de la 1 - 500 mp, inclusiv este de 73 lei; 
2 . Pentru suprafete de la 501 - 1000 mp, inclusiv este de 145 lei; 
3. Pentru suprafete peste 1.000 mp este de 218 lei. 

Art. 4 Taxa prevazuta la art. 3, ca taxa speciala, in cuantumul precizat, este motivata 
de prevederile Leg ii nr. 7 /1996 a cadastrului $i a publicitatii imobiliare republicata, 
cu modificarile ulterioare, unde la art. 41 alin. (8) privind prima inscriere a imobilelor 
in sistemul integrat de cadastru $i carte funciara se mentioneaza ca, in cazul 
proprietatii private, in lipsa actelor de proprietate asupra terenurilor, la cererea 
persoanelor interesate, se va elibera o adeverinta de catre autoritatea administratiei 
publice locale care sa ateste apartenenta terenului la domeniul privat/public al unitatii 
administrativ-teritoriale. Taxa constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita 
pentru verificarea documentatiei depuse de catre solicitant $i emiterea acordului 
privind intabularea dreptului de proprietate al municipiului Constanta pentru imobilele 
aflate in proprietatea publica sau privata a municipiului Constanta. 

Art. 5 Taxele prevazute la art. 1 ~i art. 3 se calculeaza de catre Serviciul Cadastru 
din cadrul Direcpei Patrimoniu $i Cadastru. 

Art. 6 Taxa/contravaloarea atestatului de producator/carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol, prevazute la art. 2, se calculeaza de catre Biroul 
Registru Agricol din cadrul Directiei Patrimoniu $i Cadastru $i se achita anticipat 
eliberarii atestatului de producator/carnetului de comercializare a produselor din 
sectorul agricol. 

Art. 7 Responsabilitatea incasarii taxelor prevazute in prezenta anexa revine Directiei 
Patrimoniu $i Cadastru $i Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale 
Bugetului Local Constanta. 

PRE$ED1NTE $EDINTA, , 

®<f 0_ Ml(e/o¥'A:--

~ ''0-1---
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TAXE GESTIONATE DE DIRECTIA AUTORIZARE $1 SPRIJIN OPERATOR! 
ECONOMIC! 

Art.1 (1) Taxa pentru eliberarea avizului program de functionare pentru 
unitatile ce desfa~oara activitati de comercializare a produselor ~i serviciilor de piata 
care nu se regasesc in CAEN - Rev 2 grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri ~i alte 
activitati de servire a bauturilor ~i 932 - alte activitati recreative ~i distractive, se 
stabile~te in suma de 107 lei. 
(2) Prin exceptie de la alin.(1), pentru unitatile din Statiunea Mamaia $i Sat Vacanta, 
ce desfa$oara activitati ce se regasesc in CAEN - Rev 2 codul 4711 $i grupa 472, cu 
exceptia codului 4726, taxa pentru eliberarea avizului program de functionare se 
stabile$te in suma de 8.477 lei.· 

(3) Avizul program de functionare se vizeaza anual, taxa aplicata avand cuantumul 
conform alin.(1) $i (2). 

Art.2 Taxa de autorizare pentru desfa!jurarea de activitati temporare instituita 
conform art.486 din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal pentru activitati 
desfa$urate in zone publice sau cu acces public, se stabile~te, dupa cum urmeaza: 

a) pentru ora$ul Constanta, indiferent de tipul de activitate desfa$urata in zone 
publice sau cu acces public, in suma de 213 lei; 

b) pentru Statiunea Mamaia $i Sat Vacanta in suma de 213 lei, pentru activitatile 
desfasurate in zone publice, cu exceptia urmatoarelor activitati, pentru care taxa 
este de 1.060 lei: 

- activitate de inchiriere echipament sportiv 
- evenimente de tipul targurilor, festivalurilor, etc., altele decat cele non-profit, 

cu desfa$urare de activitati comerciale $i/sau de alimentatie publica 
c) pentru Statiunea Mamaia $i Sat Vacanta in suma de 213 lei, pentru activitatile 

desfa$urate in zone private cu acces public, cu exceptia urmatoarelor activitati, 
pentru care taxa este de 8.477 lei: 

- activitate de inchiriere echipament sportiv 
- evenimente de tipul targurilor, festivalurilor, etc., altele decat cele non-profit, 

cu desfa$urare de activitati comerciale $i/sau de alimentatie publica 
- spectacole de circ 
- activitati de producere $i/sau comercializare stradala de produse alimentare 

din utilaje specializate 

Art.3 (1) Taxa autorizatie de functionare pentru desfa!jurarea unor activitati ce 
se regasesc in CAEN - Rev 2 grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri ~i alte activitati 
de servire a bauturilor ~i 932 - alte activitati recreative ~i distractive, se stabile~te · 
astfel: 

a) pentru unitati ce se regasesc in grupa 561 - Restaurante care functioneaza zilnic 
pana in ora 01°0 se stabile~te in suma de: 

- pentru unitati cu suprafata mai mica de 100 mp,inclusiv ....................... 1.060 lei 

- pentru unitati cu suprafata mai mare de 100 mp ~i mai mica de 500 mp, 
inclusiv ............................................................................................. 2.650 lei 

- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 mp, .......................................... 5.298 lei 
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b) pentru unitati ce se regasesc 7n grupa 561 - Restaurante care functioneaza peste 
ora 01 °0 se stabile§te 7n suma de: 

- pentru unitati cu suprafata mai mica de 500 mp, inclusiv ...................... 3.710 lei 
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 mp, ......................................... 7.418 lei 

c) pentru unitati ce se regasesc 7n grupa 563 - Baruri §i alte activitati de servire a 
bauturilor, care functioneaza zilnic pana 7n ora 01 °0 se stabile§te 7n suma de: 
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 100 mp,inclusiv ....................... 1.060 lei 

- pentru unitati cu suprafata mai mare de 100 mp §i mai mica de 500 mp, 
inclusiv ...................................................................................... 2.650 lei 

- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 mp, ....... .. ................................ 5.298 lei 

d) pentru unitati ce se regasesc 7n grupa 563 - Baruri §i alte activitati de servire a 
bauturilor, care functioneaza peste ora 01 °0 se stabile§te 7n sum a: 

- pentru unitati cu suprafata mai mica de 500 mp, inclusiv ...................... 3.710 lei 
- pentru unitati cu suprafata m-a( mare de 500 mp, ...................... .. .................. 7.418 lei 

e) pentru unitati ce se regasesc 7n grupa 561 - Restaurante care functioneaza 7n 
Statiunea Mamaia §i Sat Vacanta, se stabile§te 7n suma de: 
- pentru unitati cu suprafata mai mica de 500 mp, inclusiv ...................... 3.710 lei 
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 mp ................................. 7.418 lei 

f) pentru unitati ce se regasesc 7n grupa 563 - Baruri §i alte activitati de servire a 
bauturilor tip care functioneaza 7n Statiunea Mamaia §i Sat Vacanta se stabile§te 7n 
suma de: 

- pentru unitati cu suprafata mai mica de 500 mp, inclusiv ...................... 3.710 lei 
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 mp ................................. 7.418 lei 

g) pentru unitati ce se regasesc 7n grupa 932 - Alte activitati recreative §i distractive, 
se stabile§te 7n suma de: 

- pentru unitati cu suprafata mai mica de 100 mp, inclusiv ..................... 1.060 lei 
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 100 mp §i mai mica de 200 mp, 
in cl us iv ............................................................................................ 2 .120 lei 
- pentru unitati cu suprafata mai mare de 200 mp §i mai mica de 300 mp, 
incl us iv ........................................................................................... 3.179 lei 

- pentru unitati cu suprafata mai mare de 300 mp §i mai mica de 500 mp, 
inclusiv ........................................................................................... 4.239 lei 

- pentru unitati cu suprafata mai mare de 500 mp, ...................................... 7.418 lei 

(2) Vizarea autorizatiei de functionare se efectueaza anual, taxa aplicata avand acela§i 
cuantum. 
Art.4 ( 1) Pentru structurile turistice - ,,complex hotelier" se stabilesc urmatoarele 
taxe: 

a) taxa pentru aviz program functionare precum !ji viza anuala a acestuia 
pentru structurile turistice, tip complex hotelier care detin §i functiuni conexe de 
comert §i prestari servicii, precum centru SPA, magazin, salon de 7nfrumusetare, 
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farmacie, ~.a. ~i care nu se regasesc in grupele CAEN 561 - Restaurante, 563 - Baruri 
~i alte activitati de servire a bauturilor ~i 932 - Alte activitati recreative ~i distractive, 
este cea prevazuta la art.1, alin. (1) ~i se incaseaza pentru intreaga structura. 

b) taxa pentru eliberarea/vizarea autorizatiei de functionare privind 
desfa~urarea activitatilor de alimentatie publica desfa~urate in cadrul 
complexurilor hoteliere care detin $i unitati de alimentatie publica, indiferent de tipul, 
numarul sau specificul acestora - cu exceptia barurilor de pe plaja (beach-baruri), ~i 
care se regasesc in CAEN - Rev 2 grupele 561 - Restaurante ~i/sau 563 - Baruri ~i alte 
activitati de servire a bauturilor, cuantumul este de: 

- pentru unitati cu suprafata totala mai mica de 100 mp, inclusiv ............. 1.060 lei 

- pentru unitati cu suprafata totala mai mare de 100 mp ~i mai mica de 250 mp, 
inclusiv ............................................................................................. 2.120 lei 

- pentru unitati cu suprafata totala mai mare de 250 mp ~i mai mica de 500 mp, 
inclusiv ............................................................................................. 4.239 lei 

- pentru unitati cu suprafata totala mai mare de 500 mp ................... • ...... 8.477 lei 
* suprafata totala - suprafetele insumate ale unitatilor de alimentatie publica din 
cadrul complexului hotelier 

c) taxa pentru eliberarea/vizarea autorizatiei de functionare pentru activitati 
ce se regasesc in grupa 932 - Alte activitati recreative ~i distractive, este cea 
prevazuta la art.3, alin.(1), lit.g ~i se incaseaza in functie de suprafata totala pentru 
desfa$Urarea activitatilor prevazute in aceasta grupa. 
* suprafata totala - suprafetele insumate ale unitatilor de desfa$urare a activitatilor 
recreative $i distractive din cadrul complexului hotelier 

(2) Prin sintagma "complex hotelier" se intelege structura definita la paragraful ( 4) al 
Cap. V din Anexa nr. 5 a prezentei hotarari, respectiv: 
" un ansamblu de structuri de primire turistice cu functiuni diferite care indeplinesc 
cumulativ urmatoarele conditii: 

a) sunt exploatate de acela~i operator economic; 
b) activitatile realizate sunt cuprinse intr-o singura evidenta contabila; 
c) sunt amplasate in perimetrul aceleia~i unitati de cazare." 

* Pe autorizatia de functionare se va mentiona orarul de functionare pentru fiecare 
unitate din cadrul complexului hotelier. 
Art.5 (1) Taxe locale pentru utilizarea temporara a locurilor publice apartinand 
municipiului Constanta 

taxa lei/m 2/zi 
Nr. 

ACTIVIT ATEA ZONA A* ZONA B** crt. 

1. Comercializare carte, presa, bilete ~i legitimatii de calatorie 
1,59 1,07 pentru transportul public in comun 

2. Realizare ~i comercializare tablouri, caricaturi, sculpturi ~i alte 
2,66 2,12 forme de creatie artistica 

3. Comercializare flori 3,71 3 18 
4. Comercializare legume-fructe 5 84 4,77 

5. Comercializare obiecte religioase 1,59 1,07 
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Comercializare marti~oare, felicitari, ~i alte prod use specifice 1,59 1,07 sarbatorilor traditionale 

Inchiriere echipament sportiv: biciclete, karturi 19,08 19,08 

Comercializare produse de artizanat, hand made, suveniruri, uz 
casnic; prestari servicii: fotog rafiere, observatii astronomice, 4,77 4,25 
statuie umana 
Amplasare toneta pentru comercializare inghetata, utilaje 
specializate (aparate, vehicule, etc.) pentru producerea ~i 21,19 10,60 
comercializarea de oroduse specifice alimentare. 

Comercializare 1oz in plic ~i alte jocuri de noroc 7,95 6,36 

Comert de intampinare in fata propriilor unitati comerciale 2,66 2,12 

Comert de intampinare in fata propriilor Mai-Septembrie 1,59 1,07 
unitati de alimentatie publ ica Restul anului 0,79 0,53 
Activitati cu caracter social/cultural/sportiv (in cadrul targurilor, expozitiilor, campaniilor 
medicale, spectacolelor/festivalurilor, etc. - exclusiv organizare de nunti, botezuri), altele decat 
cele non- orofit 
a) fara desfa~urare de activitati comerciale $i de alimentatie 

2,66 1,59 publica 
b) cu desfa~urare de activitati comerciale, exclusiv alimentatie 

3,71 2,66 publica 
c) cu desfa$urare de activitati comerciale, inclusiv alimentatie 

5,30 4,25 oublica 
d) pentru activitati sportive $i de recreere (patinoar, 

1,59 echipamente de aqrement, etc.) 
Campanii promotionale 4 25 3 71 
Filmare - cu exceotia evenimentelor orivate (nunti botezuri. etc. 
a) filmare static - pentru zona Peninsulara faleza Cazino Constanta 
- filme scurt sau lung metraj, filnie $i seriale de televiziun·e $i 

2119,20 lei/zi altele asemenea 
- videoclipuri si spoturi cu caracter publicitar 2649 lei/zi 
b) filmare static - oentru celelalte zone 
- filme scurt sau lung metraj, filme $i seriale de televiziune $i 

1271,52 lei/zi altele asemenea 
- videoclipuri si spoturi cu caracter publicitar 1589 40 lei/zi 
c) filmare dinamica (in miscare) - indiferent de lunqimea traseului si zona 
- cu intreruperea circulatiei 2649 lei/zi 
- fara intreruoerea circulatiei 1589 ,40 lei/zi 
Colectare de$euri reciclabile 0,79 I 0,53 
Amplasare echipamente tehnice, instalatii, cabine, puncte de 
racord ~i/sau distributie aferente utilitatilor (apa-canal, 2,12 
electricitate gaze comunicatii etc) 
Organizare de ~anti er in baza autorizatiei de construire; 
ocuparea domeniului public cu schela; imprejmuirea pentru 

2,12 
protectia domeniului public aferent cladirilor pana la finalizarea 
reabilitarii acestora · 
Ocuparea terenurilor apartinand municipiului Constanta cu 
panouri publicitare fixe/mobile, casete publicitare, stopere, alte 5,23 
miiloace oublicitare (neinscriotionat cu afis oublicitar) 
Ocuparea terenurilor apartinand municipiului Constanta cu 
panouri publicitare fixe/mobile, casete publicitare, stopere, alte 4,18 
miiloace publicitare (inscriotionat cu afis publicitar) 

4 
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21. Ocuparea terenurilor aparj:inand municipiului Constanta cu 
vehicule, remorci utilaje destinate lucrarilor de construire 1,07 lei/mp/h 

NOTA: 
* ZONA A: 

Str. $tefan eel Mare 
Zona Gara 
Zona Liceul Teoretic Ovidius 
Zona Casa de Cultura 
Zona Delfinariu 
Zona Peninsulara 
Zona Portul Tomis 
Zona faleza Cazino Constanta 
Zona Spitalul Judetean 
Zona parcuri (Tabacarie - inclusiv Pavilionul expozitional $i perimetrul acestuia, Gara, 
Tomis II, Poarta 6, Sala Sporturilor, Casa de Cultura, Arheologic) $i limitrof acestora 
Zonele din jurul pietelor 
Bd. Tomis 
Bd. Mamaia 
Bd. 1 Mai 
$os. Mangaliei 
Bd. 1 Decembrie 1918 
Bd. Al. Lapu§ineanu 
Bd. Ferdinand 

** ZONA B: zonele neincluse in zona A. 

(2) Taxele administrate de Serviciul Autorizare Operatori Economici sunt cele stabilite 
la punctele 1 - 16, iar cele administrate de Serviciul Contracte sunt cele stabilite la 
punctele 17 - 21 §ii sunt fixe indiferent de zona. 

Art.6 (1) Taxe locale pentru utilizarea locurilor publice apartinand municipiului 
Constanta, din Statiunea Mamaia §ii Sat Vacanta 

taxa lei/mo/zi 
Nr. Valoare 
Crt ACTIVITATEA 

Zona A* Zona B** 

1. 
Comercializare carte, presa, bilete $i legitimatii de calatorie 

1,59 1,07 oentru transoortul public 7n comun 

2. 
Realizare §i comercializare tablouri, caricaturi $i alte forme 

4,25 3,18 de creatie artistica 

3. Comercializare produse de artizanat, hand made 12,72 12,72 

4. Comercializare legume - fructe 21,19 21,19 

Comercializare baloane de catre persoane ce desfc3$0ara 21,19 lei/ 21,19 lei/ 
5. activitati de entertainment oersoana/zi oersoana/zi 

6. Comercializare cadouri estivale 26,50 26,50 

7. Realizare tatuaje temporare 148,34 148,34 
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8. Inchiriere echipament sportiv: biciclete, karturi 40,27 40,27 

Prestari servicii: fotografiere, observatii astronomice, statuie 
5,84 4,77 

9. umana 
Amplasare toneta pentru comercializare inghetata, utilaje 

10. specializate (aparate, vehicule, etc.) pentru producerea ~i 22,26 22,26 
comercializarea de produse specifice alimentare 

11. Comert de intampinare in fata propriilor unitati comerciale 4,25 3,18 

Comert de intampinare in fata Mai-Septembrie 3,18 2,66 
12. propriilor unitati de alimentatie 

publica. Restul anului 1,59 1,33 
Activitati cu caracter social/cultural/sportiv (In cadrul targurilor, expozitiilor, campaniilor 
medicale, spectacolelor/festivalurilor, etc. - exclusiv organizare de nunti, botezuri), altele 
decat cele non-profit 

13. a) fara desfa~urare de activitati comerciale $i de alimentatie 
2,66 1,59 publica 

b) cu desfa~urare de activitati comerciale, exclusiv 
3,71 2,66 alimentatie publica 

c) cu desfa$urare de activitati comerciale, inclusiv 
5,30 4,25 

alimentatie publica 

d) pentru activitati sportive $i de recreere (patinoar, 
1,59 echipamente de agrement, etc.) 

14. Campanii promotionale 4,25 3,71 
Filmare - cu exceptia evenimentelor Private (nunti botezuri, etc.) 

15. a) filmare static 
- filme scurt sau lung metraj, filme $i seriale de televiziune 

2331,12 lei/zi 
si altele asemenea 

- videoclipuri si spoturi cu caracter publicitar 2860 91 lei/zi 
b) filmare dinamica (In miscare) - indiferent de lunqimea traseului 
- cu intreruperea circulatiei 3072 83 lei/zi 
- fara intreruperea circulatiei 2013 24 lei/zi 

16. 
Colectare de$euri reciclabile 0,79 0,53 

Amplasare echipamente tehnice, instalatii, cabine, puncte de 

17. 
racord ~i/sau distributie aferente utilitatilor (apa-canal, 2,12 
electricitate qaze comunicatii etc.) 
Organizare de ~antier in baza autorizatiei de construire; 
ocuparea domeniului public cu schela; imprejmuirea pentru 
protectia domeniului public aferent cladirilor pana la 

18. 
finalizarea reabilitarii acestora; 
- in perioadele 01 ianuarie - 30 aprilie $i 01 octombrie - 31 

decembrie 2 12 

- in perioada 01 mai - 30 septembrie 4,25 

Ocuparea terenurilor apartinand municipiului Constanta cu 
19. panouri publicitare fixe/mobile, casete publicitare, stopere, 5,23 

alte mijloace publicitare (neinscriptionate cu afi$ publicitar) 

Ocuparea terenurilor apartinand municipiului Constanta cu 
20. panouri publicitare fixe/mobile, casete publicitare, stopere, 4,18 

alte mijloace publicitare (inscriptionate cu afi$ publicitar) 

NOTA: 
* ZONA A 
- Sat de Vacanta 
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- zona cuprinsa intre hotel Malibu §i hotel Alcor 

Av exa!ir. ~ 
1a hotararea nr. /S 1 J>I 

- zona Nord, cuprinsa intre Camping Turist $i limita teritorial - administrativa a 
Statiunii Mamaia 

** ZONA B 
- zona cuprinsa intre Tabara Nord §i Camping Turist, inclusiv 
- zona mal Lac Siutghiol 

(2) Taxele administrate de Serviciul Autorizare Operatori Economici sunt cele stabilite 
la punctele 1 - 16, iar cele administrate de Serviciul Contracte sunt cele stabilite la 
punctele 17 - 20 §i sunt fixe indiferent de zona . 

Art.7 (1) Sunt scutiti de la plata taxelor prevazute la art.1, 2, 5 §i 6, urmatoarele 
categorii: 

a) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei 
§i Cercetarii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului §i Sportului, cu exceptia incintelor 
folosite pentru activitati economice; 

b) fundatiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a 
intretine, dezvolta §i ajuta institutii de cultura nationala, precum §i de a sustine actiuni 
cu caracter umanitar, social §i cultural; 
c) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in 
unitati specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala §i medicala, asistenta, 
ocrotire, activitati de recuperare, reabilitare §i reinsertie sociala pentru copil, familie, 
persoane cu handicap, persoane varstnice, precum §i penru alte persoane aflate in 
dificultate, in conditiile legii. 

(2) Sunt scutiti de la plata taxelor prevazute la art.5, alin .(1), pct.15, respectiv art.6, 
alin.(1), pct.15, operatorii economici care desfa$oara activitati ce intra sub incidenta 
O.G. nr.39/14.07 .2005 privind cinematografia, actualizata. 

Art.8 Obligatia de plata a taxelor este anticipata, atat pentru plata integrala, cat $i 
pentru plata in tran$e la termenele scadente. 

Art.9 Taxele se achita la casieriile Primariei Municipiului Constanta $i la Serviciul Public 
de Impozite, Taxe $i alte venituri ale Bugetului Local, o copie a documentului de plata 
anexandu-se la documentatia existenta la compartimentul de resort. 

Art.10 In cazul in care operatorul economic depa§e§te termenul scadent pentru 
achitarea taxelor, se vor percepe majorari de intarziere calculate pana la data 
efectuarii platii inclusiv, prin aplicarea cotei de majorari precizata in actele normative 
in vigoare. 

Art.11 Responsabilitatea calcularii, centralizarii, verificarii, evidentierii, urmaririi, 
taxelor revine Directiei autorizare $i sprijin operatori economici. Responsabilitatea in 
ceea ce prive$te controlul operatorilor economici referitor la achitarea taxelor $i 
aplicarea sanctiunilor referitor la articolele sus-mentionate revine Directiei Generale 
Politia Locala. 

Art.12 Operatorii economici care desfa$oara activitati neautorizate in municipiul 
Constanta, inclusiv Statiunea Mamaia $i Sat Vacanta, vor fi sanctionati in conformitate 
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cu prevederile legale, concomitent cu obligatia de a achita contravaloarea taxelor 
prevazute in prezenta anexa, conform activitatilor desfa$urate $i neautorizate, dupa 
caz, in baza documentelor puse la dispozitie de reprezentantii Directiei generala politia 
locala. 

Art.13 Taxa autorizatie sanitara de functionare este de 22 lei/an. 

PRE$EDINTE $EDINTA, 

~ JA,a»rilAA, 

61 uz.---

8 

CONTRASEMNEAZA 
SF.CRETAR, 

MARCELA E~~ !E 4~\J) 
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TAXE ADMINISTRATE DE DIRECJIA GESTIONARE SERVICII PUBLICE 

CAP. I TAXA AVIZ COLECTARE DE$EURI INDUSTRIALE RECICLABILE 

(1) Taxa constituie venit cu destinatie speciala in conformitate cu prevederile art. 484 
din Legea nr. 227/2015 $i este fundamentata pe necesitatea existentei unui spatiu 
corespunzator din punct de vedere al protectiei mediului inconjurator $i al sanatatii 
populatiei, in vederea strangerii, sortarii $i depozitarii temporare a de$eurilor industriale 
reciclabile. 

(2) Taxa este anuala, se achita anticipat eliberarii avizului de colectare de$euri 
industriale reciclabile $i se utilizeaza pentru activitati de dezinsectie-deratizare pe 
domeniului public/privat al municipiului Constanta. 

(3) Pentru eliberarea "Avizului de colectare de$euri industriale reciclabile" se achita o 
taxa anuala pentru fiecare punct de colectare in functie de suprafata dupa cum 
urmeaza: 

• 27 lei/aviz pentru operatorii economici care detin o suprafata de pana la 
300 mp, pe punct de lucru; 

• 35 lei/aviz pentru operatorii economici care detin o suprafata intre 301 mp - 500 
mp, pe punct de lucru; 

• 35 lei/aviz plus 8 lei pentru fiecare 100 mp in plus, pentru operatorii economici 
care detin o suprafata mai mare de 501 mp, pe punct de lucru. 

(4) In vederea eliberarii avizului este necesara depunerea urmatoarelor documente, in 
copie: 

• titlul valabil de detinere a spatiului de colectare; 
• planul de incadrare in zona; 
• planul de situatie cadastral; 
• autorizatia de mediu, din care rezulta ca spatiul de colectare respecta conditiile 

de protectie a mediului; 
• acordul scris al vecinilor, in forma autentica, in original, conform schitei planului 

de situatie cadastral; 
• declaratie de transport, model I (mijloace subinchiriate) sau model II (mijloace 

proprii); 
• certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului; 
• certificatul constatator pentru punctul de lucru eliberat de Oficiul Registrului 

Comertului; 
• avizul Comisiei de circulatie din cadrul Primariei municipiului Constanta, cu 

exceptia punctelor de colectare care au obtinut avizul de colectare de$euri 
industriale reciclabile la data intrarii in vigoare a prezentei hotarari $i pentru care 
nu au intervenit modificari fata de conditiile avute in vedere la data avizarii 

• autorizatia de circulatie pe trama stradala eliberata de Serviciul Public de 
Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local; 
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(5) Responsabilitatea stabilirii $i controlul taxei revine Biroului Siguranta Circulatie 
Urbana $i Parcari din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

(6) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i 
Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

(7) Nerespectarea conditiilor prevazute in Avizul de colectare de$euri industriale 
reciclabile atrage anularea avizului. 

CERERE 
AVIZARE CENTRE DE COLECTARE DE~EURI 

Subsemnatul __________________ , domiciliat in localitatea 
_________ , judetul ________ , strada , nr. 
___ , bloc ____ , scara ___ , ap. ___ , telefon _______ , posesor al 
C.I. (B.I.) seria ____ , nr. ______ , eliberat de Politia , la data 
de _______ , in calitate de al societatii 
___________________ , cu sediul in localitatea 
_________ , la adresa , telefon 
________ , va solicit avizarea punctului de colectare al societatii mentionate situate 
in municipiul Constanta la adresa , cu nr. 
de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului , cod fiscal nr. _______ , 

La prezenta cerere anexez urmatoarele copii: 

• titlul valabil de detinere a spatiului; 
• planul de incadrare in zona; 
• planul de situatie cadastral; 
• autorizatia de mediu, din care rezulta ca spatiul de colectare respecta conditiile de 

pr otectie a mediului; 
• acordul scris al vecinilor, in forma autentica, in original, conform schitei planului de 

situatie cadastral; 
• declaratie de transport; 
• certificatul de inregistrare eliberat de Oficiul Registrului Comertului; 
• certificatul constatator pentru punctul de lucru eliberat de Oficiul Registrului 

Comertului; 
• avizul Comisiei de circulatie din cadrul Primariei Municipiului Constanta cu exceptia 

punctelor de colectare care au obtinut avizul de colectare de$euri industrial reciclabile la 
data intrarii in vigoare a prezentei hotarari $i pentru care nu au intervenit modificari fata 
de conditiile avute in vedere la data avizarii 

• autorizatia de circulatie pe trama stradala eliberata de Serviciul Public de Impozite, Taxe 
$i alte Venituri ale Bugetului Local; 

La verificarea ce va fi facuta de catre inspectorii Primariei Constanta voi prezenta in 
original actele mai sus mentionate. 

Imi asum intreaga rasp~ndere de realitatea datelor specificate mai sus. 

Nume, prenume, semnatura $i $tampila 
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MODEL I 

administrator al 
S.R.L., 

referitor la punctul de lucru situat in Constanta, str. ___________ _ 
___________ , nr. , declar pe propria raspundere urmatoarele: 

• transportul materialelor ce urmeaza a fi colectate, se va realiza cu mijloace 
de transport inchiriate de la terti, cu autorizatia de folosire a tramei stradale valabile, 
pentru ca societatea nu dispune de asemenea mijloace; 

• toate operatiunile (descarcare, incarcare, pnm1re, depozitare ~i 
dezmembrare) vor fi realizate numai pe spatiul (terenul) proprietate (inchiriat), fara 
ocuparea domeniului public; 

• toate operatiunile (descarcare, incarcare, pnm1re, depozitare ~i 
dezmembrare) vor fi realizate numai in programul orar aprobat. 

DATA SEMNATURA 

MODEL II 

Domnule Primar, 

Subsemnatul administrator al S.C. 
S.R.L., referitor 

la punctul de lucru situat in Constanta, str. __________ _ 
___________ , nr. , declar pe propria raspundere urmatoarele: 

• transportul materialelor ce urmeaza a fi colectate, se va realiza cu mijloace 
de transport proprii, cu autorizatia de folosire a tramei stradale, valabila in ziua 
transportului; 

• toate operatiunile (descarcare, incarcare, pnm1re, depozitare ~i 
dezmembrare) vor fi realizate numai pe spatiul (terenul) proprietate (inchiriat), fara 
ocuparea domeniului public; 

• toate operatiunile (descarcare, incarcare, pnm1re, depozitare ~i 
d_ezmembrare) vor fi realizate numai in programul orar aprobat. 

DATA SEMNATURA 
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CAP. II TAXA REZERVARE LOC PARCARE 

(1) Prezenta taxa este instituita ca taxa locala, in temeiul prevederilor art. 486 
alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, $i are in vedere utilzarea spatiilor 
cu destinatia de parcare, situate pe domeniul public al municipiului Constanta. 

(2) Beneficiar al autorizatiei de rezervare loc parcare poate fi persoana fizica sau juridica 
cu domiciliul/re$edinta, sediu/punct de lucru, care detine in proprietate sau cu orice titlu 
un drept de folosinta asupra unui imobil aflat pe raza municipiului Constanta $i are in 
proprietate sau detine cu titlu valabil un autovehicul cu masa totala maxima autorizata 
de pana la 2.4 t (contract de leasing, contract de inchiriere, contract de comodat etc); 

(3) Conditiile de acordare, perioada de acces, precum $i documentele necesare pentru 
obtinerea autorizatiei de rezervare loc parcare, sunt prevazute in Regulamentul de 
organizare $i functionare a parcarilor publice de pe raza municipiului Constanta. 

(4) Cuantumul taxei rezervare loc parcare este: 

Persoane juridice Lei/luna Lei/an 

Autoturisme 150 900 

Autoutilitare cu masa maxima autorizata mai mica de 2,4 t $i 300 1.800 
gabarit care se incadreaza in dimensiunile standard ale locului 
de parcare destinat autoturismelor 

Persoane fizice 

Autoturisme - 200 

(5) Taxa este anuala $i se achita pana la data de 31 martie. 

(6) Pentru neplata la termenul scadent, se datoreaza dupa aceste termene majorari de 
intarziere in cuantum de 1 %, calculate pentru fiecare luna sau fractie de luna, incepand 
cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta, potrivit dispozitiilor legale in vigoare 
in materie fiscala. 

(7) In cazul contribuabililor care solicita obtinerea unei autorizatii pentru rezervare loc 
parcare, taxa se achita integral, odata cu depunerea documentatiei aferente, potrivit 
Regulamentului de organizare $i functionare a parcarilor publice de pe raza municipiului 
Constanta. Posesorii..autorizatiilor de rezervare loc parcare anulate 1n urma lucrarilor de 
sistematizare, de utilitate publica, vor datora contravaloarea taxei pana 1n momentul 
anularii acesteia, conform prevederilor regulamentului in vigoare, urmand a se restitui 
proportional cu perioada din autorizatie ramasa neutilizata. 

(8) Neachitarea taxei pana la 31 martie, conduce la anularea rezervarii, daca sunt 
depuse cereri pentru parcarea respectiva, $i redistribuirea locului de parcare, cu 
aplicarea prevederilor art. 2. 
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(9) Responsabilitatea incasarii revine Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri 
ale Bugetului Local Constanta. 

(10) Programul de primire a cererilor $i eliberarea autorizatiilor pentru rezervare foe 
parcare vor fi inaintate Biroului Siguranta Circulatiei Urbane $i Parcari din cadrul 
Directiei Gestionare Servicii Publice, cu sediul instr. $tefan Mihaileanu nr.10, respectiv 
Bd. Alexandru Lapu$neanu nr. 116C, incinta City Mall- Sky Level, zilnic intre orele 
08.30-16.30 de luni pana vineri $i joi 08.30 - 18.30. 

(11) Autorizatia pentru rezervarea locului de parcare se reinnoie$te automat pentru 
anul urmator in situatia in care solicitantul nu renunta expres la aceasta pana la data 
de 15 decembrie a anului in curs $i are achitata taxa pentru anul curent. 

(12) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele persoane fizice sau juridice: 

a) veteranii de razboi, vaduvele de razboi $i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de 
razboi; 
b) persoanele fizice prevazute la art. 1 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 
c) autovehiculele apartinand serviciilor de interventie, cum ar fi politie, pompieri, 
ambulanta, interventii, gaze, precum $i autovehiculele corpurilor diplomatice sau 
consulare in baza insemnelor distinctive de inmatriculare sau inscriptionare; 
d) institutiile sau unitatile care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei $i 
Cercetarii $tiintifice sau Ministerul Tineretului $i Sportului, cu exceptia incintelor folosite 
pentru activitati economice; 
e) fundatiile infiintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a intretine, 
dezvolta $i ajuta institutii de cultura nationala, precum $idea sustine actiuni ca caracter 
umanitar, social $i cultural; 
f) organizatiile care au ca unica activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati 
specializate care asigura gazduire, ingrijire sociala $i medicala, asistenta, ocrotire, 
activitati de recuperare, reabilitare $i reinsertie sociala pentru copil, familie, persoane 
cu handicap, persoane varstnice, precum $i pentru alte persoane aflate in dificultate, in 
conditiile legii. 

CAP. III TAXA DE CONCESIONARE LOCURI DE VECI 

(1) Taxa de concesionare locuri de veci este instituita ca taxa locala, fiind utilizata 
pentru asigurarea intretinerii §ii modernizarii cimitirelor situate in municipiul Constanta. 
Taxa urmeaza a fi achitata de catre beneficiarii contractelor de concesiune a locurilor 
de veci. 

(2) Taxa de concesionare locuri de veci este stabilita diferentiat pe categorii de cimitire 
§ii durata de concesionare, astfel: 

Lei/mo 
CIMITIRUL CATEGORIA DURATA DE CONCESIONARE 

7 ani 25 ani 49 ani 
Central 

I 36 123 244 Municipal 
5 
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Viile Noi 

Constantin Predescu 
II 28 91 181 

Anadalchioi 
Palazu Mare 

(3) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele persoane fizice: 

• veteranii de razboi, vaduvele de razboi $i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de 
razboi; 

• persoanele fizice prevazute la art. 1 Decretul-Lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 

( 4) Responsabilitatea stabilirii taxei revine Serviciului Gestionare Cimitire din cadrul 
Directiei Gestionare Servicii Publice. 

(5) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i 
Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

(6) Sumele achitate cu titlu de taxa de concesionare locuri de veci se utilizeaza pentru 
acoperirea cheltuielilor de intretinere ~i modernizare a cimitirelor, iar sumele ramase 
neutilizate la sfar~itul anului se vor folosi in anul urmator, cu aceia~i destinatie. 

CAP. IV TAXA INTREJINERE CIMITIRE/LOC DE VECI 

(1) Taxa intretinere cimitire/loc de veci constituie venit cu destinatie speciala ~i este 
fundamentata de necesitatea intretinerii ~i mentinerii curateniei in urmatoarele cimitire 
de pe raza municipiului Constanta: Anadalchioi, Central, Constantin Predescu, Palazu 
Mare, Viile Noi. Taxa intretinere cimitire/loc de veci se utilizeaza pentru activitatea de 
intretinere ~i curatenie a cimitirelor din municipiul Constanta. 

(2) Taxa este de 5 lei/mp/an. 

(3) Termenul de achitare al acestei taxe este 31 martie. Pentru neplata la termenul 
scadent a obligatiei fiscale, se datoreaza dupa acest termen majorari de intarziere de 
1 % calculate pentru fiecare luna sau fractie de luna. Cuantumul majorarilor de intarziere 
poate fi modificat prin legile bugetare anuale. 

(4) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele persoane fizice: 

• veteranii de razboi, vaduvele de razboi $i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de 
razboi; 

• persoanele fizice prevazute la art. 1 Decretul-Lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 

• persoanele fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, aprobata 
cu modificari $i completari prin Legea nr. 189/2000, cu modificarile $i completarile 
ulterioare. 

6 



ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

Anex~ 'M· jl.O O 
la hotararea nr. 4 j K(rfi/J /7 

• persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele 7ncadrate 7n gradul I de 
invaliditate $i reprezentantii leali ai minorilor cu handicap rav sau acentuat $i ai minorilor 
7ncadrati 7n gradul I de invaliditate. 

(5) Responsabilitatea 7ncasarii taxei revine Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte 
Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

CAP. V TAXA AVIZ CONSTRUCJIE FUNERARA 

(1) Taxa constituie venit cu destinatie speciala ~i se utilizeaza pentru asigurarea 
cheltuielilor de 7ntretinere ~i functionare a Serviciului Gestionare Cimitire. 

(2) Taxa este de 15 lei. 

(3) Avizul de constructie funerara va fi eliberat de catre Serviciului Gestionare Cimitire 
din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

(4) Lucrarile se vor efectua numai dupa obtinerea avizului de construire, 7n caz contrar 
se vor aplica sanctiuni conform Legii nr. 50/1991, republicata, privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii. 

(5) Sunt scutite de la plata taxei urmatoarele persoane fizice: 

• veteranii de razboi, vaduvele de razboi $i vaduvele nerecasatorite ale veteranilor de 
razboi; 

• persoanele fizice prevazute la art. 1 Decretul-Lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificarile $i completarile ulterioare; 

• persoanele fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, aprobata 
cu modificari $i completari prin Legea nr. 189/2000, cu modificarile $i completarile 
ulterioare. 

• persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele 7ncadrate 7n gradul I de 
invaliditate $i reprezentantii leali ai minorilor cu handicap rav sau acentuat $i ai minorilor 
7ncadrati 7n gradul I de invaliditate. 

(6) Responsabilitatea 7ncasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i 
Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

(7) Documentatia va fi 7naintata reprezentantului Serviciului Gestionare Cimitire din 
cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice la sediul din str. Baraganului nr. 2-4, 
str. Baba Novae nr. 194. 

CAP. VI TAXE PENTRU INREGISTRAREA VEHICULELOR PENTRU CARE NU 
EXISTA OBLIGAJIA INMATRICULARII 

Sunt fundamentate de necesitatea mentinerii 7n stare de functionare a arterelor rutiere 
din Municipiul Constanta ~i se aplica tuturor vehiculelor pentru care nu exista obligatia 
7nmatricularii, fiind stabilite pentru 7nregistrarea vehiculelor ~i eliberarea certificatelor 
de 7nregistrare, astfel: 
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A. Taxa pentru ,,inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii" este conforma cu prevederile Hotararii Consiliului Local Municipal 
Constanta nr. 509/2003 privind inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii ~i este stabilita in functie de tonaj, astfel: 

- 23 lei pentru vehicule cu masa· autorizata pana la 750 kg.; 
- 46 lei pentru vehicule cu masa autorizata cuprinsa intre 750-3500 kg .; 
- 91 lei pentru vehicule cu masa autorizata mai mare de 3500 kg. 

Taxa constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita in vederea finantarii activitatii 
de inregistrare a vehiculelor care nu sunt supuse inmatricularii. 

B. Taxa ,,eliberare certificat de inregistrare a vehiculelor pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii" este conforma cu prevederile Hotararii Consiliului Local Municipal 
Constanta nr. 509/2003 privind inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii ~i este de 49 lei. 

Taxa constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita in vederea acoperirii costului 
legat de eliberarea certificatului de inregistrare a vehiculelor pentru care nu exista 
obligatia inmatricularii. 

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciului Management Drumuri $i 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

Pentru inregistrarea vehiculelor solicitantul va inainta Serviciului Management Drumuri 
$i Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice cu sediul Bd. 
Alexandru Lapu$neanu nr. 116C, incinta City Mall - Sky Level, o cerere tip, conform 
modelului, conform model lit. ,,E" din prezentul capitol, la care va anexa documentele 
enumerate in continutul acesteia. 

Dupa prezentarea dovezii privind achitarea contravalorii taxei pentru eliberarea 
certificatului de inregistrare solicitantului i se va elibera certificatul de inregistrare 
conform modelului prevazut la lit. ,,D" din prezentul capitol de catre reprezentantul 
Serviciului Management Drumuri $i Transport Public. 

Programul de primire a cererilor ~i eliberare a certificatelor de inregistrare este zilnic 
intre orele 08.30 - 16.30 de luni pana vineri $i joi 08.30 - 18.30 Bd. Alexandru 
Lapu$neanu nr. 116C, incinta City Mall - Sky Level. 

Proprietarii vehiculelor pentru care nu exista obligatia inmatricularii sunt obligati sa 
respecte prevederile art. 2, 3, 5, 8, 9, 12 ~i 14 din Regulamentul privind inregistrarea 
~i tinerea evidentei vehiculelor pentru care nu exista obligatia inmatricularii aprobat prin 
H.C.L. nr. 509/2003. 

C. Faptele care constituie contraventie se vor sanctiona conform prevederilor H.C.L. nr. 
509/2003 privind inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligatia inmatricularii, 
modificata prin H.C.L. nr. 451/2006. 
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CONSILIUL LOCAL 

nr. 
Ane_!~ ~f·/l>>/'\/O 

la hotararea /[2_ i OOJ I 

D. Modelul certificatului de inregistrare vehicule pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii 

I Romania , Certificat de inreaistrare , Emitent : PRIMARIA MUNICIPIULU! CONSTANTA 
Eliberat la .. .. ... ... . ...... . 

Primar 

DECEBALF.lGADAU 

Semnltura si ,tampila 

• Titular certificat de lnregistrare/ 

Adresa 

j Numarul de inregistrare 

6 Data inregistr.irii 
7 Serie ,asiu 
8 Categoria / marca / tipul 

9 Soria VL Nr ...... .. .... .. .... .. ........ . 
10 Masa 
11 NWTWul de locuri 
12 Cilindreea motorului 
13 Culoare 
14 Seria ci\rlii de identitate ,-
15 Anul fabricatie i 
16 ObseivaJii 
17 Restrictii: 

r ") ROMA.Nb\ V r,..., 
PRIMARIA h1UNICIPIULUI 
-7 COI';J~T t).l;JT A 

/ } I 1 
... 

CERTIFICAT DE INREGISTRARE 

NUMAR INREGISTRARE CT 0001 

9 

Certificale de inregistrare ru-. 
Dc\infilor / 
Adresa 

Posesor al c.f, B.I (C.I) seria .... rr . 
.. ... .. cliberal de 

. ....... .. ..... ...... Tdefon .. . 
Cale~oria 
Marca 
Varianta 
Primar 

DECEBAL F.lGADAU 

Datadislribuirii ... 
Dislribu itor 

Primitor 

Soria VL nr ... 



ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

Anexa l ){.QJ 1~ /, 
la hotararea nr. ~'~ 

E. Model cerere tip pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii ~i lista care se anexeaza la aceasta cu datele minime ce apartin vehiculelor 
carora se solicita eliberarea certificatului de inregistrare. 

CERERE 
PENTRU iNREGISTRAREA VEHICULELOR PENTRU CARE 

NU EXISTA OBLIGATIA iNMATRICULARII 

Subsemnatul 
domiciliat in ___________ , str. _____________ nr. 
_____ bl. ____ , ap. ___ , telefon , posesor al C.I. (B.I.) 
seria __ _ 
nr. ______ , eliberat de catre _______________ , la data de 
_______ , reprezentant al S.C. , cu sediul in 
_______ , str. _____________ , nr. , bl. __ 
ap. ___ CF ____ _ 
telefon ________ , solicit inregistrarea vehiculelor enumerate in lista 
anexata. 

Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente: · 

1) copie dupa actul de proprietate-al vehiculului; 
2) copie dupa cartea de identitate a vehiculului, dupa certificatul de omologare 

eliberat de R.A.R. sau nota eliberata de catre R.A.R. privind omologarea; 
3) copie dupa actul de identitate (persoana fizica) sau dupa certificatul de 

inregistrare la registrul comertului (persoana juridica); 
4) dovada achitarii impozitului la Serviciul Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri 

ale Bugetului Local Constanta 
5) copie a dovezii de plata a taxei de inregistrare; 
6) copie a dovezii de plata a contravalorii certificatului de inregistrare; 
7) copie a dovezii de plata a contravalorii placutelor cu numere de inregistrare; 

Documentele vor fi prezentate intr-un dosar pentru incopciere. 

SEMNATURA 

Lista 
« cu ve Ku e e pentru care se so 1c1ta inreq1s rarea h~ I I t 

Nr. Tipul de vehicul (marca - Serie motor/serie ~asiu Serie ~i numar act 
crt. cateqoria) proprietate 
1 
2 
3 
4 

Data ___ _ Semnatura 
(~tampila) 
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JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

Anexa nr. 19 
la hotararea nr. / ?'f>/Mf~ 

CAP. VII TAXA PENTRU ELIBERAREA AVIZULUI CAP DE LINIE $I A AVIZULUI 
DE TRASEU 

Este fundamentata de necesitatea intretinerii arterelor rutiere din Municipiul Constanta 
§i se datoreaza de catre persoanelor fizice §i juridice (operatori de transport) care 
executa serviciul public de transport de calatori local, judetean, interjudetean §i 
international, precum §i celor care executa serviciul special de transport de calatori, pe 
trama stradala a Municipiului Constanta astfel: 

A. Taxa eliberare ,,aviz pentru cap de linie !ji aviz de traseu" este in conformitate 
cu prevederile anexei nr. 6 din Hotararea Consiliufui Local Constanta nr. 44/2004 privind 
serviciile regulate de transport public local de calatori §i se aplica persoanefor juridice 
§i fizice (operatorifor de transport) §i este de 236 fei/aviz; 

Durata de valabilitate a avizului este de un an de fa data eliberarii. 

Daca sol icitantuf inregistreaza debite catre bugetuf focal la data eliberarii avizufui, 
acesta i$i va pierde de drept vafabilitatea fa data fa care titufaruf avizufui incafca termenii 
conveniti pentru acoperirea debitelor restante fa bugetul local. 

B. Conditiife care, in conformitate cu prevederile art. 10 afin . (2) §i art. 11 alin. (2) din 
H.C.L. nr. 44/2004, trebuie respectate pe toata durata de vafabifitate a avizului sunt: 
- Transportuf va fi executat numai in conformitate cu prevederife caietului de sarcini, 
numai cu autovehiculele nominalizate in prezentul aviz §i posesoare a autorizatiilor de 
circulatie pe trama stradala in original §i valabife la data efectuarii acestuia; 
- Oprirea autovehiculelor pentru urcarea §i coborarea cafatorilor se va realiza numai in 
statiile care au fost nominalizate in cadruf avizufui. 

Neindeplinirea uneia din conditiile mai sus mentionate atrage anularea acestuia §i 
sanctionarea conform prevederilor legale. 

Taxefe constituie venit cu destinatie speciafa fiind instituita in vederea mentinerii in 
stare de functionare a retelei stradale de pe domeniuf public al Municipiul Constanta. 

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

Responsabilitatea control ului taxefor revine Serviciuf ui Management Drumuri $i 
Transport Public din cadruf Directiei Gestionare Servicii Publice. 

Pentru efiberarea ,,avizuf ui cap de finie §i avizuf ui de traseu" solicitantul va inainta 
Serviciului Management Drumuri $i Transport Public din cadruf Directiei Gestionare 
Servicii Publice - incinta City Mall - Sky Level urmatoarele documente: 

Cerere tip; 
Copie dupa licenta de transport efiberata de Autoritatea Rutiera Romana; 
Copie dupa copia conforma a licentei de transport pentru fiecare autovehicul care 
urmeaza sa transporte persoane, eliberata de Autoritatea Rutiera Romana; 
Copie certificat inregistrare la Registrul Comertului; 
Copie dupa ficenta de traseu (numai pentru cei care soficita aviz cap de linie); 
Cartea de identitate a autovehiculului pentru care se soficita avizul de traseu in 
original §i copie; 
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Anexa A~{'t/.1~ 
la hotararea nr. 4 1011 

Plan situatie traseu solicitat; 
Dovada achitarii contravalorii avizului de traseu sau avizului cap de linie. 

Dupa prezentarea dovezii privind achitarea contravalorii taxei pentru eliberarea 
,,avizului pentru cap de linie §i aviz de traseu" solicitantului i se vor elibera aceste avize 
conform model alin . ,,E" lit. ,,a" §i ,,b" din prezentul capitol de catre reprezentantul 
Serviciului Management Drumuri ?i Transport Public din cadrul Directiei Gestionare 
Servicii Publice. 

Programul de primire a cererilor §i eliberare a ,,avizelor" este zilnic 7ntre orele 8.30-
16.30 de luni pana vineri ?i joi 7ntre orele 8.30-18.30, incinta din Bd. Alexandru 
Lapu?neanu nr. 116C, incinta City Mall - Sky Level. 

C. Constituie contraventie §i se sanctioneaza cu amenda de la 523 lei la 1.046 lei 7n 
cazul persoanelor fizice ?i de la 1.256 lei la 2.500 lei 7n cazul persoanelor juridice 
executarea serviciului public de transport judetean, interjudetean sau international de 
calatori pe raza administrativa a municipiului Constanta fara detinerea avizului cap de 
traseu/ linie sau a avizului puncte de 7mbarcare/debarcare valabil la data efectuarii 
transportului. 

Contraventia prevazuta la alin. C din prezentul capitol se sanctioneaza de catre politi?tii 
locali din cadrul Directiei Generale Politia Locala §i 7mputernicitii primarului, 7n 
conformitate cu legislatia 7n vigoare. 

Faptele care constituie contraventie se vor sanctiona potrivit prevederilor H.C.L. 
nr. 44/2004 privind serviciile regulate de transport public local de calatori. 

D. Se excepteaza de la plata taxei pentru eliberarea avizului de traseu: 
a) vehiculele detinute de unitatile Ministerului Apararii Nationale; 
b) vehiculele detinute de unitatile subordonate Ministerului Administratiei §i Internelor; 
c) vehiculele specializate, utilizate 7n exclusivitate pentru servicii de ambulanta; 
d) vehiculele detinute de serviciile de urgenta, astfel cum sunt reglemenfate in 
Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind 7nfiintarea, organizarea §i functionarea 
serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata cu modificari §i 
completari prin Legea nr. 363/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare; 
e) autovehiculele care apartin Regiei Autonome de Transport in Comun Constanta, 
f) autovehiculele care circula pe traseele pentru tranzit (bd. Aurel Vlaicu de la intersectia 
cu bd. Tomis pana la intersectia cu §OS. Mangaliei; §Os. Mangaliei de intersectia cu bd. 
Aurel Vlaicu pana la ie§irea din municipiu; Bd. I.C. Bratianu de la intersectia cu str. 
Pasajului (pod I.P.M.C.) pana la ie§irea din municipiu spre ,,Valu lui Traian"; str. 
Pasajului de la intersectia cu bd. I.C. Bratianu pana la intersectia cu bd. Aurel Vlaicu.) 
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la hotararea nr. • '6"£ £0l Anexa tJ·J.,2 9 
E. Model avize 
a). aviz pentru cap linie: 

ROMA.NIA 
JUDETUL CONSTANTA 
PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANTA 
DIRECTIA GESTIONARE SERVICII PUBLICE 

AVIZ 
PENTRU CAP DE LINIE 

Prezentul aviz se elibereaza -------------------- pe baza 
documentatiei inregistrata cu nr. ______ pentru capul de 
linie in care vor avea ----------------------------
a cc es autovehiculele cu numere de inmatriculare --------

Pe toata durata valabilitatii acestuia vor fi respectate urmatoarele conditii: 
1. transportul va fi executat numai in conformitate cu prevederile caietului de sarcini, numai cu 

autovehiculele nominalizate in prezentul aviz ~i posesoare a autorizatiilor de circulatie pe 
trama stradala in original ~i valabile la data efectuarii acestuia; 

2. Stationarea autovehiculelor se va realiza numai in capul de linie nominalizat in prezentul 
av1z; "' 

3. Deplasarea autovehiculelor care executa serviciul de transport public de calatori se va 
realiza numai pe traseul ------------------

4. Pe traseu vor fi realizate opriri pentru imbarcarea / debarcarea calatorilor numai in 

urmatoarele statii: _··-'-----------------------

Prezentul aviz este valabil in perioada _______________ _ 
Nerespectarea conditiilor mentionate atrage nulitatea de drept a prezentului aviz ~i se va 

sanctiona conform prevederilor legale in vigoare. 
Pentru eliberarea prezentului aviz s-a incasat suma de lei cu chitanta nr. 

__________ , conform H.C.L.M. nr. / ____ _ 
PRIMAR 

DIRECTOR 
L.S. 

Seria nr. ------
Multiplicarea sau falsificarea prezentului document se pedepse~te in conformitate cu legislatia 

in vigoare. 
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la hotararea nr. ~ ( 

b). aviz de traseu 

~j JUDETUL CONSTANTA U},~·m PRIMAfUA MUNICIPIULUI CONSTANTA 
co"//,.11~~ 1; 11 ,. - ' DJRECTJA GESTIQNARE SERVJCJJ PUBLJCE 

AVIZTRASEU 

Prezentul aviz se elibereaza pe baza --------------------document at i e i inregistrata cu nr. ______ pentru traseul _________ _ 

----------------------pe care vor avea acces autovehiculele 
cu numere de inmatriculare -------------------

Pe toata durata valabilitatii acestuia vor fi respectate urmatoarele conditii: 
~ Transportul va fi executat numai m conformitate cu prevederile caietului de sarcini, 

numai cu autovehiculele nominalizate in prezentul aviz ~i posesoare a autorizatiilor de circulatie pe 
trama stradala in original ~i valabile la data efectuarii acestuia; 

~ Stationarea autovehiculelor se va realiza numai in capul de linie nominalizat in prezentul 
aviz; 

~ Deplasarea autovehiculelor care executa serviciul de transport public de calatori se va 
realiza numai pe traseul -------------------------

~ Pe traseu vor fi realizate opriri pentru imbarcarea/debarcarea calatorilor numai in 

urmatoarele statii: ---------,--------------------

----------------------------~c.._ __ . Prezentul 

aviz este valabil in perioada --------------------
Nerespectarea conditiilor mentionate atrage anularea prezentului aviz ~i se va sanctiona 

conform prevederilor legale in vigoare. 
Pentru eliberarea prezentului aviz s-a incasat suma de lei cu chitanta nr. 
__________ , conform H.C.L.M. nr. / ____ _ 

PRIMAR 
L.S. 

Seria nr. ------

DIRECTOR, 

Multiplicarea sau falsificarea prezentului document se pedepse~te in conformitate cu 
legislatia in vigoare. 
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7
J_J){9 

F. Model cereri: 
a) cerere pentru eliberare aviz traseu; 

CERERE 
PENTRU ELIBERAREA A VIZULUI DE TRASEU 

Subsemnatul , domiciliat in ------------------
-----------' str. , nr. bl. ___ _ 
,ap. __ , telefon ______ ,posesor al C.I. (B.1.) seria __ nr. ,eliberat de 
catre , la data de , reprezentant al 
S.C. , cu sediul in ------
str. , nr. , bl. __ , ap. CF , telefon 
________ , soficit eliberarea avizului de traseu pentru executarea transportului special de 
calatori pe traseul : ____ _ 

lmbarcarea ~i debarcarea calatorilor se va realiza in statiile dispuse in urmatoarele locatii: 

Transportul va fi executat incepand cu ora .......... , pana la ora .............. . 
Transportul va fi executat cu urmatoarele autovehicule: 

Nr. crt. Tipul autovehiculului Marca Numarul de Numar de 
inmatriculare locuri 

Anexez prezentei , in copie , urmatoarele documente: 
1) Licenta de transport eliberata de Autoritatea Rutiera Romana in original ~i copie; 
2) Copia conforma a licentei de transport pentru fiecare autovehicul care urmeaza sa 

transporte persoane, eliberata de Autoritatea Rutiera Romana in original ~i copie; 
3) Cartea de identitate a autovehiculului pentru care se solicita avizul de traseu in original 

~i copie; 
4) Certificatul de inregistrare la Registrul Comertului in original ~i copie; 
5) Plan situatie traseu solicitat pe care se vor nominaliza distinct capetele de traseu ~i toate 

statiile ; 
6) Copie contract de leasing pentru autovehiculele achizitionate in leasing; 
7) Copie aviz traseu detinut anterior. 

Documentele vor fi inaintate intr-un dosar de incopciat. 

DATA SEMNATURA ------
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Anex~ frr?P~ i 
la hotararea nr. ~ 0/9 

b) cerere pentru eliberare aviz cap de linie; 

CERERE 
PENTRU ELIBERAREA A VIZULUI CAP DE LINIE 

Subsemnatul , domiciliat in ------------------
__________ , str. ___________ , nr. _____ bl. ___ _ 
,ap. __ , telefon ______ ,posesor al C.I. (B.I.) seria __ nr. ______ ,eliberat de 
catre , la data de , reprezentant al 
S.C. , cu sediul i'n ------
str. __________ , nr. , bl. __ , ap. CF , telefon 
________ , solicit eliberarea avizului de cap traseu / linie pentru executarea 
transportului public judetean, interjudetean, international de calatori i'n capul de linie dispus in 
locatia . Deplasarea se va realiza pe 
traseul: ---------------------------------

lmbarcarea ~i debarcarea calatorilor se va realiza fo statiile dispuse astfel: 

-------------------------- Transportul va fi executat 
conform programului stabilit i'n caietul de sarcini eliberat de Autoritatea Rutiera Romana. 

Transportul va fi executat cu urmatoarele autovehicule : 
Nr. crt. Tipul autovehiculului Marca Numarul de Numar de 

i'nmatriculare locuri 

,. 

Anexez prezentei , in copie , urmatoarele documente: 
1) Co pie dupa licenta de transport eliberata de Autoritatea Rutiera Romana; 
2) Copie conforma a licentei de transport eliberata de Autoritatea Rutiera Romana pentru 

fiecare autovehicul; 
3) Copie licenta de traseu si caiet de sarcini; 
4) Cartea de identitate a autovehiculului pentru care se solicita avizul de traseu in original 

~i copie; 
~. 5) Copie certificat inregistrare la Registrul Comerj:ului; 

6) Plan situatie traseu si cap linie solicitat; 
7) Copie contract leasing pentru autovehiculele achizitionate in leasing; 
8) Copie contract folosire (acces) cap linie incheiat cu detinatorul autogarii; 
9) Copie aviz cap linie detinut anterior. 

Documentele se prezinta in original, iar copiile intr-un dosar pentru i'ncopciere. 

DATA ____ _ SEMNA.TURA 
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Anexa M· 1P 0 *" 

1 la hotararea nr. f~°l L0JJI 
I 

CAP. VIII TAXA ELIBERARE AUTORIZATIE DE TRANSPORT ~I A COPIEI 
CONFORME A AUTORIZATIEI DE TRANSPORT 

Este fundamentata de necesitatea mentinerii 1n stare de functionare a arterelor rutiere 
din Municipiul Constanta ~i se aplica tuturor persoanelor juridice, persoanelor fizice sau 
asociatiilor familiale autorizate sa presteze 1n mod independent urmatoarele servicii de 
transport public: 
a) de persoane efectuat cu troleibuze; 
b) de persoane efectuat cu tramvaie; 

A. Taxa ,,de eliberare, modificare, prelungire $i vizare a autorizatiei de 
transport" este, 1n conformitate cu prevederile Hotararii Consiliului Local Constanta nr. 
82 din 27.02.2008 prind aprobarea regulamentului de acordare a autorizatiilor de 
transport 1n domeniul serviciilor de transport public local 1n Municipiul Constanta, ~i este 
1n valoare de 200 lei/an. 

Taxele constituie venit cu destinatie speciala fiind instituite 1n vederea mentinerii 1n 
stare de functionare a retelei stradale de pe domeniul public al Municipiul Constanta. 

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciului Management Drumuri $i 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

Responsabilitatea 1ncasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

Pentru eliberarea ,,autorizatiei de transport" solicitantul va depune, la Serviciul 
Management Drumuri $i Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice 
o cerere tip la care va anexa urmatoarele documente: 
a) copie a certificatului de 1nmatriculare ~i a certificatului constatator emise de oficiul 
registrului comertului; 
b) declaratie pe propria raspundere, \'n original, semnata de persoana desemnata, 
privind perioadele \'n care a mai executat transport public local, mentionandu-se cazurile 
de interdictie sau de suspendare a efectuarii serviciului respectiv; 
c) cazierul judiciar al persoanei desemnate, ,n original, din care sa reiasa ca nu a 
savar~it fapte penale privind infractiuni de natura comerciala, de nerespectare a 
conditiilor de plata ~i angajare a personalului, precum ~i de \'ncalcare a prevederilor 
legale privind efectuarea transporturilor; 
d) declaratie pe propria raspundere, \'n original, semnata de persoana desemnata, prin 
care se mentioneaza mijloacele de transport pe care dore~te sa le utilizeze \'n executarea 
serviciului de transport public local ~i daca acestea sunt sau var fi detinute 1n proprietate 
sau 1n baza unui contract de leasing; 
e) declaratie pe propria raspundere, 1n original, semnata de persoana desemnata, 
privind baza materiala pe care o detine 1n proprietate sau 1n baza unui contract de 
1nchiriere, care sa asigure parcarea tuturor vehiculelor cu care se executa serviciul 
respectiv; 
f) declaratie pe propria raspundere pentru persoanele juridice, 1n original, semnata de 
conducatorul unitatii ~i ~tampilata, din care sa rezulte ca solicitantul nu face obiectul 
unei proceduri de reorganizare judiciara, lichidare sau faliment, emisa cu eel mult 5 zile 
1nainte de data depunerii documentatiei; 
g) scrisoare de bonitate financiara emisa de banca solicitantului, cu eel mult 30 de zile 
\'nainte de data depunerii documentatiei; 
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I 

h) copie a certificatului de competenta profesionala a persoanei desemnate. 

Dupa prezentarea dovezii privind achitarea contravalorii taxei pentru eliberarea 
,,Autorizatiei de transport" solicitantului i se va elibera de catre reprezentantul 
Serviciului Management Drumuri $i Transport Public o autorizatie conform model alin. 
(D) din prezentul capitol. 

Incepand cu anul al II-lea de valabilitate a autorizatiei 1n conformitate cu prevederile 
H.C.L. nr. 82/2008, Primaria Municipiului Constanta percepe un tarif anual de 
monitorizare a autorizatiei egal cu valoare tarifului pentru acordare acesteia. 

Programul de primire a cererilor ~i eliberare este zilnic 1ntre orele 8.30-16.30 de luni 
pana vineri $i joi 8.30-18.30 1n locatia din Bd. Alexandru Lapu$neanu nr. 116C, incinta 
City Mall - Sky Level. 

B. Taxa de eliberare a ,,copiei conforme a autorizatiei de transport" este 1n 
conformitate cu prevederile Hotarari Consiliului Local Municipal Constanta nr. 374 din 
23.07.2009 prind modificarea H.C.L. nr. 82 din 27.02.2008 privind aprobarea 
regulamentului de acordare a autorizatiilor de transport 1n domeniul serviciilor de 
transport public local 1n Municipiul Constanta ~i este in valoare de 200 lei/copie 
conforma. 

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciului Management Drumuri $i 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

Pentru obtinerea copiei conforme a autorizatiei de transport in domeniul serviciilor de 
transport public local in Municipiul Constanta, operatorul de transport rutier trebuie sa 
prezinte un dosar care va cuprinde: 
a) cererea tip - conform model alin. (C) punctul. 4); 
b) in original ~i copie certificatul de inmatriculare ~i cartea de identitate ale 

autovehiculului pentru care se solicita eliberarea copiei conforme a autorizatiei de 
transport in domeniul serviciilor de transport public local in Municipiul Constanta; 

c) in original ~i copie contractul de leasing in cazul in care vehiculul este utilizat in baza 
unui asemenea contract; 

d) copie a ,,autorizatiei de transport" 

Modelul ,,copiei conforme a autorizatiei de transport" 1n domeniul serviciilor de 
transport public local in Municipiul Constanta este conform alin. (E) din prezentul capitol. 
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C. Modele cereri: 

1). cerere pentru acordarea autorizatiei de transport: 

CERERE 

Anexat 'r 1~ .IQ 
la hotararea nr. ; '&. ~ 'r 

I 

pentru acordarea autorizafiei de transport 

Catre 

Primaria Municipiului Constanta 

Subsemnatul .. ....... .. ........................... ... ..... .......... ..... ... .... .............. . (nume ~i prenume), in calitate 
de .................................................................. (persoana desemnata etc.) la 
.................. . .................................................. ( denumirea persoanei juridice, asociatiei 
familiale etc.), cu sediul/domiciliul in tara ...... ................................ , localitatea 
................. ...... .. ......... , str ........................................... nr ...... , bl. ..... , sc ...... , et. .... , ap .... , 
sectorul/judetul ....................... : ................. , telefon ........... ..................... , fax ............. ..... .. , avand 
CUI/CIF/ etc ............... .... . .. ................. , cont ..... ............ .......... ... ....... ..... . , deschis la Banca 
........................... .. .. .... .................................... ........... , Sucursala ...... .... ......... ...... ... ........................... , 

vii solicit acordarea autorizatiei pentru 

............. ... ....... .. .............. ...... .. .. ..... (se mentioneaza serviciul de transport public local) 
Data ........ .. .. ... .. ...... . Numele ~i prenumele 

Semnatura ~i ~tampila 
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2). cerere pentru modificarea autorizatiei de transport: 

CERERE 
pentru modificarea autorizatiei de transport 

Catre 
Primaria Municipiului Constanta 

Subsemnatul ....................... .......... ............. ..... ......... .. ...... ...... ... .... . (nume ~i prenume), in calitate 
de ....... ........ .. .. ........... (persoana desemnata etc.) la 
..... ...... ....... ........ ..... ............. .. ........................ ( denumirea persoanei juridice, asociatiei familiale 
etc.), cu sediul/domiciliul in tara ............. ........... .......... ............. , localitatea ......... . ........... . 

.......... .... ....... .. .. ........ , str .. ....... .............. .... ..... .. ..... ... .. .. ...... ..... ..... nr ...... , bl. ..... , sc .... .. , et. .. .. , 
ap ....... , sectorul/judetul ..... .. ..... ....... ............ .... ... ... ... , telefon .. .. ............ .... .. . ,fax .......... ... .... .. .... , 
avand CUI .......... .. ............ ........ ...... ...... va solicit modificarea Autorizatiei nr .. .. .. din .... ~i a 
copiilor conforme ale acesteia, acordata ..... ~ .......... (denumirea titularului de autorizatie) 

Data ...... ...... .. ... Numele ~i prenumele 

Semnatura ~i ~tampila 

3). cerere pentru prelungirea autorizatiei de transport: 

CERERE 
pentru prelungirea autorizatiei de transport 

·"~ 

Catre 
Primaria Municipiului Constanta 

Subsemnatul .................. ........ ...... .. .. ........ ................... ........ .... (nume ~i prenume), in calitate de 
... .... .......... ...... ... ... . (persoana desemnata etc.) la .............. ........ .... ............ ...... ..... ... .. (denumirea 
persoanei juridice, asociatiei familiale etc.) , cu sediul/domiciliul in tara ..... .... ................. , 
localitatea 

.................. .................. , str . ................... ..... ................ .... .. .... ... ... nr . .. .. . , bl. ..... , sc .. .... , et. .... , ap . 
... , 

Sectorul / judetul ... ....... ..... ...... ......... ... .. .... , telefon .... .... .. .. .. ...... . ,fax ...... ........... .... , avand CUI 

va solicit prelungirea Autorizatiei nr ............... din ......... ............................... ~i a copiilor conforme 
ale acesteia, al carei termen de valabilitate expira la data de .................. .. ............ . 

Data .. ..... ......... . Numele ~i prenumele 

Semnatura ~i ~tampila ........ ........ .... .. .. .. 
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4). cerere pentru acordarea copiei conforme a autorizatiei de transport 

CERERE 
pentru acordarea copiei conforme a autorizafiei de transport 

Catre 
Primaria Municipiului Constanta 

Subsemnatul ............................ ................................ ............. .......... (nume ~i prenume), 111 calitate 
de ......................................................................... (persoana desemnata etc.) la 
. . ........... ... .. . . ..... .. .. ......................... ........... .... .................... . ( denumirea persoanei juridice, 
asociatiei 

familiale etc.), cu sediul/domiciliul 111 tara .. .......... .......... ....... .. ............ ... , localitatea 
. ....... . . . .... . .. ......... ....... , str." .. .... .......... ........................................................ ................. m ...... , bl. 
..... , sc ..... . , et. .... , ap .... , sectorul/judetul ................... ...................... , telefo11 ................................ , 
fax .. .. ................ , avand CUI/CIF/ etc . ...................................... , cont 
............. .......... .. .................. , deschis la Banca .... ..................... .. ....... ....... ... ........ .... ....... .... , Sucursala 
.. ..... .... .... .. .... .. ... .. ........................... , 

va solicit acordarea copie conforme a autorizatiei de transport pentru urmatoarele mijloace de 
transport 

Anexez la preze11ta copiile ca11ilor de ide11titate ale mijloacelor de transport mai sus me11tio11ate 

• Data ...... .. .. ... ........ .. . Numele ~i pre11umele 

Semnatura ~i ~tampila 
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D. Continutul-cadru al autorizatiei de transport 

ROMANIA 

JUDETUL CONSTANTA 

PRIMARJA MUNICIPIULUI CONSTANTA 

Se acorda, 'in conformitate cu prevederile Legii serviciului de transport 
public local nr. 92/2007, 

AUTORIZATIA DE TRANSPORT 
Nr. ........ ..... din .... ... .......... ....... ... .. . . 

pentru efectuarea serviciului de transport public local .... ..... .. .. ..... ......... .. ...... ....... .. ..... ... .. .......... ...... . 
. . . . . . . . .. . .. . . .. . . . . . . .. . ... . . . .. . . . . .. . .. . . . . . . . .. . .. . . . . .. . . . . . . . .. . .. . . . . .. . .. . . . . .. . . . . . . . ... .. . . . . .. . . . . .. . .. . . (tipul 
serviciului) de catre ... ...... ... ... .. .............. ... .... .. ..... ...... .. ........... ........... ............ ... (denumirea solicitantului), 
cu sediul I domiciliul In ..... ........ ...... ........ .... ... ... ... .. .... .... ... .. ... ... ..... .... ......... ............ ..... ......... .......... .. . . 
. . .. . . . . .. . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . .. . . . . .. . .. . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . .. . (adresa 
completa a solicitantului). 

Prezenta autorizatie este valabila pana la ....... .. .... .. ..... ....... . .. . .. . . ... . 

Primar, 

(semnatura ~i ~tampila) 
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E. Continutul-cadru al copiei conforme a autorizatiei de transport 

JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
DIRECTIA GESTIONARE SERVICII PUBLICE 
SERVICIUL MANAGEMENT DRUMURI ~I TRANSPORT PUBLIC 

CO PIE CONFORM.A nr . ........ . 
a autorizatiei nr ......... din ................ pentru activitati de 

transport in domeniul serviciului public de transport ......... . ................. . 

Prezenta copie conforma a autorizatiei nr. . ......... din . . . . . . . . . . . . . este eliberata 
societatii / persoanei fizice autorizate ............................................ pentru a efectua cu 
autovehiculul special inmatriculat cu numarul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . serviciul public de 
transport . .. .. . .. . . . .... . ... ........ ........ .. . 

Copia conforma a autorizatiei pentru efectuarea serviciului public de transport 
.. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. . este valabila de la data de . . .. . .. . . . . . . . . . . .. . .. . . . . . pana la data de 

Observatii: 

Emisa in: CONSTANTA la data de ........................... . 

PRIMAR, DIRECTOR EXECUTIV, 
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CAP. IX TAXA FOLOSIRE TRAMA STRADALA DE CATRE AUTOVEHICULELE DE 
TRANSPORT PERSOANE iN COMUN PE RAZA MUNICIPIULUI CONSTANTA 

Prezenta taxa este instituita ca taxa locala, in temeiul prevederilor art. 486 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, fiind fundamentata pe necesitatea 
intretinerii arterelor rutiere din municipiul Constanta !;ii se datoreaza de catre operatorii 
de transport care executa serviciul public de transport de calatori local, judetean, 
interjudetean !;ii international, precum !;,i de catre cei care executa serviciul special de 
transport de calatori, pe trama stradala a municipiului Constanta, astfel: 

A. Circulatia unui autovehicul care executa serviciul public de transport calatori pe 
trama stradala a municipiului Constanta se realizeaza numai pe baza ,,autorizafiei de 
circulatie pe trama stradala a municipiului Constanta" in cadrul careia a fost 
nominalizat acesta sau cu autorizatie in conventie, aflata in original la bord §i valabila 
la data efectuarii transportului. Autorizatia se elibereaza ca urmare a prezentarii dovezii 
de achitare a contravalorii taxei de folosire a tramei stradale. 

Taxa de folosire a tramei stradale este in functie de capacitatea autovehiculului §i este 
de: 

Capacitate autovehicul Lei / luna / auto 
Pana la 8 locuri 93 
Cu 9 - 20 locuri 138 
Peste 20 locuri 201 
Conventie tarif maxim + 25% din tariful maxim 254 

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciul Management Drumuri !;,i Transport 
Public din cadrul Directia Gestionare Servicii Publice. 

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directia Gestionare Servicii Publice !;,i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe !;ii alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

Operaratorii de transport public de calatori care executa serviciul public de transport pe 
trama stradala a Municipiului Constanta au obligatia de a obtine ,,Autorizatia de 
circulatie pe trama stradala a municipiului Constanta" 

Taxa de folosire a tramei stradale va fi stabilita in sarcina operatorului de transport pe 
baza unei decizii de impunere, emisa la data eliberarii avizului pe intreaga perioada de 
valabilitate a acestui. 

Perioada de valabilitate a autorizapei de circulatie pe trama stradala a Municipiului 
Constanta se coreleaza cu valabilitatea avizelor !;ii licentelor eliberate de 

Serviciul Management Drumuri !;,i Transport Public din Directia Gestionare Servicii 
Publice. 

,,Autorizatia de circulatie pe trama stradala a municipiului Constanta" se 
elibereaza ca urmare a prezentarii dovezii de achitare a contravalorii taxei de folosire a 
tramei stradale. 
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Pentru obtinerea ,,Autorizafiei de circulafie pe trama stradala a municipiului 
Constanfa"solicitantul va depune, la Serviciul Management Drumuri $i Transport Public 
din cadrul Directia Gestionare Servicii Publice Bd. Alexandru Lapu$neanu nr. 116C, 
incinta City Mall - Sky Level o cerere tip, conform alin. (D), la care va anexa urmatoarele 
documente: 
- copie certificat inmatriculare autovehicul; 
- copie dupa avizul de traseu, cap linie, puncte de imbarcare / debarcare; 
- copie a dovezii de plata a taxei de folosire a tramei stradale; 
Documentele var fi prezentate intr-un dosar pentru incopciere. 

Dupa prezentarea dovezii privind achitarea contravalorii taxei pentru eliberarea 
,,Autorizatiei de circulatie pe trama stradala a Municipiului Constanta" solicitantului i se 
va elibera de catre reprezentantul Serviciului Mqnagement Drumuri $i Transport Public 
o autorizatie conform alin. (E). 

Programul de primire a cererilor ~i eliberare a autorizatiilor este zilnic intre orele 8.30-
16.30 de luni pana vineri $i joi 8.30-18.30 in locatia din Bd. Alexandru Lapu$neanu nr. 
116C, incinta City Mall - Sky Level. 

B. Sunt exceptate de la plata taxei: 
a) vehiculele detinute de unitatile Ministerului Apararii Nationale; 
b) vehiculele detinute de unitatile subordonate Ministerului Administratiei ~i Internelor; 
c) vehiculele specializate, utilizate in exclusivitate pentru servicii de ambulanta; 
d) vehiculele detinute de serviciile de urgenta, astfel cum sunt reglementate in 
Ordonanta Guvernului nr. 88/2001 privind infiintarea, organizarea ~i functionarea 
serviciilor publice comunitare pentru situatii de urgenta, aprobata cu modificari ~i 
completari prin Legea nr. 363/2002, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 
e) autovehiculele care apartin Regiei Autonome de Transport in Comun Constanta; 
f) autovehiculele care circula pe traseele pentru tranzit (bd. Aurel Vlaicu de la intersectia 
cu bd. Tomis pana la intersectia cu ~os. Mangaliei; ~os. Mangaliei de intersectia cu bd. 
Aurel Vlaicu pana la ie~irea din municipiu; Bd. LC. Bratianu de la intersectia cu str. 
Pasajului (pod I.P.M.C.) pana la ie~irea din municipiu spre "Valu lui Traian"; str. 
Pasajului de la intersectia cu bd. LC. Bratianu pana la intersectia cu bd. Aurel Vlaicu.). 

C. Constituie contraventie ~i se sanctioneaza cu amenda de la 1.046 lei la 2.092 lei, 
urmatoarele fapte: 
a) circulatia pe trama stradala a Municipiului Constanta a autovehiculelor care executa 
serviciul public de transport calatori fara ,,autorizatie de circulatie pe trama stradala a 
municipiului Constanta" valabila la data efectuarii transportului; 
b) circulatia pe trama stradala a municipiului Constanta a autovehicululu t care executa 
serviciul public de transport calatori nenominalizat in cadrul ,,autorizatiei de circulatie 
pe trama stradala a municipiului Constanta" existenta la bordul autovehiculului, chiar 
daca aceasta este valabila la data efectuarii transportului. 

Contraventiile prevazute la alin. (C) din prezentul capitol se sanctioneaza de catre 
politi$tii locali din cadrul Directia Generala Politia Locala ~i imputernicitii primarului in 
conformitate cu legislatia in vigoare. 
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D. Model cerere pentru eliberarea autorizatiei: 

CERERE 
PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIEI DE CIRCULATIE 
PE TRAMA STRADALA A MUNICIPIULUI CONSTANTA 

Subsemnatul domiciliat in str. 
____________ , nr. bl. ____ , ap. __ , telefon ______ _ 
posesor al BVCI seria , nr. , eliberat de Politia ____________ , CNP 

reprezentant al S.C. , cu sediul in 
____________ , str. ___________ , nr. ____ , bl. __ , ap. __ _ 
CUI -----
telefon nr. , adresa de mail , solicit eliberarea unui numar de 
autorizatii de circulatie pe trama stradala a municipiului Constanta nominalizate ~i __ autorizatii 'in conven\ie. Cele 

. r fi I l d ' . l - I h" l nomma 1zate vor I comp etate pe numere e e mmatncu are a urmatoare or autove 1cu e: 
Nr. 

Tipul autovehiculului Numar Tnmatriculare 
Capacitatea 

crt. (numar locuri) 

Perioada de valabilitate solicitata: incepiind cu , piina la ____ _ 
Anexez prezentei, in copie, urmatoarele documente: 
- copie certificat inmatriculare autovehicul; 
- copie dupa avizul de traseu, cap traseu / linie, puncte de imbarcare - debarcare; 
- copie a dovezii de plata a taxei de folosire a tramei stradale; 

Documentele vor fi prezentate intr-un dosar pentru incopciere. 

Data -------
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E. Model autorizatie pentru circulatia pe trama stradala a municipiului Constanta . 

AUTORIZATIE 
' DE CIRCULA'flE PE 1RAMA STRADALA 

A MUNICIPIULUI CONSTANTA 
SERIA . ... . ... .. ..... NR . . ... . ....... .. .... .' ..... . 

Eliberata 
(persoana :fizica sau juridica) 

pentru autovehiculul care ex~cuta serviciul de transport calatori cu numarul de 
inmatricular e -----------------Data eliberarii -----------------
Val ab il a pana la data de-------------

DIRECTOR 
DIREC'flA GESTIONARE SERVICII PUBLICE 

Multi licarea sau falsificarea 

CAP. X TAXE PENTRU TRANSPORT PERSOANE SAU BUNURI IN REGIM DE TAXI 

A. Taxa pentru eliberarea ,,autoriza\iei pentru transport persoane in regim de 
taxi" §i ,,autoriza\iei pentru transport bunuri" in regim de taxi, conform 
modelului b), in conformitate cu art. 16 din ,,Regulamentul privind organizarea §i 
executarea transportului de persoane §i bunuri in regim de taxi pe raza Municipiului 
Constanta" din H.C.L. nr. 464/2003 privind transportul de persoane sau bunuri in regim 
de taxi, modificata §i completata ulterior, este in valoare de 500 de lei pentru toti 
solicitantii, in urma completarii dbsarului, conform cererii model d). 

Taxa pentru reinnoirea ,,autoriza\iei pentru transport persoane in regim de taxi" 
§i ,,autoriza\iei pentru transport bunuri" in regim de taxi in conformitate cu art. 
16 din ,,Regulamentul privind organizarea §i executarea transportului de persoane §i 
bunuri in regim de taxi pe raza Municipiului Constanta" din H.C.L. nr. 464/2003 privind 
transportul de persoane sau bunuri in regim de taxi, modificata §i completata ulterior, 
este in valoare de 500 de lei pentru toti solicitantii in urma completarii dosarului, 
conform cererii model e). 

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciului Management Drumuri $i 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 
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Taxa constituie venit cu destinatie speciala ~i se utilizeaza pentru amenajarea ~i 
intretinerea locurilor de a~teptare (statii taxi), completarea ~i refacerea sistemului de 
semnalizare rutiera (marcaje, indicatoare rutiere ~i lucrari de semaforizare), precum ~i 
pentru lucrari de intretinere a retelei stradale. 

B. Taxa pentru eliberarea autorizatiei taxi, reinnoirea autorizatiei taxi, eliberarea 
autorizatiei taxi in urma transferului ~i eliberarea autorizatiei taxi la schimbarea de 
ma~ina, conform modelului a), in conformitate cu art. 16 din ,,Regulamentul privind 
organizarea ~i executarea transportului de persoane ~i bunuri in regim de taxi pe raza 
Municipiului Constanta" din H.C.L. nr. 464/2003 privind transportul de persoane sau 
bunuri in regim de taxi, modificata ~i completata ulterior este in valoare de 100 de lei 
in urma completarii dosarului, conform cererii model f), g). 

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

Taxa constituie venit cu destinatie speciala ~i se utilizeaza pentri.J amenajarea ~i 
intretinerea locurilor de a~teptare (statii taxi), completarea ~i refacerea sistemului de 
semnalizare rutiera (marcaje, indicatoare rutiere ~i lucrari de semaforizare), precum ~i 
pentru lucrari de intretinere a retelei stradale. 

CAP. XI TAXE PENTRU TRANSPORT PERSOANE iN REGIM DE iNCHIRIERE 

Taxa pentru eliberarea ,,autorizatiei de transport in regim de inchiriere" este in 
valoare de 500 de lei, in conformitate cu art. 5 din ,,Regulamentul privind organizarea 
~i executarea transportului in regim de inchiriere pe raza Municipiului Constanta" din 
H.C.L. nr. 464/2003 privind transportul de persoane sau bunuri in regim de taxi, 
modificata ~i completata ulterior. 

Taxa pentru emiterea unei copii conforme ~i vizarea ei anuala este in valoare de 100 de 
lei in conformitate cu art. 4 din ,,Regulamentul privind organizarea ~i executarea 
transportului in regim de inchiriere pe raza Municipiului Constanta" din H.C.L. nr. 
464/2003 privind transportul de persoane sau bunuri in regim de taxi, modificata ~i 
completata ulterior. 

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciului Management Drumuri $i 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice $i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

CAP. XII TAXE PENTRU ACTIVITATEA DE DISPECERAT TAXI 

Taxa pentru eliberarea ,,autorizatiei de dispecerat taxi" coliform modelului c), in . . 

conformitate cu art. 4 alin.1 din ,,Regulamentul privind organizarea ~i executarea 
activitatii de dispecerat taxi pe raza Municipiului Constanta" din H.C.L. nr. 464/2003 
privind transportul de persoane sau bunuri in regim de taxi, modificata ~i completata 
ulterior, este in valoare de 500 lei in urma completarii dosarului, conform cererii model 
h). 
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Anexa nr. 10/ Q 
la hotararea nr. ~ ~ ~ "i ot I 

Taxa pentru vizarea anuala a autorizatiei de dispecerat taxi, in conformitate cu art. 4 
alin. (2) din ,,Regulamentul privind organizarea ~i executarea activitatii de dispecerat 
taxi pe raza Municipiului Constanta" din H.C.L. nr. 464/2003 privind transportul de 
persoane sau bunuri in regim de taxi, modificata ~i completata ulterior este in valoare 
de 500 lei in urma completarii dosarului, conform cererii model i). 

Responsabilitatea controlului taxelor revine Serviciului Management Drumuri ?i 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Gestionare Servicii Publice ?i Serviciului 
Public de Impozite, Taxe ?i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

Modele autorizatii ~i cereri: 

a) autorizatie taxi ; 

Autorizatia taxi nr. ··~- ' . -
2 Detinator: 

(oumele opernlorulw de transport sau <1! ta lomctnsh.l tul md opondont ) 

Posesor al autorizat1e1 de transport nr. . •.•... ...•.. • cu valabilitatea ....... ...... . .,. .•... pentru executarea serviciului 

3 public de transport persoane I bunurl valabilil cu autovehicu l marca .......... ....... . 

nr. Tnmatriculare .. .. ..... ... .... ........ ... .... . 

4 Valabil~ incepand cu data: I 5 \ Exp ra la data: 

Emitent: PRIMARIA MUNICIPIULUI CONSTANTA 
Data elibetaril:. .•..... ......... .......... ... Primar, 

6 DECEBAL FAGADAU 

Seria TX Nr. 03 340 "'. 

b) autorizatie de trans ort 

., 

Autorizatla taxi nr 

E1iberat~ in baza H C.L.M. 46d J 2003 
autovehiculului marca: 
cu numarul de Tnmatricula re; 
DetinO\or/ 
Adresa: 

Posesor al C.i. B.l. (C L) sena. nr. 
eliberat de Telefon: 

Expirti la data de. 

Dala elibef'arii. 

Distribuitor. 

Primitor. 

Sena TX Nr. 0 33 40 

AUTORIZATIA DE TRANSPORT 
' 

.• 

Primar, 

DECEBAL FAGADAU 

I 
(semnatura ~i ~tampila) "-\ . 

. . TOM IS 
Se acorda, in conform1tate cu prevederil£l.@ii, es;iciul'A d~fl\" 5Po/t ~ilb~ local nr. 92/2007. 

Emiten t: Primaria Municipiului Constanta 
1 1 

seria LL nr. ·; 500 
Tlpi rll la ORAFOTI P COns la n i-a • Tol.lf.x: 0241/5 10.510 
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c)..:_autorizatie pentru desfa$urarea activitatii de dispecerat taxi 

AUTORIZATIA PENTRU DESFA$URAREA ACTIVITATII DE DISPECERAT TAXI 

Nr .... ..... ... .... ....... din .. ..... ... .. .. .... ... .... : .. . 

r ·• 
\ . 

·· ···· ········· ············ ····· ···· ;_·1······.•;,' .......... ...... ....... .... ... .. ..... ..... ......... .. ....... ~ .. ... ... .... ...... ....... ... ... .... ..... :···· 

(denumirea solicitantului) cu sediul/domiciliul .... .......... .. ..... ........ ..... ........ ... ....................... ..... ..... . 

(adresa completa a s6licit~ntului) .,,.9etinator al C.U.I. ..... ::::~· ......... .. .... ...... ... .. ............ ..... ..... ....... . 
0 0 i .,A,.• O ,... r,• " 

Prezenta autonza\1e e~t~ valab1la de la ...... .. ..... .. ........ ........ ..... ........ .. ... ...... .... .. ..... .......... ..... .. ....... . 

pana la ....... ················ ·· ·· ·· ·· ·· ···· ····· ···· ·· ·· ·· ····· ············· ····· ···· ···· ······ · (cu viza anuala). 

Primar, 

DECEBAL FAGADAU 

/ 
..... ... ......... .... .............. .... \ . 

(semnatura ~i ~tampila) 
'· - . -~. 

Se acorda, in conformitale cu prevederile Legii 38/2()-03 privind transportul in regim de taxi ~i in regim de inchiriere. . \ 

Emitent: Primaria Municipiului Constanta , ., ; 1 

seria D nr. 013 

Tlp:iri l l;i GllAFOTIP Conslari\ :i • Tcllfnt ; D2,111S l0.510 

VIZE ANLJALE \ 
Nr. 

Numar inregistrare Valabil pana la Semnatura $1ampila crt. . 
1 

2 

3 a 

-· 
4 

.... 
5 

- ·~ 
Mt 11 \i1 111i Speciale 
F'nl:Jlflr.:1rca acestei autoriza\ii se pedepse~te conform legii . 
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Anexa,,'J!t?9 (,.}.(\ o, 
la hotararea nr. ~ ,x..JY/ 7 

d) cerere pentru eliberarea autorizatiei de transport 

CERERE 
PENTRU ELIBERAREA 

AUTORIZAJIEI DE TRANSPORT 
PERSOANE/BUNURI IN REGIM DE TAXI 

Subsemnatul 
domiciliat in 

nr. bl. ____ _ 
str. 

,ap. , 
telefon ________ ,CNP----------- posesor al C.I. (B.I.) 
seria __ nr •. ______ _ 
catre ---------------

,eliberat 
la data de 

rep re z en tan t al s.c. ________________ _ 
in _______ _ , str .. ________ _ , nr. ____ _ 
ap. CUI ________ _ 

de 

, cu sediul 
, bl. __ _ 

I 

telefon , solicit eliberarea autorizatiei transport 
persoane sau bunuri in regim de taxi. 

Anexez prezentei , in copie , urmatoarele documente: 
o buletin/carte de identitate taximetrist independent sau administrator; 
o contractul individual de munca al persoanei managerului de transport in 

regim de taxi insotit de revisal; 
o certificatul de inregistrare ca transportator ~i certificatul constatator in 

baza Legii nr. 26/1990, eliberate de registrul comertului; 
o certificatul de competenta' profesionala al managerului de transport, in 

cazul asocia\iei familiale sau persoanei juridice, ori copie de pe atestatul 
profesional al taximetristului, in cazul persoanei fizice; 

o cazierul judiciar al persoane fizice sau al managerului de transport, in 
cazul asociatiei familiale sau persoanei juridice; 

o avizul medico psihologic al managerului de transport, in cazul asociatiei 
familiale sau persoanei juridice ~i al taximetristului, in cazul persoanei 
fizice; 

o cazierul fiscal al transportatorului, daca acesta are calitatea de operator 
economic in activitate; · 

o declaratie pe propria raspundere a transportatorului, daca acesta a mai 
executat servicii de transport in regim de taxi, cu mentionarea 
intervalelor cand a avut interdic\ii de a executa ~i motivul acestora; 

o declaratie pe propria raspundere a transportatorului ca poate asigura 
spa\iul de parcare pentru autovehiculele taxi; 

o declaratie pe propria raspundere a transportatorului ca detine 
autovehiculele necesare sau are capacitatea financiara de a le detine, 
sau dovada detinerii acestora.'' 

Documentele se vor prezenta in originaL 

DATA. _____ _ SEMNATURA 
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AnexaA~r w19 (J"/CJ 
la hotararea nr. ~(XJ.-1: -r 

e) cerere pentru reinnoirea autorizatiei de transport 

CERERE 
PENTRU REINNOIREA 

AUTORIZAJIEI DE TRANSPORT 
PERSOANE/BUNURI iN REGIM DE TAXI 

Subsemnatul domiciliat in 
str. nr. 

bl. ,ap. , telefon ,CNP 
___________ posesor al C.I. (B.I.) seria __ nr. _______ ,eliberat 
de catre , la data de reprezentant al 
S.C. cu sediul in _______ _ 
str. , nr. bl. __ _ ' ap.--J 
CUI telefon , sunt destinator al 
autorizatiei de transport persoane / bunuri in regim de taxi nr. _____ _ avand 
valabilitate pana in data de --------

Prin prezenta solicit prelungirea autorizatiei transport persoane sau bunuri in 
regim de taxi, in conformitate cu prevederile art.8 din Legea 38/2003 privind 
transportul in regim de taxi si in regim de inchiriere, modificata si completata ulterior. 

Anexez prezentei , in copie , urmatoarele documente: 
o buletin/carte de identitate taximetrist independent sau administrator; 
o contractul individual de munca al persoanei managerului de transport in 

regim de taxi insotit de revisal; 
o certificatul de inregistrare ca transportator !ji certificatul constatator in baza 

Legii nr. 26/1990, eliberate de registrul comertului; 
o certificatul de competenta profesionala al managerului de transport, in cazul 

asociatiei familiale sau persoanei juridice, ori copie de pe atestatul profesional 
al taximetristului, in cazul persoanei fizice; 

o cazierul judiciar al persoane fizice sau al managerului de transport, in cazul 
asociatiei familiale sau persoanei juridice; 

o avizul medico psihologic al managerului de transport, in cazul asociatiei 
familiale sau persoanei juridice !ji al taximetristului, in cazul persoanei fizice; 

o cazierul fiscal al transportatorului, daca acesta are calitatea de operator 
economic in activitate; 

o declaratie pe propria raspundere a transportatorului, daca acesta a mai 
executat servicii de transport in regim de taxi, cu mentionarea intervalelor cand 
a avut interdictii de a executa !ji motivul acestora; 

o declaratie pe propria raspundere a transportatorului ca poate asigura spatiul 
de parcare pentru autovehiculele taxi; 

o declaratie pe propria raspundere a transportatorului ca detine autovehiculele 
necesare sau are capacitatea financiara de a le detine, sau dovada detinerii 
acestora." 

Documentele se vor prezenta in original. 

DATA _____ _ SEMNATURA 
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Anexa IJir µ I() 
la hotararea nr. J. ~~~vr 

f) cerere pentru eliberarea autorizatiei taxi 

CERERE 
PENTRU ELIBERAREA AUTORIZAJIEI TAXI 

MOTIVUL ................................................. .. 

Subsemnatul ................................... , domiciliat 1n .............................. , str . 
......................... , nr....... bl ...... , ap...... CNP 
...................................................... reprezentant al S.C ..................................... S.R.L. 
cu sediul in ......................... , str. .. ............................. , nr ..... , bl ...... , ap ...... , CUI 
................................................. tel. .. ............. , solicit eliberarea autorizatiei taxi cu 
nr ..................... pentru autovehiculul marca ...................... . 
inmatriculat cu nr . ..................................... .. 

Nr. 
crt. 
1 

2 

5 
6 

Anexez prezentei , in copie , urmatoarele documente: 
certificatul de inregistrare eliberat de registrul comertului; 
certificatul de inmatriculare si cartea de identitate a autovehiculului; 
contractul de leasing, unde este cazul 
certificatul de agreare emis de RAR; 
declaratia pe proprie raspundere privind 7ndeplinirea criteriilor de departajare sau dovada 
7ndeplinirii acestor criterii; 
declaratia pe proprie raspundere privind modul 7n care este asigurata dispecerizarea ~i 
dispeceratul la care este arondat transportatorul autorizat, sau contractul 7ncheiat cu un 
dispecer ~i ultima chitanta de plata a acestuia; 
dovada fiscalizarii aparatului de taxat; 
asigurare pasageri si bagaje; 
contracte de munca pentru conducatorii auto angajati, 7n numar eel putin egal cu numarul 
de autorizatii taxi obtinute; 
atestatele profesionale ale conducatorilor auto; 
certificat fiscal eliberat de Serviciul Public de Impozite ~i Taxe al Primariei Municipiului 
Constanta". 

Documentele se vor prezenta 7n original. 

Criterii de evaluare Date - autovehicul, Punctaj realizat 
operator/taximetrist 

Vechimea autovehiculului 
Aer conditionat 
Airbaq 
Volum oortbaqai util 

Grad GPS 
confort 

Dispozitiv inreqistrare 
Perete despartitor 
Dispozitiv plata card 

Grad de poluare 
Total punctai realizat de 

DATA SEMNATURA 
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Anexa ?~·(i ?.~" a 
la hotararea nr. ~ 'X.JJ/ r 

g) cerere pentru eliberarea autorizatiei taxi 

CERERE ELIBERARE AUTORIZATIE TAXI 
MOTIVUL - SCHIMBARE MASINA 

Subsemnatul ........ .. ..... ........... .... ... , domiciliat 1n ... ... .. .. .......... , str . 
........................ ,nr ..... .. bl. ... .. ,ap .. .... , reprezentant al S.C ....................................... S.R.L. cu sediul 
1n ................. .. , str ....... ........ ... .... .. ... , nr ..... , bl. ..... , ap ...... , tel. ........... .... , C.U .1/C.N.P .. .......... .. ...... sunt 
detinator al autorizatiei taxi nr ...... ..... , pentru autoturismul 1nmatriculat cu nr . ............. , marca 
........... ........... care cumuleaza un nr. de ...... puncte, an de fabricatie .... .. . 

Prin prezenta solicit schimbarea cu o alta ma~ina nr ...... .. .... . , marca ... .. .... .. .... , anul 
fabricatiei . .... ... .. ... .. 

Anexez prezentei, 1n copie, urmatoarele documente: 
dovada platii taxei 
autorizatia taxi cu nr. ____ _ 
certificat de inregistrare de la Camera de Comert 
carte identitate autovehicul 
certificat de ag rea re 
asigurare pasageri si bagaje 
ultima ch itanta de plata a dispeceratului taxi 
dovada fiscalizarii aparatului de taxat 

Documentele se vor prezenta in original. 

Nr. Criterii de evaluare Date - autovehicul, Punctaj realizat 
crt. operator/taximetrist 
1 Vechimea autovehiculului 

Aer conditionat 
Airbaq 

2 Volum portbaqai util 
Grad contort GPS 

Dispozitiv 1nreqistrare 
Perete despartitor 
Dispozitiv olata card 

5 Grad de poluare 
6 Total punctai realizat de 

Calculat punctaj 
reprezentant Serviciul Management Drumuri ~i Transport 

Public 

De acord cu corectitudinea celor ___ puncte realizate. 

SEMNATURA 
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h) cerere pentru eliberarea autorizatiei de dispecerat taxi 

CERERE 

Anexa ';,1~· J,,0/ q ,'VO 
la hotararea nr. ~ o(_,,f..,V( 

PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIEI DE DISPECERAT TAXI 

Subsemnatul ___________________ , domiciliat 7n 
___________ , str. ____________ , nr. ____ _ 
bl. ____ ,ap. ___ , telefon ,posesor al C.I. (B.I.) seria __ 
nr. ,eliberat de catre , la data de 
_____ , reprezentant al S.C. , cu sediul 
7n _______ , str. ________ , nr. , bl. , ap. __ _ 
telefon , solicit eliberarea autorizatiei de dispecerat taxi. 

Anexez prezentei , in copie, urmatoarele documente: 

o certificatul de 7nmatriculare emis de Registrul Comertului; 
o declaratie de proprie raspundere a persoanei desemnate sa administreze, ca 

dispeceratul detine baza tehnica necesara, statia de emisie receptie, frecventa 
radio protejata, personalul autorizat si spatiile necesare; 

o certificatul de operator radiotelefonist al angajatilor dispeceratului taxi, eliberat 
de autoritatea in domeniul comunicatiilor; 

o contractul de munca al operatorului radiotelefonist; 
o licenta de utilizare a frecventelor radioelectrice, eliberata de catre autoritatea in 

domeniu; 
o certificat fiscal eliberat de Serviciul Public de Impozite si Taxe; 
0 .............................. . ............................................................................... . 

0 ........... . ............................. . ................................................. . .................. . 

Documentele se var prezenta in original. 

SEMNATURA 
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Anexa lJ"V;j/'A'9 la hotararea nr. ' '.') o(U' 

i) cerere pentru vizarea autorizatiei de dispecerat taxi 

CERERE 
PENTRU VIZAREA AUTORIZAJIEI DE DISPECERAT TAXI 

Subsemnatul ____________________ _, 
domiciliat in str. -----------~ _____________ _, nr. bl. ____ ,ap. ___ , 
telefon -------- ,posesor al C.I. (B.I.) seria __ 
nr. ,eliberat de catre ______________ , la 
data de reprezentant al 
s.c. ________________ , cu sediul in _______ , 
str. _________ , nr. ____ , bl. , ap. __ _ 
telefon , solicit vizarea autorizatiei de dispecerat taxi. 

Anexez prezentei , in copie , urmatoarele documente: 

o autorizatia de dispecerat 
o licenta de utilizare a frecventelor radioelectrice, eliberata de catre autoritatea in 

domeniu; 
o certificat de radio operator 
o contractul de munca al operatorului radiotelefonist; 
o certificat fiscal eliberat de Serviciul Public de Impozite ~i Taxe; 
o chitanta de plata a taxei de viza 

Documentele se var prezenta in original. 

SEMNATURA 

PRE$EDINTE $EDINTA, r 

~ C fV!l(ibO~ 

~ · ~ 1'2.-----

CONTF~/.\SEMN c. AZA 
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AnexU2 " " ,l~ Q la hotararea nr. .f> d&J/; / 

TAXE GESTIONATE DE DIRECTIA LOCALA DE EVIDENTA PERSOANE 

CAP.I TAXE AFERENTE SERVICIULUI STARE CIVILA 

Nr. 
Denumirea taxei - lei -crt. 

1. Taxa pentru oficierea casatoriei ,n zilele nelucratoare (sambata, 350 duminica si sarbatorile leqale) 

2. Taxa pentru 1ncheierea casatoriei ,nainte de expirarea termenului de 10 150 zile stabilit prin leqe 

3. Taxa pentru oficierea casatoriei ,n alt loc decat sediul Serviciului de 1.500 
Stare Civila 

4. Taxa pentru trimiterea dosarului de transcriere la DPJEP 1n regim de 23 urqenta (in 3 zile de la data 1nreqistrarii cererii) 
5. Taxa pentru 1ndeplinirea procedurii de divert pe cale administrativa 531 

(1) Taxele pentru activitatea de stare civila prevazute la punctele 1-4 din tabel sunt 
venituri cu destinatie speciala, fiind instituite in vederea acoperirii cheltuielilor de 
organizare ~i functionare a Serviciului Stare Civila. 

(2) Incasarea taxelor instituite pentru activitatea specifica starii civile se face 
anticipat prestarii serviciului sau eliberarii documentului solicitat. 

(3) Taxa pentru oficierea casatoriei in zile nelucratoare (sambata, duminica ~i 
sarbatori legale), se achita in termenul de 10 zile cuprins intre data depunerii 
documentatiei la Serviciul Stare Civila din cadrul Directiei Locale de Evidenta 
Persoane, ~i data oficierii. 

( 4) Taxa pentru oficierea casatoriei in alt loc decat sediul Serviciului Stare Civil a se 
achita la momentul solicitarii. 

(5) Taxa pentru oficierea in regim de urgenta a casatoriei se incaseaza la solicitarea 
scurtarii termenului de 10 zile prevazut de Legea nr. 119/1996, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, pentru inregistrarea casatoriei. 

(6) Taxa de urgenta (prevazuta in Anexa nr. 12 a prezentei hotarari) se aplica numai 
in cazul in care petentul solicita eliberarea documentului in termen de 24 ore. 

(7) Taxa pentru cautare in arhiva ~i eliberare copii .(astfel cum sunt ele prevazute in 
Anexa nr. 12 a prezentei hotarari) se aplica in cazul in care se solicita eliberarea 
duplicatelor de certificate de stare civila sau adeverintelor din care sa se ateste un 
fapt sau o situatie (Anexa 8, cf. Legii nr.119/1996). 

(8) Responsabilitatea incasarii taxelor revine Directiei Locale de Evidenta Persoane, 
~i Serviciului Public de Impozite, Taxe $i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

PRE~EDINTE ~EDINTA, ,, 

°ff{!,,- Vl1 /l,10 m-e,y 

~'ZrL--
1 

COf TR,l\SEMNE,z\ZA 
SECRETJ\R, 

MAHCEk!\ ENAGH E 
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Anet a Rr. /1' "' 
la hotararea nr. 3 ~C(J.)19 

I 

TAXE PENTRU ACTIVITATILE DESFA$URATE DE CATRE DIRECTIILE DIN 
CADRUL PRIMARIEI MUNICIPIULUI CONSTANTA $1 SERVICIUL PUBLIC DE 

IMPOZITE, TAXE $1 ALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL 

(1) Taxa cautare acte in arhiva 
Taxa este de 8 lei/doc 

(2) Taxa eliberare copii arhiva 
Taxa este de 5 lei/doc 

(3) Taxa eliberare acte in regim de urgenta (24 ore pentru documentele existente in 
arhiva institutiei $i 15 zile pentru informatiile care necesita elaborarea unui raspuns) 

Taxa este de 23 lei/act 

(4) Taxa multiplicare se stabile~te dupa cum urmeaza: 

Dimensiune Alb-neqru (lei/paqina) 
Format A4 0 30 

·Format A3 0 so 
Format A2 13 
Format Al 19 
Format AO 25 

(5) Taxa eliberare certificat de stare materiala 
Taxa este de 4 lei 

(6) Taxa completare fi~a de inmatriculare autovehicule 
Taxa este de 8 lei 

Color (lei/pagina) 
4 
8 

20 
24 
28 

(7) Taxele de la punctele 1-2 constituie venituri cu destinatie speciala ~i se utilizeaza 
pentru acoperirea cheltuielilor generate de achizitionarea arhivei electronice. 

(8) Taxele de la punctele 3-6 constituie venituri cu destinatie speciala ~i se utilizeaza 
pentru acoperirea cheltuielilor ce se efectueaza pentru mentinerea la parametrii 
optimi a sistemului informatic ~i asigurarea consumabilelor pentru acestea. 

(9) Taxele de la punctele 1-4 se datoreaza catre toate Directiile din cadrul Primariei 
municipiului Constanta $i catre Serviciul Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale 
Bugetului Local, iar cele prevazute la punctele 5-6 se datoreaza catre Serviciul Public 
de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local. 

PRE$EDINTE $EDINTA, 
1 (J()r vt1 ~otztlt-
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TAXA PENTRU EMITEREA ATESTATULUI DE ADMINISTRATOR DE CONDOMINIU 

(1) Pentru obtinerea atestatului in vederea exercitarii ocupatiei de administrator de 
condominii, in conformitate cu prevederile art. 10 ~i 64 din Legea nr. 196/2018 privind 
infiintarea, organizarea §i functionarea asociatiilor de proprietari ~i ~dministrarea 
condominiilor, solicitantul va depune la sediul Serviciului de Sprijinire, Indrumare ~i 
Control a Asociatiilor de proprietari din cadrul Directiei Administratie Publica Locala, 
urmatoarele acte: 
- cerere (nu este tipizata); 
- copie dupa B.I. sau C.I.; 
- copie dupa certificatul de calificare profesionala emis in conditiile legii; 
- certificat de cazier judiciar ( original, in termen de valabilitate); 
- certificat de cazier fiscal (original, in termen de valabilitate); 
- dovada achitarii taxei de analiza a dosarului (chitanta originala); 
- doua fotografii color tip buletin 3x4. 

Odata cu depunerea cererii se var prezenta §i originalele documentelor care sunt 
anexate in copie, acte pentru a caror realitate ~i autenticitate solicitantul i~i asuma 
intreaga raspundere. 

(2) Taxa constituie venit cu destinatie speciala ~i se utilizeaza pentru acoperirea 
cheltuielilor ce se efectueaza cu mentinerea la parametri optimi ai sistemului informatic 
~i a consumabilelor pentru acestea. 

(3) Contravaloarea taxei este de 200 lei/atestat. 

( 4) Daca solicitantul nu indepline~te conditiile leg ale sau nu depune toate documentele 
necesare ~i nu se elibereaza atestatul, contravaloarea taxei nu se restituie. 

(5) Responsabilitatea incasarii taxei revine Directiei Administratie Publica Locala ~i 
Serviciului Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta. 

PRE$EDINTE $EDINJA, 

C!Cf/DC-- ftl ~o~ 
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REGULAMENT 
DE ADOPT ARE AT AXELOR SPECIALE 

In temeiul dispozitiilor: 
- art. 486 §i urmatoarele din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 
- art. 30 al Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile §i 

completarile ulterioare; 
- Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 
- Legii administratiei publice locale nr.215/2001, republicata, cu modificarile §i 

completarile ulterioare; 
- Legii nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civila, cu modificarile §i 

completarile ulterioare; 
- Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, 

republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare; 
- H.G. nr. 348/2004 privind exercitarea comertului cu produse §i servicii de piata 

in unele zone publice, modificata §i completata prin HG 1334/2004 privind 
modificarea §i completarea unor hotarari ale Guvernului in vederea intaririi ordinii §i 
disciplinei in pietele alimentare; 

- O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor §i serviciilor de piata, 
republicata; 

- H.G. nr. 333/2003 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
OG 99/2000 privind comercializarea produselor §i serviciilor de piata; 

- Legii nr. 326/2001 a serviciilor publice de gospodarire comunala; 
- Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, cu 

modificarile §i completarile ulterioare 
- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localitatilor; 
- H.C.L. nr. 213/2017 privind aprobarea organigramei $i a statului de functii ale 

aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta; 
- H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare §i 

functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 

Se instituie taxe speciale pentru infiintarea §i functionarea unor servicii din cadrul 
Primariei municipiului Constanta §i Consiliului Local Constanta in conformitate cu 
regulile prevazute mai jos: 

Art. 1 Prezentul regulament stabile§te cadrul juridic unitar privind etapele §i 
modalitatile ce trebuie indeplinite in procedura de adoptare §i aplicare a taxelor 
speciale. 

Art. 2 Prevederile prezentului regulament se aplica in toate cazurile in care 
autoritatile administratiei publice locale hotarasc instituirea, administrarea §i 
gestionarea serviciilor publice locale create in interesul persoanelor fizice §i juridice. 

Art. 3 Avand in vedere componenta preponderent turistica a municipiului Constanta 
cat §i obligatia autoritatilor publice locale de a asigura un cadru civilizat, curat, 
confortabil, lini§tit §i sigur, se impune instituirea taxelor speciale. 

Art. 4 Taxele speciale urmeaza a fi introduse in urmatoarele domenii: 
1. construirea, modernizarea, exploatarea §i intretinerea strazilor, drumurilor, §i a 

spatiilor de circulatie pietonala 
1 
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2. amenajarea §i intretinerea spatiilor verzi, a parcurilor §i gradinilor publice 
3. salubrizarea localitatii 
4. organizarea §i exploatarea activitatilor de ecarisaj 
5. administrarea cimitirelor §i crematoriilor 
6. prestarea unor servicii legate de folosirea domeniului public, 
7. infiintarea, organizarea, exploatarea §i intretinerea retelelor de iluminat public 

stradal §i a iluminatului public 
8. avizarea unor activitati legate de colectarea de de$euri sau materiale refolosibile 
9. crearea unui mediu propice desfa$urarii activitatilor economice $i siguranta 

cetatenilor 
10. furnizarea unor informatii (date) sau certificate 
11. autorizarea/avizarea desfa$urarii unor activitati 
12. efectuarea/reconstutuirea unor acte de stare civila §i atestari profesionale 
13. dezvoltarea $i promovarea turismului. 

Art.S Cuantumul taxelor speciale se stabile§te anual, iar veniturile obtinute din 
acestea se utilizeaza integral pentru acoperirea cheltuielilor efectuate pentru 
infiintarea serviciilor publice locale, precum §i pentru finantarea cheltuielilor de 
intretinere ~i functionare ale acestor servicii, precum ~i a cheltuielilor necesare 
realizarii obiectivelor pentru care acestea au fast instituite. 

Art.6 Serviciile publice locale din cadrul Primariei municipiului Constanta §i Consiliului 
Local Municipal, care functioneaza in domeniile de activitate aratate la art. 4, sunt 
urmatoarele: 

1. Serviciul Igiena Publica din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice din 
cadrul Primariei municipiului Constanta 

1.1 Taxa de salubrizare constituie venit cu destinatie speciala §i se instituie pentru 
colectarea ~i transportul de§eurilor menajere din pubelele populatiei, precum ~i 
pentru depozitarea ~i neutralizarea acestora la rampa ecologica Ovidiu. 

Taxa de salubrizare este datorata numai de persoane fizice care i§i au domiciliul sau 
re~edinta in municipiul Constanta. 

Persoanele juridice care i§i desfa§oara activitatea permanenta sau temporara pe 
teritoriul administrativ al municipiului Constanta, nu platesc taxa de salubrizare dar 
trebuie sa aiba incheiate contracte directe cu prestatorii de servicii specializati pentru 
ridicarea, transportul, depozitarea ~i neutralizarea de~eurilor produse, precum §i sa 
contracteze ~i sa efectueze actiunile necesare de dezinsectie §i deratizare a sediilor 
§i punctelor de lucru ori de cate ori este necesar. 

Taxa de salubrizare se stabile§te pe baza declaratiilor de impunere depuse de catre 
contribuabili, in termen de 30 de zile de la data aparitiei oricarei modificari in ceea 
ce prive§te numarul de persoane care locuiesc in imobil. 

Declararea se va face pe proprie raspundere sub sanctiunile aplicate faptei de fals in 
declaratii. 

In vederea urmaririi corectitudinii declararii numarului de persoane existente in 
fiecare apartament, asociatiile de proprietari au obligatia sa furnizeze, ori de cate ori 
este nevoie, informatiile necesare legate de cele mentionate mai sus. 
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Impunerea la plata taxei de salubrizare se face incepand cu data de intai a lunii 
urmatoare celei care este mentionata in declaratie. 

Scaderea de la plata taxei de salubrizare se face incepand cu data de intai a lunii 
urmatoare celei in care se face dovada ca nu a mai locuit pe raza municipiului 
Constanta. In lipsa acestor date scaderea se va realiza incepand cu data de intai a 
lunii urmatoare celei in care se depune cererea. 

Contribuabilii, persoane fizice, sunt obligati sa depuna declaratia de impunere, chiar 
daca ace§tia beneficiaza de reducere sau sunt scutiti la taxa de salubrizare. 

In caz de deces scaderea taxei de salubrizare se efectueaza cu data de intai a lunii 
urmatoare aparitiei acestei situatii §i necesita depunerea copiei dupa certificatul de 
deces. 

Serviciul Igiena Publica este organizat §i functioneaza in conformitate cu prevederile 
H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare §i functionare 
a aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 

In cazul delegarii prestarii serviciulu i, pe baza contractului de achizitie, Serviciul 
Igiena Publica, prin salariatii proprii, monitorizeaza §i controleaza periodic activitatea 
prestatorului de servicii, pentru a se asigu ra de respectarea standardului prevazut 
prin contract. 

Taxa de salubrizare este colectata prin intermediul Serviciului Public de Impozite, 
Taxe §i alte Venituri ale Bugetului Local Constanta, fiind utilizata in scopul finantarii 
cheltuielilor generate de prestarea serviciului contractat, potrivit situatiilor de plata 
intocmite de prestatori in baza cantitatilor confirmate de inspectorii primariei prin 
procesele verbale de receptie a prestatiilor, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul 
anului, se var folosi in anul urmator, cu aceea§i destinatie. 

1.2 Taxa de!?euri inerte constituie venit cu destinatie speciala §i e fundamentata 
pe ratiuni legate de protectia mediului inconjurator §i a sanatatii populatiei 
municipiului Constanta, in vederea depozitarii de§eurilor rezultate din activitatea de 
constructii/desfiintari imobile, in locuri special amenajate unde permanent se 
actioneaza cu utilaje pentru depozitarea acestora. 

Colectarea §i depozitarea separata a de§eurilor inerte se impune in egala masura, 
intrucat de§eurile menajere sunt supuse unui flux tehnologic in care nu pot fi 
procesate materialele rezultate din constructii/demolari imobile (beton, armatura, 
etc.). 

Taxa se achita de catre persoanele fizice §i ju rid ice care solicita depozitarea de§eurilor 
rezultate din constructii/desfiintari imobile la rampa de de§euri inerte. 

Pentru obtinerea autorizatiei de de~euri inerte solicitantii persoane fizice sau juridice 
var depune la Serviciul Public de Impozite, Taxe ~i alte Venituri ale Bugetului Local o 
cerere insotita de documentele prevazute in capitolul VI al Anexei nr. 6 al prezentei 
hotarari. 

Taxa de~euri inerte nu include contravaloarea serviciului de transport a de§eurilor 
inerte. 

Mentinerea in conditii optime a rampei de de~euri inerte prin lucrari de nivelare revine 
Serviciului Igiena Publica, care este organizat §i functioneaza in conformitate cu 
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prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare §i 
functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru intretinerea §i mentinerea in stare de functionare 
a rampei, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in anul 
urmator, cu aceea§i destinatie. 

2. Biroul Siguranta Circulatie Urbana ~i Parcari din cadrul Directiei 
Gestionare Servicii Publice-

2.1 Taxa aviz colectare de~euri industriale reciclabile constituie venit cu 
destinatie speciala §i se instituie in scopul protectiei mediului inconjurator §i a 
sanatatii populatiei municipiului Constanta, prin inlaturarea efectelor nedorite ale 
activitatii de strangere, sortare §i depozitare a de§eurilor industriale reciclabile. 

Taxa se achita de catre toti agentii economici care desfa§oara activitatea de colectare 
a de§eurilor industriale reciclabile, la momentul depunerii documentatiei pentru 
obtinerea avizului de colectare, conform art. 7 alin. (1) din Ordonanta de urgenta a 
Guvernului nr. 16/2001 privind gestionarea de§eurilor industriale reciclabile 
republicata. 

Biroul Siguranta Circulatie Urbana $i Parcari functioneaza conform prevederilor H.C.L. 
nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare §i functionare a 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 

Responsabilitatea stabilirii $i controlului taxei revine Biroului Siguranta Circulatie 
Urbana $i Parcari din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

3. Serviciul Management Drumuri ~i Transport Public din cadrul Directiei 
Gestionare Servicii Publice 

3.1 Taxa pentru inregistrarea vehiculelor pentru care nu exista obligatia 
inmatricularii constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita in vederea 
finantarii activitatii de inregistrare a vehiculelor care nu sunt supuse inmatricularii. 

Activitatea de inregistrare a vehiculelor care nu sunt supuse inmatricularii se 
desfa§oara in conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 509/2003 privind inregistrarea 
vehiculelor pentru care nu exista obligatia inmatricularii, precum §i cu prevederile din 
H.G. nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice. 

Serviciul Management Drumuri $i Transport Public este organizat §i functioneaza in 
conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare §i functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Constanta. 

Serviciul se presteaza in mod direct prin personalul angajat al Serviciului 
Management Drumuri $i Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii 
Publice. 

Taxa achitata va fi fiind utilizata pentru cheltuielile generate de intretinerea §i 
functionarea Serviciului Management Drumuri $i Transport Public, precum §i de 
mentinerea in stare de functionare a arterelor de circulatie din municipiul Constanta, 
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iar sumele ramase neutilizate la sfar~itul anului, se var folosi in anul urmator, cu 
aceea~i destinatie. 

3.2 Taxa pentru eliberarea certificatului de inregistrare a vehiculelor pentru 
care nu exista obligatia inmatricularii constituie venit cu destinatie speciala, fiind 
instituita in vederea acoperirii costului legat de eliberarea certificatului de inregistrare 
a vehiculelor pentru care nu exista obligatia inmatricularii. 

Activitatea de eliberare a certificatului de inregistrare a acestor vehicule se 
desfa~oara in conformitate cu dispozitiile H.C.L. nr. 509/2003 privind inregistrarea 
vehiculelor pentru care nu exista obligatia inmatricularii, precum ~i cu prevederile din 
H.G. nr. 1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind circulatia pe drumurile publice. 

Taxa se achita de catre persoanele fizice sau juridice cu domiciliul sau sediul fiscal pe 
raza municipiului Constanta, care au in proprietate vehicule supuse inregistrarii 
conform prevederilor Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulatia pe drumurile publice coroborat cu dispozitiile H.G. 1391/2006 privind 
Regulamentul de aplicare al acesteia. 

Durata de valabilitate a certificatului de inregistrare este nelimitata. 

Responsabilitatea supravegherii activitatii revine Serviciului Management Drumuri $i 
Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice. 

Serviciului Management Drumuri $i Transport Public este organizat ~i functioneaza in 
conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare ~i functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Constanta. 

Serviciul se presteaza in mod direct prin personalul angajat al Serviciului 
Management Drumuri $i Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii 
Publice. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru cheltuielile generate de intretinerea ~i functionarea 
Serviciului Management Drumuri $i Transport Public din cadrul Directiei Gestionare 
Servicii Publice, precum ~i de mentinerea in stare de functionare a arterelor de 
circulatie din municipiul Constanta, iar sumele ramase neutilizate la sfar~itul anului, 
se var folosi in anul urmator, cu aceea~i destinatie. 

3.3 Taxa pentru eliberarea avizului cap de linie ~i a avizului de traseu 
constituie venit cu destinatie speciala, fiind conforma cu prevederile Anexei nr. 6 din 
H.C.L. nr. 44/2004 privind serviciile regulate de transport local de calatori ~i instituita 
in vederea mentinerii in stare de functionare a retelei stradale de pe domeniul public 
al Municipiului Constanta. 

Taxa se achita anual de catre toti operatorii de transport, persoane fizice ~i juridice, 
care executa servicii de transport local, judetean, interjudetean sau special de 
calatori pe raza administrativa a municipiului Constanta. 

Sunt exceptati de la plata taxei pentru eliberarea avizului de traseu prin curse 
regulate speciale, operatorii de transport care efectueaza serviciul de transport 
special de calatori in folosul diferitelor ministere, pentru aceste rute de transport 
special, precum ~i operatorii care efectueaza serviciul de transport pe traseele de 

5 



ROMANIA 
JUDETUL CONSTANTA 
MUNICIPIUL CONSTANTA 
CONSILIUL LOCAL 

Anexfl n,.r,. J4 1~ 
la hotararea nr. 3f::. o20r 1 

I 

tranzit (Bd. LC. Bratianu de la intrarea in municipiul Constanta pana la intersectia cu 
str. Pasajului; str. Pasajului de la intersectia cu bd. I.C. Bratianu pana la intersectia 
cu bd. Aurel Vlaicu); bd. Aurel Vlaicu de la intersectia cu str. Pasajului pana la 
intersectia cu DN 3C (sens giratoriu Real 2). 

Avizul eliberat este valabil pe o durata de un an de la data eliberarii. 

Stabilirea taxei §i folosirea fondurilor incasate cu acest titlu revine Serviciului 
Management Drumuri $i Transport Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii 
Publice. 

Serviciului Management Drumuri $i Transport Public este organizat §i functioneaza in 
conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare §i functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Constanta. 

Serviciul se presteaza in mod direct prin personalul angajat al Serviciului 
Management Drumuri $i Transport Public. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru cheltuielile generate de intretinerea §i functionarea 
Serviciului Management Drumuri $i Transport Public, precum §i de mentinerea in 
stare de functionare a arterelor de circulatie din municipiul Constanta, iar sumele 
ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in anul urmator, cu aceea§i 
destinatie. 

3.4 Taxe pentru transport persoane sau bunuri in regim taxi constituie venit 
cu destinatie speciala, fiind instituita in vederea finantarii activitatii Serviciului 
Management Drumuri $i Transport Public, respectiv pentru desfa§urarea de catre 
acesta a urmatoarelor activitati: 

- eliberare autorizatie transport persoane sau bunuri in regim taxi; 
- eliberare §i vizare anuala a autorizatiei taxi. 

Aceste activitati se desfa§oara in conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 464/2003 
privind transportul de persoane sau bunuri in regim de taxi, cu modificarile §i 
completarile ulterioare. 

Achitarea contravalorii acestor taxe de catre solicitantii care urmeaza a desfa§ura 
activitate de transport bunuri in regim taxi nu ii exonereaza pe ace§tia de la obligatia 
platii taxei pentru folosirea tramei stradale. 

Responsabilitatea supravegherii activitatii revine Serviciului Management Drumuri $i 
Transport Public. 

Serviciului Management Drumuri $i Transport Public este organizat §i functioneaza in 
conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare §i functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Constanta. 

Serviciul se presteaza in mod direct prin personalul angajat al Serviciului 
Management Drumuri $i Transport Public in ceea ce prive§te autorizarea solicitantilor, 
iar prestarea activitatii de amenajare a spatiilor destinate stationarii taximetrelor §i 
inscriptionarea exterioara a autovehiculelor se face prin delegare pe baza de licitatie 
publica. 
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Taxa achitata va fi utilizata pentru cheltuielile generate de intretinerea §i functionarea 
Serviciului Management Drumuri $i Transport Public, precum §i pentru amenajarea §i 
intretinerea locurilor de a§teptare (statii taxi), completarea §i refacerea sistemului de 
semnalizare rutiera (marcaje, indicatoare rutiere §i lucrari de semaforizare), precum 
§i pentru lucrari de intretinere a retelei stradale, iar sumele ramase neutilizate la 
sfar§itul anului, se var folosi in anul urmator, cu aceea§i destinatie. 

4. Compartiment Organizare Evenimente din cadrul Directiei Organizare 
Evenimente Culturale, Sportive ~i Sociale 

4.1 Taxa de dezvoltare ~i promovare a turismului constituie venit cu destinatie 
speciala fiind instituita in scopul dezvoltarii §i valorificarii potentialului turistic al 
Statiunii Mamaia §i Satului de Vacanta fiind utilizata pentru finantarea activitatilor de 
dezvoltare $i promovare a patrimoniului turistic, precum $i pentru infiintarea $i 
functionarea organizatiei de management al destinatiei in conformitate cu prevederile 
Ordonantei Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea $i desfa$urarea activitatii de 
turism in Romania. 

Astfel, Compartimentul Organizare Evenimente din cadrul Directiei Organizare 
Evenimente Culturale, Sportive $i Sociale organizeaza spectacole, manifestari §i 
concursuri in statiune, va realiza programe de promovare §i directionare a destinatiei 
turistice catre statiunea Mamaia §i Sat Vacanta pentru dezvoltarea $i promovarea 
statiunii Mamaia §i Sat Vacanta ca destinatie turistica la nivel national §i international 
§i de cre§tere a gradului de expunere a Satului de Vacanta in randul obiectivelor 
turistice. 

Taxa este incasata de la operatorii economici, persoane fizice autorizate, intreprinderi 
individuale, intreprinderi familiale §i persoane ju rid ice, care i§i desfa§oara activitatea 
in Sat Vacanta §i statiunea Mamaia, cuantumul acesteia fiind eel prevazut in Anexa 
nr. 6 capitolul V. 

Compartimentul Organizare Evenimente este organizat §i functioneaza in 
conformitate cu H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
§i functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 

Sumele incasate cu titlu de taxa de dezvoltare $i promovare a turismului, var fi 
utilizate exclusiv in scopul pentru care a fast instituita. 

Sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se var folosi in anul urmator, cu aceea§i 
destinatie. 

5. Serviciul Cadastru din cadrul Direc\iei Patrimoniu ~i Cadastru 

5.1 Taxa privind intabularea dreptului de folosin\a asupra terenului conform 
Legii nr. 7 /1996 constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita pentru 
verificarea documentatiei depuse de catre solicitant §i emiterea acordului privind 
intabularea dreptului de proprietate al municipiului Constanta pentru imobilele aflate 
in proprietatea publica sau privata a municipiului Constanta. 

Taxa se instituie in sarcina tuturor persoanelor fizice §i juridice care solicita acordul 
autoritatii locale privind intabularea dreptului de proprietate. 

Taxa se achita la ridicarea documentului prin care se emite acordul de intabulare. 
Acordul se emite in baza unei documentatii depuse de catre solicitant, respectiv: 
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3. planuri de situatie executate de persoane fizice/juridice autorizate 7n domeniul 
cadastrului, geodeziei ~i cartografiei; 

4. certificat de atestare fiscala emis de autoritatea publica locala; 
5. proces verbal de vecinatate . 

Serviciul Cadastru este organizat §i functioneaza in conformitate cu prevederile 
H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare §i functionare 
a aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 

Prestarea activitatii se face prin intermediul personalului propriu. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor de functionare a Serviciului 
Cadastru, respectiv plata drepturilor salariale, achizitionare de tehnica de calcul, 
precum §i articole birotica 7n vederea 7ntretinerii §i actualizarii arhivei cadastrale a 
Directiei Patrimoniu. 

Aceasta arhiva constituie baza verificarii situatiei juridice a imobilului, verificare 
obligatorie 7nainte de emiterea acordului pentru intabularea dreptului de proprietate. 
Sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi 7n anul urmator, cu aceea§i 
destinatie. 

6. Serviciul Autorizare Operatori Economici din cadrul Directia Autorizare ~i 
Sprijin Operatori Economici 

6.1. Taxa eliberare aviz program de functionare precum ~i viza anuala a 
acestuia pentru unitatile ce desfa~oara activitati de comercializare a 
produselor ~i serviciilor de piata care nu se regasesc in codurile CAEN 5610 
(corespondent cod CAEN 5530), 5630 (corespondent cod CAEN 5540) 
constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita potrivit prevederilor art. 486 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, precum §i a prevederilor O.G. nr. 21/1992 
privind protectia consumatorului, republicata, O.G. nr. 99/2000 privind 
comercializarea produselor §i serviciilor de piata, republicata, H.G. nr. 333/2003 
privind Normele metodologice de aplicare a prevederilor O.G. nr. 99/2000 privind 
comercializarea produselor §i serviciilor de piata, cat §i a prevederilor H.G. nr. 
348/2004 privind exercitarea comertului cu produse §i servicii de piata 7n unele zone 
publice. 

Domeniul de activitate pentru care se instituie taxa 71 reprezinta exercitarea 
activitatilor comerciale 7n zone publice, 7n structuri de vanzare cu sediu fix sau 
ambulant, permanent sau dupa caz, sezonier, de catre agenti economici, 7n conditiile 
prevederilor legale §i a H.C.L. nr. 371/2016. 

Taxa trebuie achitata de catre operatorii economici care desfa§oara activitati 
comerciale §i prestari servicii 7n municipiul Constanta. 

Operatorul economic este considerat autorizat 7n momentul eliberarii avizului 
program de functionare. 

Serviciul Autorizare Agenti Economici este organizat §i functioneaza 7n conformitate 
cu prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare 
§i functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 
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Activitatea de avizare de realizeaza de catre personalul din cadrul Serviciului 
Autorizare Operatori Economici, conform prevederilor H.C.L. nr. 371/2016 pentru 
aprobarea Regulamentului privind organizarea §i desfa§urarea activitatilor comerciale 
§i a serviciilor de piata in municipiul Constanta. 

Taxa achitata este utilizata partial pentru cheltuielile generate de intretinerea §i 
functionarea Serviciului Autorizare Operatori Economici. Avand in vedere necesitatea 
crearii unui cadru propice desfa§urarii activitatilor economice, o parte din veniturile 
obtinute din incasarea respectivei taxe var fi folosite pentru reabilitarea, intretinerea 
§i mentinerea iluminatului public, serviciu prestat de catre Serviciul Drumuri §i 
Iluminat Public din cadrul Directiei Gestionare Servicii Publice, activitate care se 
realizeaza prin delegare. 

Sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se var folosi in anul urmator, cu aceea§i 
destinatie. 

7. Serviciul Stare Civila din cadrul Directiei Locale de Evidenta Persoane 

7.1 Taxa pentru oficierea casatoriei in zilele nelucratoare (sambata, 
duminica ~i sarbatori legale) constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita 
in vederea acoperirii cheltuielilor de organizare §i functionare a Serviciului Stare 
Civila. 

Taxa pentru oficierea casatoriei in zile nelucratoare §i sarbatori legate se achita cu 
anticipatie, la data depunerii documentatiei la Starea Civila, cu eel putin 10 zile 
inaintea oficierii. 

Activitatea de stare civila se desfa§oara in baza prevederilor Legii nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare civila, modificata §i completata §i a prevederilor Codului civil. 

Serviciul de oficiere a casatoriei in zilele nelucratoare se realizeaza prin intermediul 
personalului propriu. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor de intretinere §i functionare 
a Serviciului Stare Civila, respectiv pentru acoperirea necesarului de formulare cu 
regim special (registre de na§tere, casatorie §i decese), cerneala speciala, tipizate, 
rechizite, plata orelor suplimentare pentru functionarii din cadrul serviciului, iar 
sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se var folosi in anul urmator, cu aceea§i 
destinatie. 

7 .2 Taxa pentru incheierea casatoriei inainte de expirarea termenului de 10 
zile stabilit prin lege constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita in 
vederea acoperirii cheltuielilor de organizare §i functionare a Serviciului Stare Civila. 

Taxa pentru oficierea casatoriei in regim preferential se achita cu anticipatie, la data 
depunerii documentatiei la Starea Civila, cu eel putin 10 zile inaintea oficierii. 

Activitatea de stare civila se desfa§oara in baza prevederilor Legii nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare civila, modificata §i completata §i a prevederilor Codului civil. 

Serviciul de oficiere a casatoriei in regim preferetial se realizeaza prin intermediul 
personalului propriu. 
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Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor de intretinere §i functionare 
a Serviciului Stare Civila, respectiv pentru acoperirea necesarului de formulare cu 
regim special (registre de na§tere, casatorie §i decese), cerneala speciala, tipizate, 
rechizite, plata orelor suplimentare pentru functionarii din cadrul serviciului, iar 
sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in anul urmator, cu aceea§i 
destinatie. 

7 .3 Taxa pentru oficierea casatoriei in alt loc decat sediul Serviciului Stare 
Civila constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita in vederea acoperirii 
cheltuielilor de organizare §i functionare a Serviciului Stare Civila. 

Taxa pentru oficierea casatoriei in alt loc decat sediul Serviciului Stare Civila se achita 
la momentul solicitarii. 

Taxa este datorata de persoanele fizice care solicita oficierea casatoriei in alt loc decat 
sediul Serviciului Stare Civila cu exceptia urmatoarelor categorii de persoane: 

a) persoanele cu handicap fizic grav sau accentuat nedeplasabile; 
b) persoanele aflate in executarea pedepselor privative de libertate. 

In vederea aprobarii exceptarii de la plata taxei persoanele prevazute la lit. a) vor 
depune ca documente justificative certificatul de incadreare in grad §i tip de handicap, 
precum §i un document de la medicul de familie in care sa se descrie cauza 
imposibilitatii de deplasare. 

Pentru persoanele prevazute la lit. b) este necesara aprobarea comandantului 
centrului de detentie. 

Activitatea de stare civila se desfa§oara in baza prevederilor Legii nr. 119/1996 cu 
privire la actele de stare civila, modificata §i completata §i a prevederilor Codului civil. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor de intretinere §i functionare 
ale Serviciului Stare Civila, respectiv achizitionarea de tehnica de calcul, 
echipamente, birotica §i consumabile, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul 
anului, se vor folosi in anul urmator, cu aceea§i destinatie. 

7.4 Taxa pentru trimiterea dosarului de transcriere la DPJEP in regim de 
urgenta {in 3 zile de la data inregistrarii cererii) constituie venit cu destinatie 
speciala, fiind instituita in vederea acoperirii cheltuielilor de organizare §i functionare 
a Serviciului Stare Civila. 

Taxa se achita de catre persoanele care solicita transcrierea actelor de stare civila 
ale cetatenilor romani incheiate in strainatate in regim preferential. In acest sens, 
dosarul de transcriere va fi inaintat catre Directia Publica Judeteana de Evidenta a 
Persoanelor in maxim 3 zile de la data inregistrarii cererii, termen in care vor fi 
efectuate verificarile necesare stabilite prevederilor legale. 

Taxa pentru transmiterea dosarului de transcriere la DPJEP in regim preferential se 
achita cu anticipatie la data depunerii documentatiei la Serviciul Starea Civila. 

Activitatea de stare civila se desfa§oara in baza prevederilor Legii 
nr. 119/1996 cu privire la actele de stare civila, actualizata §i completata cu 
prevederile Codului civil §i HG 64/2011. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor de intretinere §i functionare 
a Serviciului Stare Civila, respectiv pentru achizitionarea de tehnica de calcul, 
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echipamente de birotica §i consumabile, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul 
anului se vor folosi in anul urmator, cu aceea§i destinatie. 

Prevederile prezentei se completeaza cu dispozitiile legale in vigoare. 

8. Serviciul Gestionare Cimitire din cadrul Direc\iei Gestionare Servicii 
Publice 

8.1 Taxa intre\inere cimitire constituie venit cu destinatie speciala, fiind instituita 
pentru asigurarea intretinerii cimitirelor, mentinerea curateniei §i pazei cimitirelor 
situate in municipiul Constanta. 

Taxa urmeaza a fi achitata doar de catre beneficiarii contractelor de concesiune a 
locurilor de veci, sau urma§ii acestora. 

Taxa de concesionare locuri de veci este stabilita diferentiat pe categorii de cimitire 
§i durata de concesionare. 

Serviciul Gestionare Cimitire este organizat §i functioneaza in con~ormitate cu 
prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare §i 
functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 

Activitatea de intretinere a cimitirelor se efectueaza de catre prestatori, angajatii 
Serviciului Gestionare Cimitire urmand a verifica §i receptiona lucrarile efectuate de 
catre ace§tia. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor de intretinere §i 
modernizare a cimitirelor, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se vor 
folosi in anul urmator, cu aceea§i destinatie. 

8.2 Taxa aviz construc\ie funerara constituie venit cu destinatie speciala, fiind 
instituita pentru asigurarea cheltuielilor de intretinere §i functionare a Serviciului 
Gestionare Cimitire. 

Taxa urmeaza a fi achitata de catre solicitantul avizului. 

Serviciul Gestionare Cimitire este organizat §i functioneaza in conformitate cu 
prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea Regulamentului de organizare §i 
functionare a aparatului de specialitate al primarului municipiului Constanta. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor de intretinere §i 
modernizare a cimitirelor, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se vor 
folosi in anul urmator, cu aceea§i destinatie. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor generate de prestarea 
serviciului de paza, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in 
anul urmator, cu aceea§i destinatie. 

9. Serviciul de Sprijinire ~i indrumare a Asocia\iilor de Proprietari din cadrul 
Directiei Administratie Publica Locala 

Taxa pentru emiterea atestatului de administrator de condominiu constituie venit cu 
destinatie speciala, fiind instituita in domeniul administrarii imobilelor constituite in 
asociatii de proprietari. In conformitate cu prevederile Legii nr. 196/2018 privind 
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infiintarea, organizarea §i functionarea asociatiilor de proprietari $i administrarea 
condominiilor, taxa este incasata in vederea prestarii de catre Comisia de evaluare 
din cadrul Serviciului de Sprijinire §i Indrumare Asociatii de Proprietari a activitatii de 
evaluare §i eliberare a atestatului pentru persoanele fizice care sustin examenul de 
atestare pentru functia de administrator de condominiu. 

Taxa se achita de catre toate persoanele fizice care promoveaza examenul de 
atestare, dupa afi§area rezultatelor examenului. 

Serviciul se presteaza direct de catre Comisia ·de atestare constituita prin hotarare 
de Consiliu Local. 

Serviciul de Sprijinire §i Indrumare Asociatii de Proprietari este organizat §i 
functioneaza in conformitate cu prevederile H.C.L. nr. 271/2017 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare §i functionare a aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Constanta. 

Taxa achitata va fi utilizata pentru acoperirea cheltuielilor de mentinere in parametri 
optimi a sistemului informatic §i asigurarea consumabilelor pentru acestea, iar 
sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului se var folosi in anul urmator, cu aceea§i 
destinatie. 

10. Directia Urbanism 

Taxa pentru eliberarea avizului de oportunitate 

In vederea asigurarii dezvoltarii echilibrate, coerente §i durabile a teritoriului 
national, autoritatile administratiei publice locale i§i armonizeaza deciziile in domeniul 
planificarii teritoriale, prin corelarea activitatilor de utilizare §i planificare a teritoriului 
de la etapa de initiere a documentatiilor pana la etapa de implementare, aplicare §i 
monitorizare cu privire la proiectele de planuri de amenajare a teritoriului sau de 
urbanism pentru proiectele care au ca scop dezvoltarea de investitii pe zone aflate la 
limita unitatii administrativ-teritoriale. 

La nivelul municipiului Constanta, prin HCL nr. 283/2016, a fast constituita Comisia 
tehnica de amenajare a teritoriului $i urbanism, denumita in continuare Comisia, care 
este un organ consultativ cu atributii de analiza, expertizare tehnica §i consultanta, 
care asigura fundamentarea tehnica a avizului arhitectului-§ef, in scopul imbunatatirii 
calitatii deciziei refedtoare la dezvoltarea spatiala durabila. 

Din componenta comisiei fac parte speciali§ti atestati din domeniul urbanismului, 
arhitecturii, monumentelor istorice, arheologiei, precum §i din domeniul sociologiei, 
economiei, geografiei, ingineri constructori, ingineri de retele edilitare, transport. 

Atributiile comisiei sunt prevazute in Regulamentul de functionare aprobat prin HCL 
nr. 283/2016. 

Potrivit prevederilor Ordinului MDRAP nr. 233/2016, persoanele care solicita emiterea 
avizului de oportunitate trebuie sa faca dovada achitarii unei taxe pentru acest 
document avand in vedere faptul ca aceasta comisie nu face parte din aparatul de 
specialitate al primarului, iar rolul sau este de a sprijinii $i de a corela deciziile luate 
la nivel local in domeniul amenajarii teritoriului $i urbanism. 

Secretariatul Comisiei este asigurat de structura de specialitate din subordinea 
arhitectului-§ef, care se va asigura de existenta tuturor documentelor necesare 
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eliberarii avizului inclusiv a dovezii de plata a taxei pentru eliberarea avizului de 
oportunitate. 

Taxa pentru eliberarea avizului de oportunitate este folosita pentru acoperirea 
cheltuielilor de functionare a Comisiei precum !;,i pentru remunerarea membrilor 
externi ai acesteia, iar sumele ramase neutilizate la sfar§itul anului, se vor folosi in 
anul urmator, cu aceea§i destinatie. 

Art. 7 Pentru prestarea activitatilor constand in cautare acte in arhiva, eliberare copii 
din arhiva, eliberare acte in regim de urgenta, multiplicare acte (fotocopiere) §i a 
certificatului de stare materiala se instituie taxe speciale aferente, in vedere acoperirii 
cheltuielilor generate de aceste activitati. 

Taxele instituite sunt in acela§i cuantum pentru toate serviciile din cadrul Primariei 
municipiului Constanta §i Serviciul Public de Impozite, Taxe §i alte Venituri ale 
Bugetului Local Constanta. 

Sumele colectate sunt folosite pentru achizitionarea arhivei electronice, precum §i 
pentru acoperirea cheltuielilor ce se efectueaza pentru mentinerea la parametrii 
optimi a sistemului informatic si asigurarea consumabilelor. 

Art. 8 Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispozitiile legale in 
vigoare. 

PRESEDINTE SEDINTA, , 
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1. Zona delimitata de strazile bd. Aurel Valicu intersectia cu bd. Tomis -> str. Varfu 
cu Dor -> str. Democratiei -> str. Comarnic -> str. Hatman Luca Arbore -> $OS. 
Mangaliei (albastru) $i exteriorul municipiului Constanta reprezinta teritoriul de 
tranzit al municipiului unde nu este necesara achitarea taxei de trama stradala. 
Circulatia in acest areal a utilajelor $i a autovehiculelor concepute §i construite pentru 
transportul de materiale de constructii $i de alte marfuri, se realiz~aza cu respectarea 
limitarilor de tonaj stabilite de administratorul drumurilor. In situatia in care 
transportul nu se incadreaza in limitarile impuse este necesara obtinerea unui aviz 
prealabil emis de administratorul drumului. 

2. Tronsoanele de drum reprezentate de str. Nicolae Filimon, str.Interioara 1, str. 
Interioara 2, str. Interioara 3, str. Interioara 4, str. Verde, bd. Aurel Vlaicu de la 
intersectia cu str. Varfu cu Dor-> $OS. Mangaliei (portocaliu) sunt trasee care pot fi 
utilizate fara achitarea taxei de trama stradala. Circulatia pe aceste trasee a utilajelor 
$i a autovehiculelor concepute §i construite pentru transportul de materiale de 
constructii $i de alte marfuri se realizeaza cu respectarea limitarilor de tonaj stabilite 
de administratorul drumurilor. in situatia in care transportul nu se incadreaza in 
limitarile impuse este necesara obtinerea unui aviz prealabil emis de administratorul 
drumului. 

3. Zonele Palazu Mare, Tomis Plus, Boreal sunt parti componente ale municipiului 
Constanta care nu se inscriu in arealul sau tronsoanele prevazute la punctele (1) $i 
(2). 
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